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Yhteyshenkilö Anssi Kannas

Toiminnan kuvaus ja tavoitteet

Lajiliiton tavoitteena on tarjota seuroille koulutustilaisuuksia ja yhteistapaamisia ajankohtaisten teemojen 
ja tarpeiden mukaisesti. Vuosittain järjestetään kevätkaudella liiton aluekierros alueellisten seuratapaa-
misten muodossa ja syyskaudella järjestetään koulutukselliset osiot alueiden syyskokousten yhteydessä. 
Näiden lisäksi järjestetään seuraseminaari joka toinen vuosi liittokokouksen yhteydessä. Liiton toimistol-
la Hyvä Seura -hankkeesta vastaa järjestöpäällikkö Anssi Kannas. Liiton kahdeksalla autourheilualueella 
toimintaa toteuttavat aluekoordinaattori Jyri Ahonen sekä alueelliset seura- ja koulutusvastaavat.

Toteutus 

Vuoden 2009 suurimpana työsarkana oli seurojen laatuarviointijärjestelmän kehittäminen. Seurasertifi-
kaatti antaa seuroille työkalun oman toimintansa arviointiin ja kehittämiseen. Kolmetasoinen seuraserti-
fikaatti (kulta, hopea, pronssi) on myös merkki laadukkaasta seuratoiminnasta. Lajiliitolle järjestelmä an-
taa ensisijaisesti tietoa seurojen toiminnasta ja toiminnan kehittymisestä. Jatkossa tätä tietoa voidaan 
hyödyntää lajiliiton seuroille tarjoamien tukitoimien kehittämiseen ja suunnitteluun. Sertifiointi on seuroille 
vapaaehtoinen. 

Seuratoiminnan koulutusten järjestäminen on organisoitu autourheilualueiden kautta, jotka tarjoavat alu-
eensa seuroille koulutuksia tarpeiden ja toiveiden mukaan. Omien koulutusten ja tapahtumien lisäksi hyö-
dynnetään Hyvä Seura -koulutuspuun tarjoamia koulutuksia. Liittokokouksen yhteyteen suunniteltu seura-
seminaari jätettiin tänä vuonna pois kokousviikonlopun ohjelmasta. Seurakoulutusten lisäksi järjestetään 
runsaasti kilpailun järjestämis-, toimitsija- ja lajitutkintokoulutuksia. 

Työn jatkuminen vuonna 2010

Seurasertifikaatti otettiin käyttöön vuoden 2010 alusta. Tulevan vuoden aikana tullaan järjestämään kou-
lutustilaisuuksia sertifikaatin tiimoilta vuotuisen aluekierroksen yhteydessä. Alueiden syyskokousten yh-
teyteen suunnitellaan järjestettäväksi koulutuksellinen osio, jonka aihe ja sisältö on tarkoitus valita Hyvä 
Seura -koulutuspuun tarjonnasta. Seuratilaisuuksia ja -koulutuksia järjestetään autourheilualueiden toi-
mesta.

Toiminnan kehittämisen kohteet ja haasteet

Vuoden 2010 toiminnan keskiössä tulee olemaan Seurasertifikaatin käyttöönotto.

AKK-Motorsport

Tunnuslukuja vuodelta 2009

järjestettyjä tilaisuuksia:		  8
kohdatut seurat:	                101                
osallistujia eri tilaisuuksissa:	 195
muut koulutukset:	          239	
osallistujia arvioilta 3900 henkilöä	
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Yhteyshenkilö Timo Rautio

Toiminnan kuvaus ja tavoitteet

Ampumaurheilun keskeisin toimintayksikkö on seura. Lähtökohtana on ollut luoda seuroihin innostunei-
suuden ilmapiiri, joka tukee mukana olevien motiiveja ja kehittymistä pienestä ampumaurheilijasta isok-
si ihmiseksi. Koulutus suunnattiin vuoden 2009 aikana jäsenseuroille, alue- ja lajijaostoille. Koulutuksen 
olennaisena osana on ollut avaintoimijoiden, kuten puheenjohtajien, sihteerien, nuorisopäälliköiden, oh-
jaajien ja valmentajien osaamisen varmistaminen ja toiminnan tukeminen.

Toteutus 

Aluekohtaisia tapaamisia pidettiin useita. Valtakunnalliset tilaisuudet pidettiin toukokuussa Turussa ja elo-
kuussa Vierumäellä. Sinettiseurojen kanssa kokoonnuttiin viikonlopuksi Siilinjärvelle syyskuussa. Näiden 
lisäksi kohtasimme Ampumaurheiluseuroja syksyn Hyvä Seura -kohtaamisissa.

Hyvä Seura -tilaisuuksien teemoina oli:

Alueen ja SAL: n koulutustarjonta:
ohjaaja-, valmentajakoulutus ja tuomarikoulutus
Kultahippuvalmennus, -leirit, -kilpailut/karsinnat ja Finaalit 2010 Turku ja Joensuu
Seurojen ampumakoulutoiminta
Nuorten kilpailutoiminta
Aselaki ja ampumakortti
SAL: n seuraluokittelu 2010 ->
Paikalliset ampumaradat / -olosuhteet

Työn jatkuminen vuonna 2010

Osaamisen varmistaminen tapahtuu SAL: n oman Hyvä Seura -koulutusprojektin kautta. Nuorisotoimin-
nan avaintoimijoille järjestetään kaksi yhteistä tapaamista (toukokuussa ja syyskuussa), joihin sisällyte-
tään ajankohtaisia koulutuksia. Aluejaostojen jäsenille järjestetään 2-3 suunnittelu- ja koulutustilaisuutta 
vuoden 2010 aikana.

Toiminnan kehittämisen kohteet ja haasteet

SAL aloittaa seurojen koulutuksen ja kehittämistoiminnan rinnalla myös seurojen toiminnan arvioinnin ja 
luokittelun. Seurojen toiminta tullaan arvioimaan seurakäyntien yhteydessä ja arvioitavia kokonaisuuksia 
ovat esimerkiksi: Seurojen lasten ja nuorten toimintaan osallistuneiden määrät, alle 18 -vuotiaiden Kul-
tahippu ja lisenssimäärät, seuran koko jäsenmäärän kehitys, koulutetut ohjaajat ja valmentajat, osallistu-
minen liiton ja muihin koulutustilaisuuksiin, osallistuminen kilpailutoimintaan, menestys SM -kilpailuissa 
ja Kultahippufinaaleissa, kansainvälinen menestys, ampumaolosuhteet ja niiden kehittäminen, eettinen 
toiminta.

Seurojen päätoimisten työntekijöiden tukeminen

Kehittämistuelle palkattuja työntekijöitä ei ole.

Esimerkki seuratoiminnan kehittämisestä

SAL:n seitsemän sinettiseuraa ovat jatkuvan kehittämisen kohteena. Vuoden 2009 aikana oli kolme sinet-
tiseurakandidaattia kehitystyössä. Heidät tullaan valitsemaan ampumaurheiluliiton sinettiseuroiksi 2010 
alkuvuoden aikana. Osa sinettiseuroista on tehnyt Oman Seuran Analyysin omasta toiminnastaan.

•
•
•
•
•
•
•
•

Suomen Ampumaurheiluliitto
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Tunnuslukuja vuodelta 2009

järjestettyjä tilaisuuksia:	 14
kohdatut seurat:	                 108
osallistujia eri tilaisuuksissa:	  252
	

•
•
•

Pohjois-Pohjanmaa Jääli Jäälinmaja
Pohjanmaa Ylihärmä Kuntokeskus
Häme Tampere Lahdesjärvi ABC
Kaakkois-Suomi Mikkeli Heimari
Itä-Suomi Juankoski OP-pankki
Lappi Rovaniemi Urheiluopisto
Lounais-Suomi Säkylä Huovinrinne sotilaskoti
Häme Lahti Hämeen Rykmentti
Keski-Suomi Jyväskylä Hotelli Cumulus
Etelä-Suomi Helsinki SLU-talo
yhteensä 71 seuraa ja 160 henkilöä.

	
S

uo
m

en
 A

m
pu

m
au

rh
ei

lu
lii

tt
o

Hyvä Seura -tilaisuudet syksy 2009 (1.10.–15.11.)
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Yhteyshenkilö Marita Kokkonen

Toiminnan kuvaus ja tavoitteet

Suomen Judoliiton strategiassa vuosille 2009 – 2012 on kolme suurta painopistealuetta: huippujudo, 
harrastejudo ja seurajohtaminen. Seurajohtamisen pääpaino on judoseurojen toiminnan ammattimaistu-
misessa ja uusien toimintojen luomisessa. Judoliitto kohdentaa toimintaa päätoimisten seurajohtajien ja 
valmentajien saamiseksi järjestämällä koulutusta asiaan. Suomen Judoliiton koulutusjärjestelmässä seu-
ratoiminnan perusteet 1. tasolla sisältää SLU-alueiden Hyvä Seura -koulutuspuun koulutukset, joita mark-
kinoidaan seuroille myös liiton taholta. Seuratoiminnan 2. tasolle Judoliitto järjestää oman seuratoimija-
koulutuksen, jossa seurojen toimintaan pureudutaan judon erityispiirteiden näkökulmasta. Tehostaakseen 
ja tukeakseen seuratoimintaa Judoliitossa aloitettiin 3. tason pilottikoulutuksena Seurajohtamisen ja seu-
ratoiminnan kehittämisohjelma kaudelle 2009 – 2010. Judoliitossa on 16 sinettiseuraa, joille järjestetään 
lajiliiton oma koulutus vuosittain valtakunnallisen tapaamisen lisäksi. Sinetti seurat osallistuvat aktiivisesti 
myös SLU alueiden järjestämiin tapaamisiin. 

Judoliiton verkostoiksi voidaan lukea seuratoiminnan kehittämisen näkökulmasta mm. SLU-alueet, Nuori 
Suomi, Judoliiton alueet ja seurat, SLU, Vammaisurheilu- ja liikunta VAU ry, Paralympiakomitea, Urhei-
luakatemiat, Urheiluopistoista Varala, Pajulahti, Lapin Urheiluopisto sekä Vierumäki, Invalidiliitto, muista 
lajiliitosta tiivistettyä yhteistyötä on kamppailulajien kanssa koulutuksen ja muun toiminnan kehittämisen 
puitteissa, Olympiakomitea, ADT ja erityisesti Puhtaasti paras ohjelma.

Toteutus

Judoliiton koulutusjärjestelmän mukaiset koulutukset järjestetään suunnitelman mukaan. Vuoden 2009 
aikana järjestettiin aivan uusina koulutuksina 3. tasolle seurajohtamisen ja seuratoiminnan kehittämisoh-
jelma, 2. tasolle 12 – 15 -vuotiaan judokan hyväharjoittelu sekä Team JuKo -koulutusta 13 – 19 -vuotiaille 
nuorille, joiden toiminnan fokus on enemmän seuratoiminnassa kuin kilpailemisessa. Jatkettiin Invalidi-
liiton kanssa Talvisia jännitysnäytelmiä -kampanjaa, uudistan sitä yhteisillä käytännön infoilloilla. Judolii-
tossa kehitettiin koulutusta seuraohjaajille, jotka jatkavat kaatumistapaturmien ennalta ehkäisytyötä omil-
la paikkakunnillaan.

Judoliitto järjesti Tanhuvaarassa 2. tason seuratoimijakoulutuksen, johon osallistui 21 seuratoimijaa sekä 
6 liiton työntekijää ja hallituksen jäsentä. Koulutuksessa Judoliiton oman väen lisäksi kouluttajina oli Ete-
lä-Savon Liikunnan seurakehittäjä sekä Vierumäen johtoinstituutin johtaja. Seurajohtamisen ja seuratoi-
minnan kehittämisohjelma aloitettiin syyskuussa 2009. Koulutus päättyy marraskuussa 2010. Ohjelmaan 
otettiin mukaan 10 judoseuraa hakemusten perusteella. Koulutuksessa ovat mukana myös kolme seuraa, 
jotka saivat palkkatukea päätoimisen henkilön päätoimiseen työhön. Koulutus toteutetaan yhteistyössä 
Liikuntakeskus Pajulahden kanssa. Koulutus on suunniteltu LAT-tutkinnon runkoon huomioiden Judoliiton 
strategia. Kouluttajina on ollut myös Päijät-Hämeen Liikunnan ja Urheilun kouluttajia. 

Judoliiton työntekijät antavat puhelimitse konsultaatioapua seuroille hyvin erilaisiin seuratoiminnan kysy-
myksiin mm. Sporttirekisterin käytöstä, seuran perustamiseen, verotukseen tai muihin maksuihin liittyviin 
kysymyksiin, seurojen kehittämistukihakemuksiin, tapahtumien järjestämisiin, seuratoimijoiden palkitse-
misiin yms. asioihin.

Työn jatkuminen vuonna 2010

Judoliiton koulutusjärjestelmän peruskoulutukset jatkuvat suunnitelmien mukaan, myös pilottina alkanut 
seuratoiminnan kehittäminen. Sen lisäksi jatketaan nuorten aktivoimishanketta luoden uusi tekniikkakil-
pailumalli Suomen nuorille sekä kulkea yhdessä Nuoren Suomen ja muiden lajiliittojen kanssa kohti hui-
keaa Your Move2011 nuorten suurtapahtumaa. Yhteistyö Invalidiliiton kanssa jatkuu Talvisia jännitysnäy-
telmiä -kampanjan puitteissa. 

Suomen Judoliitto
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Edelleen seuroja kehotetaan hyödyntämään lähellä olevia SLU alueiden, Nuoren Suomen ja Suomen 
Valmentajien koulutustarjontaa ja osallistumaan myös mahdollisesti muiden järjestöjen koulutuksiin ja 
yhteistyöhankkeisiin.

Judoliitossa on menossa koulutus- ja nuorisopäällikön VALKER-koulutuksen puitteissa kehittämistehtävä 
– Judokan joustava urapolku. Työssä nostetaan esiin seuratyön tekemisen ja koulutuksen merkitys suh-
teessa vyöarvoihin. Työn näkökulma tulee vaikuttamaan laajasti seuratyön arvostukseen ja sen tärkey-
den esiin tuomiseen.

Toiminnan kehittämisen kohteet ja haasteet

Kehittämistoiminnan suurimpana haasteena on koulutusten aikataulutus. Tapahtumia on niin runsaasti, 
että kaikille optimaalisen ajan löytäminen on haaste. Tietenkin koulutukset tulee suunnitella niin houkut-
televiksi, että niiden tuoma lisäarvo voittaa muut ajan haastajat. 

Seurojen päätoimisten työntekijöiden tukeminen

ks. aiemmissa kohdissa.  Seurajohtamisen ja seuratoiminnan kehittämisohjelma käynnistettiin juuri tätä 
asiaa varten. Kehittämisohjelmassa on mukana kaksi seuratyön pitkäaikaista osaajaa, jotka ovat koulu-
tuksen ajan seurojen toimijoiden käytettävissä mentorin ominaisuudessa.

Esimerkki seuratoiminnan kehittämisestä

Case -esimerkiksi soveltuu Judoliiton pilottina aloittama 3. tason Seurajohtamisen ja seuratoiminnan ke-
hittämisohjelma vuosille 2009 – 2010. Kehittämisohjelmassa on mukana 9 seuraa, joiden kehittämishank-
keet valmistuvat marraskuussa 2010.

Hyvä Seura -koulutuspuu

Hyvä Seura -koulutuspuun koulutukset lasketaan Judoliiton 
koulutusjärjestelmässä 1. tason koulutuksiin. 
Lisäksi alueiden seurakehittäjiä on ollut kouluttajina Judolii-
ton omissa seuratoiminnan koulutuksissa 2. tasolla (1*Tan-
huvaarassa) sekä 3. tasolla (2*Pajulahdessa). 

•

•

Tunnuslukuja vuodelta 2009

järjestettyjä tilaisuuksia:	 64
kohdatut seurat:	                 121
osallistujia eri tilaisuuksissa:	 1259
Judoliitolle perustettiin Facebook-sivusto, 
jossa on tällä hetkellä 435 jäsentä

	

•
•
•
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Yhteyshenkilö Marika Vilanen

Toiminnan kuvaus ja tavoitteet

Suomen Koripalloliitto uudisti organisaation myötä seuratoiminnan tukimuotojaan. Perustettiin seurapal-
velut toimiala, jonka tavoitteena on edistää seurojen kehittymistä ja lajin leviämistä Suomessa. Käytän-
nössä muutos tarkoitti sitä, että siirryttiin vähän kaikkea kaikille -ajattelusta jotain konkreettista valituille 
seuroille -ajatteluun. Seuratoiminnan osalta yhteistyötä SLU:n sekä SLU-alueiden kanssa lisättiin.

Toteutus

Seurapalvelut toimiala käynnisti vuoden 2009 aikana kaksi tasoa seurakehittämiseen; Edelläkävijät ja 
Seuraava askel.

Edelläkävijät on verkosto lajin suurimmille ja laadukkaimmille seuroille. Verkosto kokoontuu 2-3 kertaa 
vuodessa jonkin teeman ympärille. Mukana vuoden 2009 aikana oli neljä seuraa. Käynnistettiin kaikille 
avoin, mutta erityisesti palkkaustukea saaneille seuroille suunnattu ”Seuraava askel” -kehittymisohjelma, 
jossa vuoden kehittävän prosessin aikana seuratoimintaa kehitetään niin hallinnon kuin lajiosaamisen ta-
hoilla. Mukaan valittiin seitsemän seuraa.

Kymmenen seuraa sai palkkaustukea. Heitä pyrittiin ohjaamaan Seuraava askel-kehittymisohjelmaan. 
Neljä lähti mukaan. Muille järjestettiin seurakäynti. Näiden verkostojen lisäksi sinettiseurakriteereitä tar-
kistettiin siten, että ne tukevat seurakehittämisen kokonaistavoitetta. Koripalloliiton Eteläisellä alueella to-
teutettiin lisäksi pallokampanja, jonka ansiosta kaikille alueen alakoulujen ensimmäisille luokille jaettiin 
vähintään 2 palloa (1 tytöille ja 1 pojille). Palloja jaettiin Koripalloliiton ja seurojen kesken yhteensä lähes 
10 000 kpl.

Työn jatkuminen vuonna 2010

Edelläkävijät-verkosto jatkaa teemakohtaisia tapaamisiaan. Seuraava askel-kehittymisohjelma päättyy 
marraskuussa. Uusi kehittämisohjelma on tarkoitus käynnistää vuoden 2010 lopulla. Vuoden alussa koo-
taan Koripalloliiton alueorganisaatiot yhdessä henkilöstön kanssa kehittämispäiville pohtimaan yhteisiä 
suuntaviivoja. Tapahtumasta tehdään vuosittainen. Vuosittaiset seurapäivät järjestetään kaikille nuoriso-
työtä tekeville seuroille toukokuussa. Sinettiseuraprosessi käynnistetään vähintään viidessä seurassa. 
Koripalloliiton kotisivuja kehitetään Seurapalvelut toimialan osalta.

Toiminnan kehittämisen kohteet ja haasteet

Koripalloliiton organisaation muutos ja siitä tiedottaminen on vielä kesken. Organisaatiomuutoksen myö-
tä Koripalloliiton ja seuran välille on jäänyt aktiivinen ryhmä luottamustoimijoita, joiden tehtävänkuva on 
sopimatta. Haasteena on luottamuspohjalta toimivien henkilöiden motivaation ylläpitäminen. Seuratuella 
saatujen kymmenen palkatun työntekijän tukeminen ja ohjaus yhteistyössä seuran ja muiden tukiverkos-
tojen kanssa on tarpeen. 

Seurojen päätoimisten työntekijöiden tukeminen

Seuraava askel -kehittymisohjelmassa päätoimisuus ja heidän tukeminen on otettu yhdeksi tavoitteeksi. 
Edelläkävijät-verkoston ohjelma on tehty päätoimisten kanssa yhteistyössä heidän toiveensa huomioiden. 
Näiden verkostojen ulkopuolelle jäävät päätoimiset (noin kymmenen) pyritään kokoamaan yhteen vuo-
sittain järjestettävillä seurapäivillä.

Esimerkki seuratoiminnan kehittämisestä

Seuraava askel -kehittymisohjelma on kokonaisvaltainen seurakehitysohjelma, jossa kahdeksan viikon-
lopun aikana seura saa tietoa, tukea sekä virikkeitä oman toimintansa kehittämiseen. Ohjelma on raken-
nettu yhdessä SLU:n kanssa.

Suomen Koripalloliitto
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Tunnuslukuja vuodelta 2009

järjestettyjä tilaisuuksia:	 64
joiden kesto illasta kolmeen vuorokauteen
kohdatut seurat:	                 71
osallistujia eri tilaisuuksissa:	 191
	

•

•
•

Hyvä Seura -koulutuspuu

Seuraava askel -kehittymisohjelma on rakennettu yhteistyössä SLU:n 
kanssa. Hyvä Seura -koulutuspuun sisällöt ovat osana ohjelman hal-
linnollista puolta. Koripalloliiton nettisivuilla on tiedotettu SLU-alueiden 
järjestämistä, kaikille lajeille avoimista kursseista, joihin on osallistunut 
Koripalloliiton jäsenseuroja.
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Yhteyshenkilö Ari Paloniemi 

Toiminnan kuvaus ja tavoitteet

Seurapalveluiden tavoitteena on tarjota seuratoimijoille, ohjaajille ja valmentajille koulutuksen, toimivien 
työkalujen ja seuratoiminnan edistämis- ja muiden tilaisuuksien avulla innostava väylä itsensä kehittämi-
seen sekä paikallisen lentopallotoiminnan laadun parantamiseen. Seurakohtaisten kehittämisprosessien 
ohella keskeisiä toimintoja olivat seurojen yhteiset maakuntaillat, joita toteutettiin yhteistyössä SLU-alu-
eiden kanssa. Sinettiseuratoiminta ja ensimmäisen kerran toteutettu Seuratoiminnan Laatuarviointi oh-
jasivat seuratoiminnan parantamiseen. Liiton aluekehittäjäverkosto oli perinteiseen tapaan tärkeä linkki 
ja apu seuroille toimintojen toteuttamisessa. Vuoden 2009 aikana yhteistyö SLU:n, Nuoren Suomen ja 
Kunto ry:n kanssa oli tiivistä Päätoimisten palkkaamisen sekä Seuratoiminnan Paikallistukien myöntämi-
sen merkeissä.

Toteutus

Seurapalveluryhmällä ja aluekehittäjillä oli keskeinen rooli, kun Liiton strategian päivitys toteutettiin. En-
simmäistä kertaa jaettiin Seuratoiminnan Laatuarviointituet, kaikkiaan 28 seuralle. Erittäin keskeisiä ta-
pahtumia olivat maakuntaillat, joita toteutettiin kaikkiaan 12. Illat, jotka toteutuivat yhteistyössä SLU-alu-
eiden kanssa, keräsivät 72 seurasta 186 osallistujaa. Sinettiseura-auditointeja aluekehittäjät suorittivat 
yhteistyössä SLU- alueiden toimijoiden kanssa, 10 seuralle. Valtakunnalliseen Sinettiseuratapahtumaan 
osallistui 8 lentopalloseuraa ja 18 henkilöä. Seurakohtaisia kehittämisprosesseja, -päiviä ja -iltoja toteutui 
erillisinä tilaisuuksina 30 (osa SLU-alueyhteistyönä). Lisäksi lentopalloseurat ovat osallistuneet vaihtele-
valla menestyksellä SLU-alueiden Hyvä Seura -koulutuspuu koulutuksiin. Erilliset alue- ja maakuntajaos-
tojen eli ns. keskikentän kehittämistoimenpiteet käynnistettiin Etelä- ja Lounais-Suomen aluejaostoista, 
joille pidettiin yhteinen kehittämispäivä ja molemmille erilliset jatkoillat. Lentopalloliiton hallituksen sekä 
alue- ja maakuntajaostojen yhteinen suunnitteluviikonloppu toteutui elokuussa Jyväskylässä. Viisi lento-
pallon erikoisseuraa sai positiivisen päätöksen päätoimisen työntekijän palkkaamiseen. Lisäksi 10 yleis-
seuraa, joissa lentopallo on lajina, sai vastaavan tuen. Seuratoiminnan Paikallistukea jaettiin 13 lentopal-
loseuralle.

Työn jatkuminen vuonna 2010

Seuratoiminnan Laatuarviointitukea, mitä jatkuvasti kehitetään, jaetaan toisen kerran. Maakuntailtojen 
toteutukset, osin yhteistyönä SLU-alueiden kanssa, jatkuvat. Sinettiseuratoimintaa kehitetään aktiivisesti 
auditointeja tehden ja sinettikriteerejä valtakunnallisten ohjeistusten mukaisesti uusien. Viisi maakuntaja-
ostoa saa kehittämiskoulutusta. Yhteistyössä SLU:n kanssa käynnistyy kolmen viikonlopun Seurajohta-
jakoulutus, mihin on tavoitteena saada aluksi vähintään 10 seuraa.  Hyvä Seura -koulutuspuukoulutusten 
markkinointia ja niiden hyödyntämistä tehostetaan uusilla toteutusmalleilla.  Parhaiden käytäntöjen hyö-
dyntämistä eli kokemuspankkituotoksia lisätään vähintään 15 uudella talletuksella. Perinteiset seurakoh-
taiset kehittämistilaisuudet (prosessit sekä illan ja päivän mittaiset tilaisuudet) pysyvät ohjelmassa.

Toiminnan kehittämisen kohteet ja haasteet

Tärkeimpänä painopisteenä on seuratoimijoiden koulutusten selkeä tehostaminen (yhteistyö myös lii-
gaseurojen kanssa), missä terävimpänä kärkenä on Seurajohtajakoulutus yhteistyössä SLU:n kanssa. 
Maakuntailtojen ja kokemuspankkituotosten kautta korostetaan seurojen välistä yhteistyötä ja toisilta op-
pimista. Jatkuvana haasteena ja kehittämiskohteena on yhteistyön tiivistäminen SLU-alueiden kanssa, 
erityisesti seuratoimintakoulutusten osalta. Paikallistukien hakemiseen ja niiden hyödyntämiseen haetaan 
lisää aktiivisuutta ja laatua.

Seurojen päätoimisten työntekijöiden tukeminen

1-2 seurakohtaista tapaamista vuodessa ja mahdollisuuksien mukaan valtakunnallinen tapahtuma. Säh-
köposti- ja puhelinkontakteja(raportit/seuranta) 5-10 seurasta riippuen.

Suomen Lentopalloliitto – Yhteiset pallot
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Esimerkki seuratoiminnan kehittämisestä

Esimerkki Woman Volley/Rovaniemi.  Vuonna 2008 toteutetussa Sinettiseura-auditoinnissa nousi esiin 
muutamia selkeitä seuratoiminnan kehittämiskohteita, joita seura alkoi jäntevästi parantaa. Seuran or-
ganisaatiota ja tehtäväjakoa selkiytettiin ja johdossa toteutui onnistuneita henkilövaihdoksia. Seura teki 
suunnitelmat ohjeistusten selkiyttämiseen ja tavoitteeksi otettiin seurakäsikirjan tekeminen. Myös eri ikä-
luokkien valmennuksen linjaukset seura on tehnyt onnistuneesti.

Yhteistyössä Lentopalloliiton kenttäpäällikkö Ari Paloniemen kanssa seuralle toteutettiin v. 2009 koulutus-
paketti, johon sisältyi perjantai-sunnuntai -mittainen ohjaaja- ja valmentajakoulutus sisältäen Aloittavan 
Ohjaajan Koulutuksen ja Tekniikkakoulun sekä suunnitelman I- tason koulutuksen toteuttamisesta v. 2010. 
Lapin Liikunta on toteuttanut WoVo:lle erillisiä Hyvä Seura -koulutuspuu koulutuksia. Lentopalloliitto/Ari 
Paloniemi toteutti seuran johtokunnan ja avainvalmentajien kanssa WoVo:lle kehittämisillan. Iltaa varten 
osallistujat tekivät kotitehtävän, mistä illan tehtiin analyysi ja johtopäätökset, joiden mukaan toimintaa 
edelleen kehitetään. Vuoden 2010 aikana toteutuu prosessiin liittyvä seuranta- ja suunnitteluilta.

Tunnuslukuja vuodelta 2009

järjestettyjä tilaisuuksia:	 65
kohdatut seurat:	                105
osallistujia eri tilaisuuksissa:	 506
osallistujia ohjaaja- ja
valmentajakoulutuksissa(laji) 	     425

	

•
•
•
•
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Yhteyshenkilö Lena Tallroth-Kock

Toiminnan kuvaus ja tavoitteet

Vuoden 2009 alusta Miekkailuliitto käynnisti seurakehitysohjelman yhteistyössä SLU:n kanssa. Miekkai-
luseurojen kehittämisen lisäksi liiton tavoitteena oli saada valmiiksi kehitysohjelmaan pohjautuva seura-
toiminnan strategia.

Toteutus

Miekkailuliitolla on 20 jäsenseuraa ympäri Suomea. Seurakehitystyön toteutus käynnistyi kaikkiin seuroi-
hin tehdyllä seuraselvityksellä, josta liitto sai arvokasta tietoa seurojensa nykytilasta, kehittymistavoitteista 
sekä liiton tuen tarpeista.  Lisäksi seuroille tarjottiin mahdollisuutta seurakehityksen Tehotiimiin, jolle tar-
jottiin sekä enemmän tukea ja joka toisaalta toimi liiton seuratoiminnan kehitystyön sparrarina. 

Elokuussa 2009 tehotiimiseurat pohtivat miekkailun toimintaympäristöä. Kenelle lajia tarjotaan? Mitä ny-
kyiset harrastajat seuralta odottavat? Miten kuntatalouden heikkeneminen meihin vaikuttaa? Tehotiimi-
päivässä seurojen edustajat työstivät ajatuksia sekä erilaisia ratkaisumalleja asioihin. Useita konkreetti-
sia ideoita syntyi, joista muutamaa työstettiin vielä pidemmälle. Kokemusten ja toimintatapojen vaihto ja 
jakaminen on seuratoimijoille tärkeää ja samalla tällaiset tilaisuudet antavat liittotasolle tärkeää tietoa ja 
samalla tapahtuu puolin ja toisin sitoutumista yhteisiin asioihin. 

Seuratoiminnan kehitysohjelma jatkui lokakuussa 2009 kaikille seuroille tarkoitetuilla seuratreffeillä sekä 
strategian kirjoitus- ja kommentointivaiheella. Lisäksi kehitysohjelman vetäjä Sirpa Korkatti kävi kaikis-
sa Tehotiimiseuroissa seurakäynnillä, jossa pohdittiin kyseisen seuran asioita seurahallituksen kanssa. 
Seuratreffien tuloksena perustettiin marraskuussa 2009 Miekkailuliiton seuratyöryhmä. Seuratyöryhmän 
ensimmäisen yhteisen tapaamisen tuloksena Sirpa Korkatti laati luonnoksen miekkailun seurastrategiak-
si, jota vielä jatkotyöstettiin.

Työn jatkuminen vuonna 2010

Helmikuussa 2010 seuratyöryhmän työstämä seurastrategiaehdotus lähetettiin liiton jäsenseuroille kom-
mentoitavaksi. Saatujen kommenttien perusteella seuratyöryhmä työstää edelleen sen version Miekkailu-
liiton seurastrategiasta 2015, joka esitetään liiton hallitukselle hyväksyttäväksi keväällä 2010. Seurastrate-
gian hyväksymisen jälkeen alkaa suunnitelmien toteuttaminen. Ensimmäisenä työlistalla on Miekkailuliiton 
Nuori Suomen sinettiseurahankeen käynnistäminen ja miekkailun sinettikriteerien määrittely. Syksyllä 
2010 järjestetään seuratapaaminen miekkailun tiedottamisen ja markkinoinnin merkeissä.

Toiminnan kehittämisen kohteet ja haasteet

Toiminnan kehittämisen kohteena on jäsenseurojen toimintaedellytysten parantaminen ja seurojen vas-
tuuhenkilöiden tukeminen. Miekkailuliiton haasteena on löytää tarvittavat taloudelliset resurssit haasteel-
listen tavoitteiden saavuttamiseksi.  

Seurojen päätoimisten työntekijöiden tukeminen

Miekkailuseuroissa ympäri Suomea työ on pääasiassa vapaaehtoistyöntekijöiden pohjalla. Muutamassa 
seurassa on palkattu päävalmentaja ja vain osalle valmentajia ja ohjaajia pystytään maksamaan palkkioi-
ta. Miekkailuliiton tuki seurojen työntekijöille painottuu tällä hetkellä koulutuspuolelle (valmentaja, ohjaaja- 
sekä tuomarikoulutus), mutta uuden seurastrategian toteutuksen myötä liiton eri tilaisuudet, tapaamiset ja 
ohjelmat tuovat myös tarvittavaa piristystä seuratyön arkeen. Miekkailuliiton tavoitteena on myös palkata 
päävalmentaja, joka pystyy tukemaan seuravalmentajia heidän työssään.
Esimerkki seuratoiminnan kehittämisestä

Suomen Miekkailuliiton uuden seurastrategian mukainen kehitystyö on vasta edessä. Esimerkkejä tule-
vasta seuratoiminnan kehittämisestä ovat sinettiseuratoiminta ja seuratoimijoille tarkoitetut työpajatapaa-
miset toiminnoittain esim. tiedottaminen, tuomarikoulutus, valmennus, alkeiskurssiohjaus, aikuisliikunta 
jne. Suunnitteilla on myös seuratoiminnan käsikirjan laatiminen. Käsikirja toimii työkaluna, jonka avulla on 
mahdollista yhtenäistää seurojen toimintoja ja tukea seuratoiminnan jatkuvuutta. 

Suomen Miekkailuliitto
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Hyvä Seura -koulutuspuu

Ei ollut vuonna 2009 mutta jatkossa Miekkailuliiton seurastrategiaan 
yksi tavoite on, että jäsenseurojen hallituksen jäsenet osallistuvat
Hyvä Seura -koulutuspuun ”Päätä oikein” -koulutukseen.

Tunnuslukuja vuodelta 2009

järjestettyjä tilaisuuksia:	 6
kohdatut seurat:	                58
osallistujia eri tilaisuuksissa:	  92
	

•
•
•
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Yhteyshenkilö Ville Salonen

Toiminnan kuvaus ja tavoitteet

Suomen Moottoriliitto ohjeisti kerhoja hankehaussa ja tuki jäsenkerhojen omia hankkeita vuosittain jaetta-
valla SML:n moottorikerhotoiminnan kehitystuella. Jäsenkerhot esittelevät omat kehityshankkeensa haun 
yhteydessä ja anovat tukea lajiliitolta. Kehitystukien arvioinnin pohjana pidetään Suomen Moottoriliiton 
strategiaan kirjattuja arvoja ja painopisteitä. Vuoden 2009 hankkeiden osalta painopiste oli nuorisotoimin-
nan, ympäristön ja kestävän kehityksen huomioivissa kehityshankkeissa, joiden toteuttamisen katsottiin 
omaavan mahdollisuudet jatkuvan ja säännöllisen toiminnan kehittymiselle. Hankkeiden määrä kaksinker-
taistui vuoteen 2008 verrattuna. Kerhotoiminnan kehitystukea on jaettu vuodesta 2007 alkaen.

Lajiliitto kohdisti hankkeisiin kokonaisuudessaan 15 000 euroa ja kohdennetun tuen kautta tavoitteena oli 
aktivoida kerhoja aloittamaan kehityshankkeita, joista kehittyisi säännöllistä uutta toimintaa jäsenistölle 
ympäristön kestävää kehitystä ja nuorison tervettä kehitystä ja kasvua painottaen. Tukihankkeita arvioita-
essa huomioitiin jäsenkerhojen aktiivisuus koulutuksissa, sinettiseura- sekä kilpailutoiminnassa. Yhteys-
henkilöinä hankkeiden aiheesta riippuen toimivat Ville Salonen ja Tomi Konttinen.

Toteutus

Vuonna 2009 kerhot käynnistivät kehitystuen tukemana kaikkiaan 27 hanketta, joista suunnitellusti toteu-
tui 24 hanketta. Kerhojen kanssa pidettiin yhteyttä vuoden aikana ja SML tarjosi apua kerhoille projektien 
toteuttamiseen liittyen tarpeen mukaan. Hankkeen toteutumisesta kerhot raportoivat ohjeiden mukaisesti 
marraskuun viimeiseen päivään mennessä, jonka jälkeen kerhojen raportit arvioitiin tulevan vuoden tuki-
jakoa silmällä pitäen. Jäsenkerhot toteuttivat hankkeet pääasiassa hyvällä prosentilla. Syynä hankkeiden 
kariutumiseen oli osittain henkilömuutoksiin liittyvät asiat tai hankkeen muun rahoituksen jääminen puut-
teelliseksi. Hankkeiden kautta kerhot saivat mukaan uusia henkilöitä sekä harrastajia ja raportoinnin pe-
rusteella hankkeiden kautta kerhot ovat saaneet synnytettyä uutta ja säännöllistä toimintaa jäsenkerhojen 
jäsenille sekä parannettua toiminnan laatua ja tarjontaa.

Työn jatkuminen vuonna 2010

Kehitystuki hankkeiden määrä on kasvussa ja lajiliitolle on nousemassa haasteeksi runsaan hankemää-
rän priorisointi. Hankkeiden tukeminen jatkuu kaudella 2010 niin taloudellisesti kuin myös konsultoinnin 
muodossa. Lisäksi kerhojen tueksi on suunniteltu rakennettavaksi tarkempia ohjeistuksia ja materiaaleja 
erilaisten moottoriurheilun kehittämiseen ja ympäristötyöhön liittyviin hankkeisiin.

Toiminnan kehittämisen kohteet ja haasteet

Suomen Moottoriliiton kehitystukea hakeneiden moottorikerhojen määrä on kaksinkertaistunut edellises-
tä vuodesta ja ennustuksena on että suuntaus jatkuu samanlaisena myös tulevaisuudessa. Näin ollen 
tulevina vuosina tukihankkeiden priorisointiin tulee kohdentaa enemmän huomiota ja selvittää mahdolli-
suutta suuremman kokonaissumman jakamiseen jäsenkerhojen projekteihin. Tukea hakevien kerhojen 
osalta uhkakuvana on talouden lisäksi myös aktiivisten henkilöiden löytäminen kehitysprojektien vastuu-
henkilöiksi.

Suomen Moottoriliitto
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Tunnuslukuja vuodelta 2009

Hankkeita					    27
(hankkeisiin liittyviä yksittäisiä tapahtumia yli 
40 + säännöllinen toiminta)
Mukana olleita jäsenkerhoja		  27
yli 1000 osallistujaa erilaisissa tapahtumissa 
(+ jäsenkerhojen jäsenistö)
	

•

•
•

Jäsenkerho Projekti
Pieksämäen Moottoripyöräkerho Ympäristöhanke, kaluston pesupaikka
Tuusulan Moottorikerho Ympäristöhanke ja MX junioriprojekti
Tampereen Motocross Hyvinvoiva urheilija, junioreiden valmennushanke
Alavudenseudun Moottoripyöräilijät Ympäristöhanke, Pesualue + ekopiste
Vantaan Moottorikerho Junioreiden valmennusprojekti

Salon Moottorikerho Junioreiden Trial-valmennusprojekti
Sipoon Moottorikerho Junioritoiminnan kehityshanke
Rauman Moottorikerho Junioreiden MX- valmennusprojekti
Hyvinkään Moottorikerho Junioreiden valmennustoiminnan kehittäminen
Kuopion Moottorikerho Junioreiden valmennustoiminnan kehittäminen
Hämeen Moottorikerho Junioreiden Trial-valmennusprojekti
Tervakosken Moottorikerho Moottoriradan ympäristöhanke
Mönkkärit ry Turvallisen ajon ja ensiavun kehityshanke
Konneveden Moottorikerho Nuorisotoiminnan kehityshanke

Kauhajoen Moottorikerho Speedwayn esittelyhanke junioreille
Salpausselän Moottorikerho Speedwayn esittelyhanke junioreille
Riihimäen MP-kerho Kahvakopla Juniorivalmennuksen kehityshanke
Kuusankosken Moottorikerho Speedwayn esittelyhanke junioreille
Helsingin Moottoripyöräilijäkerho Mopo Endurancen kehittämishanke

Oulun Moottorikerho MX koulu
Siilinjärven Vesa MX koulu
Varkaus Racing Team MX koulu
Hämeenlinnan Moottorikerho MX-ajopäivä
Peimarin Moottorikerho MX-leiri
Suonenjoen Moottorikerho MX-koulu
Keski-Suomen Moottorikerho MX-koulu
Heinolan Moottorikerho MX-ajopäivä
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Kerhojen kehityshankeet 2009
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Yhteyshenkilö Sanna Laine

Toiminnan kuvaus ja tavoitteet

Vuonna 2008 tehtiin lajin analyysi, jonka tulosten pohjalta päätettiin lähteä panostamaan seuratoiminnan 
kehittämiseen. Alusta alkaen oli selvää, että koulutusta toteutetaan yhteistyössä SLU:n kanssa. Erittäin 
tärkeänä voimavarana liitolle on ollut oto-seurakehittäjä Juha Saurama, joka suunnitteli koulutuksen ete-
nemisen yhteistyössä koulutus- ja valmennuspäällikön sekä toiminnanjohtajan kanssa. Tavoitteena on 
parantaa seuratyön laatua, osaamista seuroissa ja seurojen välistä yhteistyötä. Vuosittain koulutukseen 
otetaan 3-5 seuraa, joita tuetaan ja joille tarjotaan koulutuksia. Seurojen kouluttaminen samanaikaisesti 
ja yhteiset tapaamiset mahdollistavat hedelmällisen vuorovaikutuksen ja ajatustenvaihdon.

Toteutus

Mukaan lähteneet seurat valitsivat kehitystiimin, joka sitoutui koulutukseen. Tiimi teki SWOT -analyysin 
seurastaan ja pohti sitä kautta sen toimintaa omista lähtökohdistaan käsin. Tämän jälkeen toteutettiin 
Oman Seuran Analyysi. Kummankin työtavan yhteydessä seurakehittäjät vierailivat seuroissa pohtien 
saatuja tuloksia. Mielenkiintoa herätti kehitystiimin ja seuraväen vastausten vertaileminen. Toteutettu-
jen toimenpiteiden jälkeen kukin seura valitsi omat kehityskohteensa, joita halusivat parantaa tai viedä 
eteenpäin. Kohteille sovittiin toteuttamisaika. Samalla alkoivat yhteiskoulutukset, joissa toteutettiin ensin 
koulutuspuun koulutus. Samassa yhteydessä keskusteltiin seuroja yhdistävistä voimavaroista ja kehittä-
mistöistä. Vuoden 2009 aikana järjestettiin yksi yhteinen seurojen koulutustilaisuus. Seurakäynnit toteu-
tettiin seuraavasti:

Työn jatkuminen vuonna 2010

Tällä hetkellä koulutuksessa olevien seurojen kanssa projekti päättyy vuoden 2010 lopulla. Uusilla seuroil-
la on mahdollisuus hakeutua koulutusprojektiin vuoden 2010 kevään aikana ja koulutus alkaa syksyllä.

Toiminnan kehittämisen kohteet ja haasteet

Koulutustoiminnan haasteena on seurakehittäjän rooli. Ulkopuolisena näkee helposti asioita, joihin halu-
aisi tarttua, mutta ne eivät välttämättä olekaan juuri sen seuran prioriteetteja.  Toiminnan kehittämisessä 
tulisikin ottaa huomioon seuralähtöisyys ja kunnioittaa kunkin seuran tarpeita kehittymiseen omilla käy-
tettävissä olevilla resursseillaan.

Esimerkki seuratoiminnan kehittämisestä

Seurassa nousi seurakyselyn sekä johtokunnan mielipiteiden perusteella tarve kehittää sisäistä tiedotta-
mista. Ensimmäisenä toimenpiteenä oli ilmoitustaulun siivoaminen ja ajan tasalle saattaminen sekä sen 
ajantasaisuudesta huolehtiminen. Seuraavana tiedottamisen väylänä luotiin seurakansio, josta löytyy mm. 
harjoitusajat, valmentajien ja johtokunnan jäsenien yhteystiedot valokuvineen sekä tietoa seuran tulevista 
tapahtumista. Kolmantena isona uudistuksena alettiin tehdä neljä kertaa vuodessa ilmestyvää seuratie-
dotetta. Kehittämistöitä tehdessä nähtiin tärkeänä seuran avoimuus ja tiedonkulku. Todettiin, että myös 
uusia vapaaehtoisia on helpompi rekrytoida mukaan seuratoimintaan, kun periaatteet ovat selkeät ja nä-
kyvillä. Seuran aiemmassa historiassa tietoa on pidetty pienen piirin sisällä, joten tehdyt uudistukset ovat 
merkittäviä seuran avoimen ilmapiirin suhteen.

Suomen Nyrkkeilyliitto
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Viipurin Nyrkkeilijät – 4 seurakäyntiä, Kehittämistiimiin kuuluu neljä henkilöä.

Mikkelin Nyrkkeilijät – 2 seurakäyntiä, Kehittämistiimiin kuuluu viisi henkilöä.

Riihimäen Kehä-Ketut – 2 seurakäyntiä, Kehittämistiimiin kuuluu kolme henkilöä

Tunnuslukuja vuodelta 2009

järjestettyjä tilaisuuksia:	 9
kohdatut seurat:	                  3
osallistujia eri tilaisuuksissa:	 12

•
•
•
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Hyvä Seura -koulutuspuu

Päätä oikein      1 kpl, 15 osallistujaa
	

•
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Tunnuslukuja vuodelta 2009

järjestettyjä tilaisuuksia:	   50
kohdatut seurat:	                  250        
osallistujia eri tilaisuuksissa:	 4500
	

•
•
•

Yhteyshenkilö Timo Huttunen 

Toiminnan kuvaus ja tavoitteet

FootPass-auditoinnit, seurakohtaistaminen seurakehitystyössä ja aktiivinen yhteydenpito yhdessä piirien 
kanssa seuroihin.

Toteutus

Auditoinneista johdetut seurakohtaiset kehitysprosessit, joita tuetaan liiton ja piirien täsmätoimenpitein 
seuran tarpeiden mukaisesti. ESR -hankkeen toteutus. Isännän ääni -seuraseminaarit vuosittain, 4 alu-
eellisena tapahtumana.

Työn jatkuminen vuonna 2010

Vrt edellinen. Lisänä valmistelemme seuratutorointia, joka valmistuu kesään 2011 mennessä.
Toiminnan kehittämisen kohteet ja haasteet
Auditoinnista johdettu seurakohtaistettu tutorointi. 

Seurojen päätoimisten työntekijöiden tukeminen

Päätoimisten neuvottelupäivät 10.9.
Isännän Ääni -seminaarit
Coaching -pilottiohjelma (Helsinki ja Uusimaa, 2010 alkaen valtakunnallisena)

Esimerkki seuratoiminnan kehittämisestä

http://www.palloliitto.fi/seura/seuratoiminta/ 
http://www.palloliitto.fi/seura/osaamisen_kehittaminen/isannan_aani-seuraseminaarit/isannan_aani-seura-
seminaarit_202/
http://www.palloliitto.fi/seura/osaamisen_kehittaminen/suomen_palloliiton_jet-koulutus/

•
•

•

Suomen Palloliitto
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Yhteyshenkilöt: Arto Ojaniemi

Toiminnan kuvaus ja tavoitteet

Pesäpalloliikkeen visiona on laadukas seuratoiminta, joka kehittää yksilön toimintamahdollisuuksia yhtei-
sössä läpi elämänkaaren. Tämä tarkoittaa sitä, että pesäpalloa on mahdollista harrastaa kaikkialla Suo-
messa. Eli jokaisella lapsella ja nuorella tulee olla mahdollisuus harrastaa halutessaan pesäpalloa. Pesä-
palloliikkeen vastaus on kotiseuratoiminta, yhteisöllisyys ja lukuisat kohtaamiset niin seuran sisällä, kuin 
ulkopuolisten sidosryhmien kanssa. Päävastuun kohtaamista ovat seurojen lisäksi kantaneet maakun-
tayhdistykset ja aluetoimistot.

Toteutus

Liittojohtoisesti merkittävin seuroihin kohdistunut kehitysprosessi oli Vierumäen Urheiluopiston kanssa to-
teutettu kärkietenijänimeä kantava seuratoimintakoulutus. Ensimmäiset 10 seuraa saivat puolitoistavuotta 
kestäneen koulutuksen päätökseen syksyllä 2009. Toinen kymmenen ryhmä puolestaan aloitti koulutuk-
sen keväällä 2009. Koulutuksen tuloksena seuroille syntyy toimintakäsikirja. Lasten ja nuorten toiminnan 
kehittämiseksi käynnistettiin keväällä 2009 valtakunnallinen pesiskoulurehtoreiden ja ohjaajien koulutus. 
Koulutuksessa oli mukana 23 seuran vastuulliset toimijat.

Työn jatkuminen vuonna 2010

2010 jatkuvat niin kärkietenijäkoulutus kuin pesiskoulurehtoreiden koulutus. Syksyllä 2010 on tavoitteena 
aloittaa seurojen päätoimisten henkilöiden kouluttaminen. Tavoitteena on jaksamisen turvaaminen ja tu-
kiverkoston luominen päätoimisille seuratoimihenkilöille.

Toiminnan kehittämisen kohteet ja haasteet

Valtakunnallisen ja alueellisen toiminnan tavoitteena on auttaa seuratoimijoita lisäämällä heidän osaamis-
taan ja huolehtimalla kaikkien jaksamisesta.

Seurojen päätoimisten työntekijöiden tukeminen

Liiton toimesta seuratuella palkattujen tapaaminen järjestetään 8.5.2010 Kisakallion Urheiluopistolla. Syk-
syllä käynnistyy seurojen päätoimisten henkilöiden koulutus. Tavoitteena on jaksamisen turvaaminen ja 
tukiverkoston luominen päätoimisille seuratoimihenkilöille.

Esimerkki seuratoiminnan kehittämisestä

Kiteen Pallo-90 muutti toimintansa huippupesäpalloon vahvasti orientoituneesta seurasta toimivaksi
PESÄPALLOSEURAKSI kärkietenijäkoulutuksen aikana. Tuotos on luettavissa osoitteessa
http://www.kipa90.com/kipan+toimintakasikirja/
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Suomen Pesäpalloliitto

Tunnuslukuja vuodelta 2009

järjestettyjä tilaisuuksia:	 176
kohdatut seurat:	                  120        
osallistujia eri tilaisuuksissa:	 2019
	

•
•
•
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Yhteyshenkilö vuonna 2009 Katri Klinga, vuonna 2010 Nina Kaipio

Toiminnan kuvaus ja tavoitteet

Suomen Ratsastajainliiton tavoitteena on, että ratsastusseura koetaan yhteisönä, jonka toiminta on miele-
kästä ja johon halutaan kuulua. Ratsastusseuroja oli vuoden 2009 lopussa 426 ja niissä oli jäseniä 43 175. 
Jäsenmäärä kasvoi edellisvuodesta 1050 henkilöllä. Tavoitteena on, että vuonna 2010 Suomen Ratsas-
tajainliitossa on 50 000 jäsentä. Lajia harrastaa noin 150 000 henkilöä. Liiton strategiassa ”Ratsastuksen 
johtavat ajatukset” liiton toiminta on jaettu kolmeen toimialaan; harraste-, nuoriso- ja kilpailutoimintaan. 
Seuratoiminta on keskeinen osa harrastetoimintaa ja nuorisotoimintaa. Liiton harrastetoimintaa ohjaa 
harrastevaliokunta, joka vastaa harrastusratsastuksen strategisesta kehittämisestä sekä seuratoiminnan, 
nuorisotoiminnan, ratsastuskoulu- ja tallitoiminnan, hevosyrittäjyyden ja terveysliikunnan edistämisestä.

Toteutus

Vuosi 2009 oli Suomen Ratsastajainliitossa seuratoiminnan teemavuosi. Pääpaino oli alueellisen seuratoi-
minnan vahvistamisessa, kuten alueiden seuravastaavien toiminnan vakiinnuttamisessa. Alueiden seura/
harrastevastaavien työryhmä kokoontui tammikuun lopussa järjestetyssä aluetapaamisessa Kuopiossa. 
Toinen tapaaminen järjestettiin maaliskuussa Helsingissä ja kolmas tapaaminen lokakuussa Tampereel-
la. Ratsastajainliitossa on kahdeksan aluetta, joille kullekin on nimetty vähintään yksi seuratoiminnan yh-
teyshenkilö. Myös kolme palkattua aluesihteeriä tekevät seuratoimintaa alueilla. 

Alueilla järjestettiin Hyvä Seura -koulutuspuun seurakehittämiskursseja ja lukuisia muita tapahtumia. Alu-
eet järjestivät myös mm. alueellisia seurakohtaamisia alueidensa ratsastusseuroille. Alueet saavat kou-
lutusten ja tapahtumien järjestämiseen tukea liiton harrastevaliokunnalta rahan ja ideoiden muodossa. 
Tukijärjestelmää uudistettiin ja selkeytettiin seuratoiminnan teemavuonna. 

Viidettä kertaa järjestettyyn Vuoden ratsastusseura -kilpailuun osallistui ennätykselliset 61 kilpailulomak-
keen palauttanutta seuraa. Arvioinnissa painotettiin monipuolista toimintaa. Palkinnot jaettiin vuoden 2008 
toiminnan perusteella. Seuratoiminnan vuoden kunniaksi seuroille jaettiin myös alueiden parhaiden seu-
rojen palkinnot.  

Liiton kevätkokouksen yhteydessä huhtikuussa järjestettiin seuraseminaari. Teemavuoden seminaarin 
aiheet käsittelivät mm. ratsastusseurojen ja ratsastuskoulujen yhteistyötä sekä lasten ja nuorten liikun-
nallisuutta. 

Maamme suurimmassa hevostapahtumassa Helsinki International Horse Showssa järjestettiin seuratoi-
minnan teemavuoden kunniaksi keppihevoskatrilli, johon osallistui 200 nuorta ja muutama aikuinen 20 eri 
seurasta Etelä- ja Lounais-Suomesta.

Työn jatkuminen vuonna 2010

Ratsastajainliiton teema vuonna 2010 on ”Kilpaile kunnolla”. Teema liittyy sekä kuntoiluun että kilpailutoi-
mintaan. Seuroja kannustetaan toteuttamaan teemavuotta erilaisin tapahtumin ja koulutuksin. Ratsasta-
jainliiton harrastevaliokunta, kuntotyöryhmä ja SRL-alueet tukevat seuroja teeman toteuttamisessa.  

Vuoden Ratsastusseurakilpailu uudistuu siten, että monipuolisuuden sijasta voi menestyä keskittymäl-
lä tiettyyn seuratoiminnan osa-alueeseen. Alueellisia palkitsemisia jatketaan. Seuratoimintaa kehitetään 
järjestämällä alueiden seura-, nuoriso- ja vammaisvastaaville SLU: n kanssa yhteistyössä Seurakehittä-
jäkoulutus 27.3.2010. Koulutuksen tarkoituksena on kouluttaa alueiden seuravastaavia kohtamaan pai-
kallisten seurojen ihmiset ja auttaa seuroja toimintansa suunnittelemisessa.

Suomen Ratsastajainliitto - Ratsasta hyvässä seurassa
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Toiminnan kehittämisen kohteet ja haasteet

Alueiden seuravastaavien toimintaa kehitetään ja vakiinnutetaan edelleen. Myös liiton toimiston ja aluesih-
teereiden yhteistyötä seuratoiminnassa kehitetään mm. tehostamalla seuratiedottamista ja seuratoimin-
nan käytäntöjä ja prosesseja. Jatketaan liiton strategian mukaista kehittämistyötä kannustamalla seuroja 
tekemään omia strategioitaan ja toimintalinjojaan. Kehittämisen kohteita löytyy myös mm. vapaaehtoisten 
jaksamisen tukemisessa ja liikunnallisuuden lisäämisessä. 

Miten seurojen päätoimisia tuetaan?

Ratsastusseurat eivät hakeneet päätoimisten palkkaamiseen tarkoitettuja seuratukia. Ratsastusseurat toi-
mivat usein yritysten eli ratsastuskoulujen kanssa rinnakkain. Liitto kannustaa seuroja tekemään hyvää 
yhteistyötä ratsastuskoulujen kanssa. Osa seuroista palkkasi osa-aikaisia henkilöitä palkkatuella (Työhön 
Kutsu-hankkeen kautta).

Esimerkki seuratoiminnan kehittämisestä

Ratsastusseurakyselyllä selvitettiin seurojen nykytilaa, tulevaisuudensuunnitelmia ja tyytyväisyyttä Rat-
sastajainliiton toimintaan. Kysely lähetettiin kaikkien seurojen puheenjohtajille sähköpostilinkkinä (Webro-
pol-kysely). Vastausaikaa oli kaksi viikkoa (26.10.–9.11.2009). Kyselyyn vastasi 140 seuraa Ratsasta-
jainliiton 420 jäsenseurasta. Kyselyn tulokset olivat positiivisia, ja seuratoiminta oli pääosin virkeää ja 
aktiivista. Kysely osoitti, että seuroilla on halukkuutta kehittää toimintaansa ja ne hyödyntävät mielellään 
liiton tarjoamia materiaaleja ja työkaluja. Vastaavia kyselyjä kannattaa tehdä jatkossakin säännöllisesti.

Tunnuslukuja vuodelta 2009

Jokaisella SRL-alueella on järjestetty alueellisia seurakoh-
taamisia. Monilla alueilla yhteistapaamisia on ollut useita. 
Yhteisissä tapahtumissa on tutustuttu ja keskusteltu ajan-
kohtaisista aiheista tai niissä on saattanut olla myös koulu-
tuksia. Useat alueet rakentavat aluekilpailukalenterin rungon 
yhteisissä seuratapaamisissa. Tarkempia tilastoja ei ole vielä 
käytettävissä.

	

Hyvä Seura -koulutuspuu

Ratsastajainliiton alueet ovat osallistuneet Hyvä Seura -koulutuspuun 
kursseille. Ratsastusseuroja on lisäksi kannustettu osallistumaan SLU-
alueiden järjestämiin kaikille lajeille avoimiin koulutuksiin.
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Yhteyshenkilö Sari Honkalehto

Toteutus 

Itä-Suomen alueen seurakoulutus aloitettiin 9.5.2010 yhdessä Pohjois-Savon Liikunnan ja Urheilun kans-
sa. Yksilöllisiä seurakäyntejä tehtiin vuoden aikana aika-, henkilö- ja talousresurssien puitteissa. Seura-
seminaari järjestettiin yhdessä Etelä-Suomen Liikunnan ja Urheilun kanssa.

Työn jatkuminen vuonna 2010

Vuoden 2010 aikana pyritään jatkamaan 1-2 kertaa vuodessa järjestettäviä seuraseminaareja. Seurase-
minaarit järjestetään kevät- tai syyskokousten yhteydessä, sillä se on osoittautunut toistaiseksi parhaim-
maksi keinoksi saada mahdollisimman moni seura osallistumaan. Ringetteliitossa aloittaa 1.8.2010 uusi 
osa-aikainen seurakehittäjä, jonka vastuualueena tulee olemaan seurakäynnit yksilöllisine sisältöineen. 
Seurakehittäjän on tarkoitus jatkaa liiton vakinaisena työntekijänä vuodesta 2011 alkaen taloustilanteen 
niin salliessa.

Toiminnan kehittämisen kohteet ja haasteet

Vuoden aikana pyritään uuden seurakehittäjän avulla parantamaan seurojen ja liiton välistä tiedonkulkua 
sekä auttamaan ringetteseurojen toiminnan laadun ja määrän kehittämistä. Aikaisempien vuosien tapaan 
suurin haaste on löytää yhteisiä aikoja koulutuksille. Ihmisten saaminen yhteen yhdellä kertaa on todella 
haasteellista erityisesti rajallisen vapaa-ajan ja ihmisten sitoutumattomuuden vuoksi.

Suomen Ringetteliitto ry – Seurarengas

Tunnuslukuja vuodelta 2009

järjestettyjä tilaisuuksia:	   19
Lisäksi vuoden aikana järjestettiin useita 
muita valmennus- ja koulutustilaisuuksia 
toimintasuunnitelman mukaisesti.
kohdatut seurat:	           30
Tilaisuuksista on raportoitu tarkemmin 
Ringetteliiton toimintakertomuksessa

•

•

Hyvä Seura -koulutuspuu

Johda innostavasti:        17 henkilöä
	

•
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Yhteyshenkilöt: Koulutuspäällikkö Jari Oksanen ja
yhteyspäällikkö (MM2010) Mervi Kilpikoski

Toiminnan kuvaus ja tavoitteet

Seuratoiminta on Salibandyliiton strategian 2007 – 2013 mukainen oma kokonaisuutensa, jota ohjaavat 
sen omat visiot ja tahtotilat. Seuraorganisaatioiden vahvistaminen on lajin kehittymisen kannalta ensiar-
voisen tärkeää tulevaisuuden haasteisiin vastaamiseksi, sillä seurojen toiminnan kehittymisen kautta sekä 
paikallinen että alueellinen lajitoiminta kehittyy. Seuratoiminta Salibandyliitossa koostuu neljästä tavasta 
kohdata seuroja: 1) seuratoimintakoulutukset 2) hyvien toimintatapojen ja mallien jakaminen 3) seurakoh-
taiset kehitysohjelmat sekä 4) miesten salibandyliigajoukkueiden laatujärjestelmä.

Visio 2013 ja tahtotilat

Seuratoiminnan kehittämisen mallit ja menetelmät ovat vakiintuneet osaksi liiton ja seurojen perus-
toimintaa.
Suurten ja keskisuurten seurojen toiminnan suunnittelu on pitkäjänteistä ja tavoitteellista. ”Avainseura” 
-verkosto on rakentunut. Palkattujen henkilöiden määrä seuroissa lisääntyy. 

Salibandyseurat ovat elinvoimaisia ja menestyviä.
Seuratoiminnan perusteet on laajasti omaksuttu salibandyseuroissa. Hyvät toimintatavat ja -mallit 
ovat kaikkien seurojen saatavilla. Seurojen taloutta ja hallintoa hoidetaan pitkäjänteisellä ja kestäväl-
lä tavalla. Seurojen toiminta-ajatukset vastaavat toimintaympäristön ja lajin vaatimuksia.

Salibandyseurojen yhteiskunnallinen merkittävyys on paikallisesti vahva.
Osallistuminen ja vaikuttaminen kunnalliseen päätöksentekoon on aktiivista ja tavoitteellista. Sali-
bandy on kansanterveydellisesti merkittävä liikuntamuoto. Viestintä on tärkeä osa seuratyötä.

Toteutus

Seuratoiminnan peruskoulutukset (Hyvä Seura -koulutuspuu) toteutettiin salibandyseurojen kehittymisoh-
jelman sisällä. Seuroja ohjattiin SLU-alueiden seuratoimintakoulutuksiin sekä SLU-alueiden seurakehittä-
jien ammattitaidon hyödyntämiseen. 

Salibandyseurojen kehittymisohjelma 2008 päättyi toimintavuoden tammikuussa. Ohjelman suorittivat on-
nistuneesti Espoon Oilers, Raahen Ponnistus, Kuopion Salibandyseura, Ulmalan Nuorisoseura (Iisalmi), 
Grankulla IFK (Kauniainen) ja Seinäjoen Peliveljet. 

Vuoden 2009 kehittymisohjelmaan valittiin kahdeksan seuraa: Kangasalan Urheilijat -68, Salibandyseura 
Viikingit (Helsinki), Hirvensalon Heitto (Turku), Ylöjärven Pallo, Nibacos Kokkola ja Roismalan Ponnistus, 
Telakan Urheilijat (Imatra) ja Uudenkaupungin Salibandy. 

Vuoden aikana kokoonnuttiin kolmena viikonloppuna työskentelemään yhdessä. Viikonloppujen koulutuk-
sissa käytiin läpi monipuolisesti seuratoiminnan osa-alueet ja työntekijän palkkaus. Koko prosessin ajan 
seurojen omia kehitystavoitteita työstettiin eteenpäin. Kehittymisohjelma toteutettiin yhteistyössä SLU:n 
kanssa. Ohjelman rehtorina toimi Sirpa Korkatti.

Loppusyksystä käynnistettiin salibandyseurojen kehittymisohjelman kolmas haku. Tällä kertaa kohderyh-
mänä olivat seurat, joissa on vähintään yksi puolipäivätoiminen työntekijä. Tällaisia salibandyseuroja on 
noin 35. Mukana luvussa ovat ns. suoraa seuratukea saavat seurat.

Auditointi 
Miesten salibandyliigajoukkueiden auditointi täydennettiin auditoimalla liigaan noussut OLS. Auditoinnissa 
selvitetään dokumenttien, haastatteluiden ja käytännön toiminnan seurannan avulla joukkueen ja seuran 
toiminnan suunnitelmallisuutta ja dokumentointia yhdeksällä osa-alueella. Osa-alueet ovat: 1) organisaa-
tio ja henkilöstö, 2) strateginen suunnittelu, 3) urheilutoiminta, 4) joukkueen tilat, 5) liigajoukkueen vies-
tintä, 6) liigajoukkueen vaikuttavuus, 7) liigajoukkueen markkinointi ja myynti ja 8) tapahtumajärjestelyt. 
Auditoinnista joukkueille syntyy laatukäsikirja, jonka avulla kukin joukkue kehittää toimintaansa valitse-
millaan kolmella osa-alueella.

•

•

•
•

•
•

Suomen Salibandyliitto
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Työn jatkuminen vuonna 2010 ja toiminnan kehittämisen kohteet ja haasteet

Seurojen kehittymisohjelma toteutetaan seuraavin tavoittein: Tavoitteena seura, joka tunnistaa toimin-
taympäristönsä keskeiset asiat, jonka talous ja hallinto ovat ammattimaisesti hoidettuja, ja jonka perustoi-
minnot tukevat ja luovat pohjan laadukkaalle valmennus- ja ohjaustoiminnalle. Seuran toiminta on tavoit-
teellista ja tavoiteasettelu on realistista suhteessa käytettävissä oleviin resursseihin (tekijät, osaaminen, 
ajankäyttö, tilat, raha). Kehittymisohjelma kohdistetaan seuroihin, joilla on vähintään yksi puolipäivätoi-
minen työntekijä.

Toteutetaan kehitysohjelma, jossa neljä viikonlopun mittaista seurojen lähijaksoa. Lähijaksoilla käydään 
läpi seuratoiminnan keskeiset osa-alueet toiminnan suunnittelun, organisoinnin, johtamisen ja viestinnän 
näkökulmasta.  Ennen ensimmäistä jaksoa mukana olevat seurat tekevät Oman Seuran Analyysin, jonka 
toteutuksesta vastaa seuran oma SLU-alue. OSAn tulokset käydään läpi seurakäynnillä ennen ensim-
mäistä lähijaksoa. 

Toiminnan kehittämisen haasteena on löytää vuodesta toiseen salibandyseuroja, joissa on riittävästi in-
nostuneita henkilöitä osallistumaan kehittymisohjelmaan. Toimintavuoden aikana kartoitetaan myös uu-
denlaisia toimintamahdollisuuksia, jotka vastaisivat paremmin seurojen tarpeeseen saada korkeatasoista 
koulutusta ja tietoa sopivan tiiviissä muodossa. Vuosi 2010 on myös arvokisavuosi. Kotikisojen järjestä-
minen vie väistämättä resursseja pois mm. seuratoiminnan kehittämisestä ja suurten kehitysaskeleiden 
saavuttaminen kisavuoden aikana ei ole realistista.

Uudet miesten salibandyliigajoukkueet auditoidaan toimintavuoden syksyllä. Seuratuella palkatut työnte-
kijät kohdataan kahdenvälisissä tapaamisissa, joissa heidän toimenkuvaansa ja työskentely-ympäristö-
ään kehitetään keskustellen. Kutsutaan kaikki salibandyseuroissa työskentelevät tapaamiseen, jossa on 
aikaisempaa suurempi mahdollisuus verkostoitua ja jakaa kokemuksia toisten salibandyammattilaisten 
kanssa.

Seurojen päätoimisten työntekijöiden tukeminen

Salibandyliiton strategiaan kirjattujen tavoitteiden mukaisesti palkattujen työntekijöiden määrän odote-
taan lisääntyvän salibandyseuroissa. Veikkausvoittovaroista myönnettävät seuratoiminnan kehittämistuet 
omalta osaltaan mahdollistavat palkkauksia. Kertaluontoinen suora seuratuki työntekijöiden palkkaukseen 
oli yksi merkittävä palkkausten mahdollistaja. 

Toimintavuoden alussa resursoitiin voimakkaasti yhteistyöhön seurojen kanssa palkkaushankkeiden 
suunnittelussa ja valmistelussa (kuva). Oheinen kuva havainnollistaa prosessin, joka toteutettiin ns. suo-
ran seuratuen hakemisessa.  200 seuraa sai palkkaustuen, näistä 13 oli salibandyseuroja: Espoon Oilers, 
FBC Turku, Happee (Jyväskylä), Josba (Joensuu), Keravan Bandy, M-team (Helsinki), Napapiirin Sali-
bandy (Rovaniemi), SB Vantaa, SC Classic (Tampere), Seinäjoen Peliveljet (SPV), Salibandyseura Vii-
kingit (SSV), Tapanilan Erä (Helsinki) ja Westend Indians (Espoo). Suora seuratuki lisäsi toimintavuoden 
aikana palkattujen työntekijöiden määrää salibandyseuroissa 60 %:lla. Lisäksi seurat ovat hyödyntäneet 
mm. Työhön kutsu -hanketta palkkauksen mahdollistajana. Molemmista tukimuodoista löytyy tietoa Inter-
netistä osoitteesta www.seuratuki.fi. 

Suomen Salibandyliitto ry

Suoran seuratuen (päätoimisen palkkaamiseen) hakeminen
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Yhteyshenkilö Pasi Vilkki

Toiminnan kuvaus ja tavoitteet

Sulkapalloliiton strategian mukaisesti seurat ovat liiton tärkein kohderyhmä. Seurat verkolla on Sulkapal-
loliiton Hyvä Seura -hanke, jossa yhteistyössä seurojen ja liiton kesken kehitetään seurojen ja niiden yh-
teenliittymien toimintaa eri toimintamuodoilla. Tavoitteena on yhteistyökulttuurin kehittäminen ja monipuo-
lisesti toimivien seurojen lisääminen.

Toteutus

Sulkapalloliitolla on meneillään alueleirihanke jonka yksi tarkoitus on toimia seuratoimijoiden kohtaamisen 
paikkana. Varsinaisia seurakehittämisistuntoja ei leireillä kuitenkaan ollut. Näitä leirejä oli vuonna 2009 
yhteensä viisi.

Tervetuloa Sulkapalloseuraan oli nuorisosulkapallon seuratoiminnan hanke vuonna 2009. Vuoden aika-
na valmistui materiaali lajimme seuratoimintaan uusina saapuville lapsille ja lasten vanhemmille. Materi-
aali kuvaa lajiamme ja sen seurojen toiminnan perusteita. Materiaalin keskiaukeamalle kukin yksittäinen 
seura saa laittaa omia yhteys-, harjoitusvuoro- yms. tiedotteitaan. Tämän seurojen oman materiaalin sai 
jättää Sulkapalloliittoon ja sen jälkeen tilata valmiiksi painettua materiaalia seuraan ilmaiseksi koko syys-
kauden 2009 ajan. 

Perinteinen jäsenseurojen puheenjohtajatapaaminen järjestettiin SM-kisan yhteydessä. Tavoitteena oli 
osoittaa arvostusta seurojen puheenjohtajille ja kertoa heille ajankohtaisia asioita liiton näkökulmasta se-
kä kuulla kentän viestejä. Puheenjohtajapäivä järjestettiin syysliittokokouksen yhteydessä. Tällä kertaa 
aiheena oli seurojen talous ja aihetta lähestyttiin Hyvä Seura -koulutuspuun ”Rahaa seuran kassaan” -
koulutuksella.

Liitto kävi vuoden 2009 aikana kutsuttuna kahdessa alueiden vuosikokouksessa King-Sulassa (Lahden 
ympäristö) ja Louna-Sulassa (Turun ympäristö). Erillinen seurakäynti tehtiin lisäksi Kouvolaan kansalli-
sen kilpailun yhteydessä. 

Omia valmiuksiamme kehittääksemme kävimme SLU:n seurakehittäjäkoulutuksessa 24.-25.4.2009.

Suomen Sulkapalloliitto

Seurat verkolla
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Seura ja aluetoimintaryhmä Jäsenmäärän
lisäämisryhmä

Sulkis Säpinää

Tervetuloa seuraan

Suora seuratuki

Virtaa sulkapallosta

Seura -/aluekäynnit

Surakehittämishanke
     Seurat Verkolle

Tapaamiset
     -kisat
      -jne

SLU Hyvä Seura
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Työn jatkuminen vuonna 2010

Alueleiritysten seurajohtajatapaamiset ovat kehittämisen kohteena. Leiritysten yhteydessä järjestetään 
liiton valmistelemia seuratoimijatapaamisia. Edellisen vuoden tapaan jatkuvina tapahtumina toimivat pu-
heenjohtajatapaamiset sekä alue- ja seurakäynnit.

Toiminnan kehittämisen kohteet ja haasteet

Huippu-urheiluseurojen yhteistyötä lähdetään kehittämään hankkeella, joka syntyy Olympiakomitean 
kanssa tehtävän liiton huippu-urheilujärjestelmän kehittämishankkeen jatkona.

Seurojen päätoimisten työntekijöiden tukeminen

Lajissamme on kaksi tukea saanutta seuraa. Molempiin on pidetty henkilökohtaista yhteyttä, niin seura-
johtoon kuin palkattuihin henkilöihin itseensä. Ennen hakua lajiliittomme järjesti tapaamisen hakua har-
kitseville seuroille.

Tunnuslukuja vuodelta 2009

järjestettyjä tilaisuuksia:	   9
kohdatut seurat:	                  57        
osallistujia eri tilaisuuksissa:	 104
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Hyvä Seura -koulutuspuu

Päätä oikein      1 kpl, 20 osallistujaa
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Yhteyshenkilö Heikki Liimatainen

Toiminnan kuvaus ja tavoitteet

Suomen Suunnistusliitto on jatkanut vuoden 2004 lopulla käynnistettyä, SLU:n koulutushankkeeseen liit-
tyvää omaa seurakehittämisohjelmaa. Hankkeen tarkoituksena on lisätä suunnistusseurojen osaamista ja 
innostusta seurojen omien tarpeiden ja valintojen mukaisesti. Tavoitteena on kouluttaa 30 seuraa vuoteen 
2010 mennessä. Vuoden 2009 loppuun mennessä koulutuksessa on ollut mukana 21 seuraa. Toiminta-
vuoden aikana koulutukseen tuli mukaan kolme uutta seuraa. Hyvä Seura -koulutuksen rinnalla käynnis-
tettiin talvella 2009 erillinen seurajohtajakoulutus yhteistyössä Suomen Urheiluopiston Johtoinstituutin 
kanssa. Tähän koulutukseen osallistui kahtena viikonloppuna 21 henkilöä 13 eri seurasta.

Toteutus 

Koulutus seuroissa on toteutettu pääsääntöisesti seuraavasti:
Ensimmäisellä kerralla seurakouluttaja on tavannut seuran johtokunnan, esitellyt toimintatapoja ja 
sopinut jatkotoimenpiteet
Seuran jäsenistölle on toteutettu SLU:n Oman Seuran Analyysi
Hyvä Seura -päivänä seurakysely on purettu, tehty ryhmätöitä ja mietitty seuran kehittämiskohteita. 
Seurapäivään on pyritty saamaan mukaan mahdollisimman moni seuran jäsen
Johtokunta päättää kehittämishankkeista ja niitä aletaan toteuttaa seurassa
Yleensä kehittämishankkeisiin sisältyy erilaista koulutusta. SSL on järjestänyt seuroille tarpeen mu-
kaan nuoriso-, valmennus-, kilpailu- ja harrastesuunnistuskoulutusta
Seurakouluttaja on tehnyt seuranta- ja palautekäynnin
Hankkeen päätösvaiheessa seuralle voidaan tehdä uudestaan Hyvä Seura-kysely ja antaa siitä pa-
laute seuran johtokunnalle.

Käytännössä koulutus on kestänyt kaikkien seurojen kohdalla noin kahden vuoden ajan. Ensimmäisenä 
syksynä ja talvella on yleensä saatu linjattua seuran kehittämiskohteet ja tehty suunnitelma jatkotoimen-
piteistä. Toisen talvikauden aikana on järjestetty koulutukset ja seurat ovat toteuttaneet sen jälkeen ke-
hittämiskohteitaan, kuten nuorisotoiminnan tasonnosto, kuntorastitoiminnan uudistaminen ja valmenta-
jakoulutus.  
Vuoden 2009 aikana kouluttajatiimiin on kuulunut neljä henkilöä. Koulutuksen koordinoinnista Suomen 
Suunnistusliitossa on vastannut harrastepäällikkö Heikki Liimatainen. Koulutuksessa käytettävä toimin-
tamalli ja opetusmateriaali on laadittu vuosina 2005 - 06. Materiaalia on päivitetty vuosittain ja kouluttajat 
on perehdytetty siihen. Kouluttajien käytössä on Hyvä Seura -intranetsivusto, josta on saatavissa viimei-
sin materiaali.
Seurajohtajakoulutuksen ohjelma laadittiin yhteistyössä Suomen Urheiluopiston kanssa. Ensimmäisen 
viikonlopun keskeiset aiheet olivat seuran strategia ja seuran kehitystyön käynnistys. Toisena viikonlop-
puna painottuivat viestintä ja markkinointi.

Työn jatkuminen vuonna 2010

Hyvä Seura -koulutusta jatketaan vuonna 2010 nykyisellä tavalla. Vuosittain otetaan koulutukseen viidestä 
kahdeksaan uutta seuraa. Myös seurajohtajakoulutus Vierumäellä toteutuu talven aikana. Lisäksi tullaan 
järjestämään muutama alueellinen seurailta tai -päivä.

Toiminnan kehittämisen kohteet ja haasteet

Pienemmät suunnistusseurat ja -jaostot eivät ole lähteneet mukaan Hyvä Seura -koulutuksiin. Näille tar-
jotaan jatkossa yhteisiä alueellisia koulutustilaisuuksia.
Haastavana asiana on myös nähty seurojen saaminen mukaan koulutukseen normaalin seuratyön lisäk-
si. Moni vierastaa pidempiin koulutuksiin lähtemistä ajankäytöllisistä syistä.

•
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Suomen Suunnistusliitto,
Hyvä Seura – yhteinen suunta
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Seurojen päätoimisten työntekijöiden tukeminen

Suomen Suunnistusliiton alaisissa seuroissa työskentelee tällä hetkellä kuusi päätoimista työntekijää, jois-
ta viisi Seuratuki-hankkeen tuella ja yksi LIKE-hankkeen tuella. Lisäksi 10 seuralla on työntekijä, jonka 
työpanoksesta osa kohdentuu suunnistusseuran hyväksi. Heistä seitsemän on palkattu seuratukihank-
keen tuella ja kolme LIKE-hankkeen kautta. 

Suunnistusliitossa seuratyöntekijöiden yhteyshenkilönä toimii harrastepäällikkö. Kaikkiin seuratyöntekijöi-
hin on oltu yhteydessä vähintäänkin puhelimitse. Osa heistä on myös tavattu henkilökohtaisesti yhden tai 
useamman kerran. Päätoimisille ja osa-aikaisille työntekijöille on tarjottu mahdollisuuksia osallistua erilai-
siin Suunnistusliiton koulutustilaisuuksiin ja he ovat myös aktiivisesti osallistuneet näihin. Seuratyöntekijät 
on liitetty kaiken tarkoituksenmukaisen seurapostituksen piiriin.

Tunnuslukuja vuodelta 2009

järjestettyjä tilaisuuksia: 8 seurapäivää, 9 johtokun-
nan tapaamista tai vastaavaa, kaksi seurajohtami-
sen koulutusviikonloppua Vierumäellä 
Oman Seuran Analyysi:		    16 seuralle
kohdatut seurat:				      24
osallistujia eri tilaisuuksissa: yhteensä noin   250
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Yhteyshenkilö Leena Solanpää

Toiminnan kuvaus ja tavoitteet 

Seuratoiminnan kehittäminen Dance 10+ jatkuu vuoden 2009 seurakehittäjän koordinoimana ja seurakoh-
taisten tavoitekeskustelujen kautta, pyritään muodostamaan suunnitelmallisia ja tavoitteellisia seurake-
hittämisprojekteja. Seurakehittäjä kouluttautuu aktiivisesti ja osallistuu eri tahojen järjestämiin koulutus ja 
info tilaisuuksiin. Seurakehittäjä jalkautuu edelleen aktiivisesti. Kullekin halukkaalle seuralle yksilöllisesti 
järjestettävät tilaisuudet mahdollistavat sen, että useimmiten kiireisten seuratoimijoiden ei tarvitse mat-
kustaa tapaamiseen, vaan Hyvä Seura -tapaaminen tuodaan omalle paikkakunnalle silloin kun se seural-
le sopii. Edelleen yksilöllinen tapaaminen on tehokkaampi, sillä silloin voidaan keskittyä kullekin seuralle 
tärkeisiin ja ajankohtaisiin asioihin. 

Toteutus 

Seurakehittäjän toiminnan siirtäminen liiton varsinaiseen toimintaan on mahdollistanut pysyvän ja seuro-
jen kannalta luotettavan ja kannustavan toimintamallin seurojen kehitystyömallien eteenpäin viemisek-
si. Valtakunnallinen Koulu Tanssii cup käynnistettiin ”sinettiseminaarissa” Jyväskylässä 17 sinettiseuran 
kanssa. Tavoitteena on aluksi toteuttaa hanketta sinettiseurojen kautta. Hankkeen yhteistyökumppaneiksi 
haettiin SLU-alueiden toimistot. Syksyn aikana toteutettiin opettajien pilotti koulutus Pöytyällä yhteistyössä 
LiikU:n kanssa. Koulutukseen osallistui 22 opettajaa varsinaissuomen alueelta. Syksyn aikana hankkeelle 
tehtiin myös videomateriaali jossa kuvattiin autenttinen opetustilanne Kuopiossa Pirtin koulun 3. luokan 
kanssa. Varsinainen opetusmateriaali myös uudistettiin ilmeeltään ja lisäksi pakettiin lisättiin musiikki CD. 
Yhdeksän eri aluejärjestön kanssa sovittiin opettajan koulutus ajankohdat vuodelle 2010. Seurakehittäjä 
koordinoi hanketta ja toimii seurojen tukena ja kehitystyön vastuuhenkilönä. Tanssi sai myös opetusmi-
nisteriön päätoimisen palkkatukea yhdelle seuralle johon palkattiin toiminnanjohtaja. Seurakehittäjä on 
lajiliiton ja seuran yhteyshenkilö joka seuraa, auttaa tarvittaessa ja raportoi hankkeesta.

Työn jatkuminen vuonna 2010 

Koulu Tanssii -hanke, yhteistyössä lajin sinettiseurojen ja SLU-alueiden kanssa jatkuu siten, että opet-
tajien koulutuksia jatketaan kevään 2010 ajan. Seurojen ja koulujen yhteistyötä tuetaan jakamalla tietoa 
molemmin puolin toimintatavoista. Seurojen ja opettajien käyttöön tehdään sähköinen vinkkivihko miten 
opetusta ja saatua materiaalia voidaan jatkossa hyödyntää. Koulu Tanssii -hankkeella osallistutaan myös 
Nuoren Suomen Liikuntaseikkailuun johon tuotetaan valmis materiaali otettavaksi netistä. Koulu Tanssii 
-hankkeen kevään huipennus on Kansainvälinen tanssin päivä 29.4 jolloin toivotaan kaikissa kouluissa 
tanssittavan ChaCha:n tahtiin, seurat ja koulut keskenään sopivat miten voivat yhteistyössä tanssinpäivän 
tapahtumaa toteuttaa. Seurojen toiminnan laadun parantaminen jatkuu edelleen ja sinettiseuraksi tavoit-
telee neljä uutta seuraa.        Telemark Team palkkasi opetusministeriön päätoimisen palkkatuella toimin-
nanjohtajan, jonka kanssa käydään jatkuvaa vuoropuhelua. Seurakehittäjä on lajiliiton ja seuran yhteys-
henkilö, joka seuraa, auttaa tarvittaessa ja raportoi hankkeesta. Päätoimisen kanssa tavataan, kuulumisia 
kysellään, keskustellaan ja ideoidaan, lisäksi osallistutaan yhteiseen koulutustilaisuuteen. Yhteyden pito 
muutoin sähköpostilla tai puhelimitse.

Toiminnan kehittämisen kohteet ja haasteet

Kehittämisen haasteita ovat: saada tiedonkulku eri tahojen välillä ajantasaiseksi ja joustavaksi, hyvien 
toimintatapojen jakaminen eteenpäin, seurayhteistyön kehittäminen edelleen sekä alueellisesti että val-
takunnallisesti ja Urheiluakatemioiden sekä valmennuskeskusten kehittäminen lajin näkökulmasta. Suo-
men Tanssiurheiluliiton alaisuuteen on liittynyt uusia lajeja: muun muassa kilpa-aerobic ja Tanssipelaajat. 
Näiden uusien lajien aktivointi olemassa olevien tanssiurheiluseurojen toimintaan on käynnistetty. Seura-
kehittäjä toimii yhteyshenkilönä, luo kontakteja ja esittelee seuratoimintaa uusille lajeille ja vastavuoroi-
sesti uutta lajia seuralle.

Suomen Tanssiurheiluliitto

Tunnuslukuja vuodelta 2009

järjestettyjä tilaisuuksia:	 36
kohdatut seurat:	                  32        
osallistujia eri tilaisuuksissa:	 330
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Yhteyshenkilö Mikko Sainio

Toiminnan kuvaus ja tavoitteet

Seuratoiminnan kehittäminen Suomen Uimaliitossa perustuu liiton strategiassa määriteltyihin perusarvoi-
hin, jotka ovat: 

Seuralähtöisyys
Toiminnassa huomioidaan jäsenyhteisöt ja niissä toimivat yksilöt.
Osaaminen
Osaaminen luo menestystarinoita
Yhteistyö
Yhteistyöllä saamme aikaan enemmän.

Liiton arvoihin perustuen osaamisen kehittäminen seuroissa on liiton keskeisintä toimintaa. Seuratoimi-
joiden koulutuksissa pyritään keskittymään ajankohtaisiin seuroja kiinnostaviin aihealueisiin. Itse järjes-
tämässään koulutuksessa Uimaliitto keskittyy suurimmaksi osaksi omaan ydinosaamisalueeseensa eli 
ohjaajien ja valmentajien koulutukseen. Seurojen hallintoon, talouteen, varainhankintaan yms. ei-uintiur-
heiluspesifisiin aiheisiin liittyvissä koulutuksissa hyödynnetään mahdollisimman paljon asiantuntevien 
yhteistyökumppaneiden ja sidosryhmien tarjoamia koulutuksia. Näitä tahoja ovat muun muassa SLU ja 
SLU-alueet, Nuori Suomi, Kuntoliikuntaliitto sekä Työhön Kutsu -hanke.

Toteutus 

Yleiseen seuratoiminnan kehittämiseen liittyvissä hankkeissa pyritään mahdollisimman paljon hyödyn-
tämään jo olemassa olevaa eri tahojen järjestämää koulutusta. Liiton keskeisenä roolina on ollut näiden 
koulutusten aktiivinen markkinoiminen omille jäsenseuroilleen. Liiton kevät- ja syyskokouksiin on kutsut-
tu henkilöitä kertomaan mm. päätoimisten palkkaamiseen liittyvistä tukimuodoista sekä markkinoimaan 
järjestettäviä koulutuksia seurojen puheenjohtajille. 

Kevät- ja syyskokousten yhteydessä järjestetyissä Uidaan yhdessä -seminaareissa on käsitelty ajankoh-
taisia seuratoiminnan kehittämiseen liittyviä kysymyksiä. Keväällä käsiteltiin seurojen yhteiskuntavastuu-
seen liittyvää Unicef-yhteistyötä. Syksyllä kuultiin palkkatuella päätoimisen henkilön palkanneiden seuro-
jen kokemuksia niin seurajohdon kuin palkatun työntekijän näkökulmasta. 

Yhteisten tilaisuuksien lisäksi liiton henkilöstö ja luottamushenkilöt ovat tehneet lukuisia käyntejä seuroi-
hin. Käyntien aikana on käsitelty yleisiä seuratoimintaan liittyviä kysymyksiä sekä uintiurheilua harrasta-
ville seuroille erityisen tärkeitä olosuhdekysymyksiä. Arvokilpailujen yhteydessä on järjestetty erityisesti 
valmentajille suunnattuja koulutus- ja keskustelutilaisuuksia.

Työn jatkuminen vuonna 2010

Suuntaus kohti yhä ammattimaisempaa seuratoimintaa ja päätoimisuutta tulee jatkumaan Uimaliiton jä-
senseuroissa. Seuratoiminnan kehittämisessä ja koulutuksessa tullaan aikaisempaa enemmän keskitty-
mään seurojen päätoimisille tarjottavaan koulutukseen. Koulutuksia pyritään järjestämään mahdollisim-
man paljon eri tapahtumien (mm. kokousten ja kilpailuiden) yhteydessä, sillä kokemuksen pohjalta on 
havaittu osanoton olevan runsaampaa tällöin.

Toiminnan kehittämisen kohteet ja haasteet

Seurakehittämisessä pyritään edelleen tiivistämään yhteistyötä eri koulutusta järjestävien tahojen kans-
sa. Yleisiin koulutuksiin pyritään tuomaan mahdollisuuksien mukaan myös erityisesti uintiurheiluun liitty-
viä asioita.

Suomen Uimaliitto
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Seurojen päätoimisten työntekijöiden tukeminen

Uutena toimintona tullaan järjestämään koulutuksia ja yhteisiä tapaamisia seurojen päätoimisille henki-
löille sekä mahdollistamaan ja rohkaisemaan eri seurojen päätoimisten välistä keskustelua ja vuorovaiku-
tusta. Henkilöiden ammatillista kehittymistä tukemaan pyritään löytämään yhteistyötahoja ja tarjoamaan 
uutta koulutusta.

Esimerkki seuratoiminnan kehittämisestä

Liiton uusia koulutustuotteita luotaessa on valittu pilottiseuroja, joiden kanssa on kehitetty koulutustuotet-
ta, mutta samalla on myös käyty yksityiskohtaisesti läpi seuran ohjaajien ja valmentajien koulutussuunni-
telmaa sekä seuran kurssitoimintaa. Palautetta on saatu ja annettu puolin ja toisin. Sekä liitto että seura 
ovat hyötyneet prosessista.

Tunnuslukuja vuodelta 2009

järjestettyjä tilaisuuksia noin:	 25-30
kohdatut seurat noin:		    60        
osallistujia eri tilaisuuksissa noin:	     500
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Yhteyshenkilö Harri Aalto

Toiminnan kuvaus ja tavoitteet

Seurapalvelutoiminnan strategisena päämääränä on ollut
jatkaa yleisurheilun harrastajamäärien nousua
vahvistaa seuratoiminnan elinvoimaa osaavien ihmisten ja laadukkaiden seuratoimintamallien kautta
lisätä yleisurheilevien lasten ja nuorten liikunnan määrää ja harjoittelun laatua.

Yhteistyötä seurakoulutuksessa on toteutettu mm. seuraavien tahojen kanssa
yleisurheilupiirit
SLU-alueet
Vierumäen urheiluopisto

Toteutus 

Suomen Urheiluliiton seurakoulutusohjelma on toteutettu neljällä eri osa-alueella.

I VARASLÄHTÖ TULEVAISUUTEEN -KOULUTUSOHJELMA 
Toteuttaja Suomen Urheiluliitto ja Suomen Urheiluopisto

Sisältö
Seuratoiminnan tulevaisuuden näkymät
Seuran strateginen suunnittelu

Oman toiminnan analyysi
Sidosryhmäkysely
Resurssien arviointi
Vaihtoehtoisten kehityssuuntien kartoittaminen
Kehityssuunnan valinta
Rakenteiden muokkaaminen valinnan suuntaan

Seuran eri toiminta-alueiden kehitysprosessit
Toimintojen dokumentointi/toimintakäsikirjan rakentaminen

Kaikkiaan vuoden aikana koulutukseen on osallistunut 17 seuraa, joista koulutusjaksoilla on ollut 64 eri 
seurajohtajaa. Varaslähtö tulevaisuuteen III -koulutus päättyi lokakuussa ja Varaslähtö tulevaisuuteen IV 
alkoi seitsemän seuran voimin toukokuussa. Strategiakaudella 2006-2009 koulutukseen osallistui kaikki-
aan 37 seuraa. SUL on maksanut seurojen koulutuksen ja antanut lisäksi jokaiselle seuralle merkittävän 
koulutustuen molemmille vuosille.

II PAIKOILLENNE -KOULUTUS
Toteuttaja Suomen Urheiluliitto ja yleisurheilupiirit

Sisältö 
Taustatehtävä
Seura-analyysi
Toimintamallien esittely; nuoriso, nuorisovalmennus, harraste
Tulevaisuuden seura-analyysi
Seuran painopisteet
Analyysi 
Jälkihoito

Jokainen piiri kouluttaa vuosittain 5-10 seuraa. Raportointi liitolle, tuki liitolta. Koulutettuja seuroja viime 
vuonna oli 63. Koulutettuja henkilöitä oli mukana 257.
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Suomen Urheiluliitto – Varaslähtö tulevaisuuteen
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III VALMIIT -KOULUTUS (Hyvä Seura -koulutuspuu)
Toteuttaja Suomen Urheiluliitto ja SLU-alueet 

Jäsenseurojemme edustajat ovat osallistuneet eri lajien yhteisiin Hyvä Seura-koulutuspuun koulutuk-
siin. 

IV MUUT KOULUTUKSET
Toteuttaja Suomen Urheiluliitto 

Lisäksi olemme olleet yhteistyössä eri toimijoiden kanssa monissa seurojen, piirien ja alueiden seurakou-
lutuksissa.

Työn jatkuminen vuonna 2010

Seurakoulutus rakennetaan ja tarkennetaan seuraavilla tasoilla: 1) Kärkiseurojen koulutus, 2) Alueellinen 
Varaslähtö tulevaisuuteen -koulutus, 3) Seurakäynnit, 4) Päätoimisten toiminnanjohtajien, nuoriso-, nuo-
risovalmennus- ja valmennuspäälliköiden koulutus, 5) Varaslähtö tulevaisuuteen -seurantaseminaari

Toiminnan kehittämisen kohteet ja haasteet

Lisääntyvien päätoimisten seurahenkilöiden koulutuksen tarkentaminen
Koulutuksen tulosten seuranta eli sen vaikuttavuus muutaman vuoden kuluessa.

Seurojen päätoimisten työntekijöiden tukeminen

Yhteiset koulutuspseurakoulutustilaisuuksi.2010, Kisakallio
Yksittäiset seurakäynnitTaloudellinen tuki: Nuorisovalmennuksen tehostamistuki

Esimerkki seuratoiminnan kehittämisestä

Tarkempi kuvaus on kohdassa toteutus. Urheiluliiton strategiassa painopistealueena on seurojen hyvin-
vointi ja seurahenkilöiden osaamisen lisääminen. Tämän johdosta Urheiluliitto panostaa taloudellisesti 
seurojensa kouluttamiseen. Seurakoulutus ei ole taloudellisesti tuottavaa vaan siihen strategian mukai-
sesti panostetaan sekä henkilöstön työn että eurojen kautta.

Tunnuslukuja vuodelta 2009

järjestettyjä seurakoulutustilaisuuksia:			   109
(VT 5, Paikoillenne 63, liiton työntekijöiden erilaiset seurakäynnit 41)
kohdatut seurat					     151
(Varaslähtö tulevaisuuteen 17, Paikoillenne 63, Sinetti 26, muut 54)
kohdatut ihmiset:					       1 335

Lisäksi seurakoulutuksen tueksi on järjestetty piirien vastuuhenki-
löille ohjaajakoulutuksen kouluttajakoulutukset ja materiaalipaketit 
sekä piirin oto-henkilöstölle piiripäivät, joissa on annettu välineitä 
seurakoulutukseen. Piiripäiville osallistui 42 osanottajaa.

•

•

•
•

Hyvä Seura -koulutuspuu
Jäsenseuramme ovat osallistuneet SLU-aluei-
den järjestämiin koulutuksiin.	
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yhteyshenkilö: Marju Paju

Toiminnan kuvaus ja tavoitteet

Kokonaiskuvaus voimisteluliiton seura- ja aluetoiminnan kokonaisuudesta, joista muutamat yksittäiset 
asiat ovat Hyvä Seura yhteistyötä. pääsääntöisesti toiminnot voimisteluliiton omaa perustoimintaan liiton 
seura- ja aluetasolla. 

Voimisteluliiton seura- ja alueellinen toiminta 
 Seura- ja alueellista toimintaa ohjasi liiton strategisen tuloskortin mukaiset valinnat, jossa oli määritelty 
kunkin toimenpiteen tavoitteet, toteutus, mittarit ja vastuuhenkilöt. Luottamushenkilöorganisaatiossa seu-
ra- ja alueellisessa toiminnassa työskentelivät seuraavat työryhmät: Svoli 2010 -Pro Seurat -hankeryhmä, 
jäsenpalvelujen työryhmä, voimistelun olosuhdetyöryhmä, alueellisen toiminnan työryhmä sekä maantie-
teelliset aluejaostot työryhmineen. Vuosi 2009 oli nimetty seuratoiminnan vuodeksi. 

Olosuhdetyö
Liiton olosuhdetyön koordinointia toteutti työvaliokunnasta ja liiton hallituksesta koostuva voimistelun olo-
suhdetyöryhmä. Vuonna 2009 käynnistettiin olosuhdestrategian valmistelu ja olosuhdetyö aloitettiin huip-
pu-urheilun valmennuskeskushankkeiden kautta. Voimistelutilaohjeistoa työstettiin edelleen ja ohjeisto 
valmistuu v. 2010. Vuosi 2010 valittiin voimisteluliiton olosuhde -teemavuodeksi. Voimisteluliitto oli muka-
na SLU-alueiden toteuttamissa koulutuksissa sekä lajiliittojen ja opetusministeriön olosuhdetyössä. 

Alueellinen toiminta
Voimisteluliiton kuuden maantieteellisen alueen (Etelä-Suomi, Länsi-Suomi, Pohjanmaa, Pohjois-Suomi, 
Savo-Karjala ja Sydän-Suomi) päätehtävinä oli toteuttaa liiton koulutusjärjestelmän mukaisia koulutuksia, 
vastata alueellisten tapahtumista, kilpailuista ja leireistä sekä alueellisesta seuratoiminnasta. Vuosi 2009 
oli Voimisteluliiton seuratoiminnan teemavuosi ja sen mukaisesti seurojen kohtaamisiin panostetaan eri-
tyisesti myös alueilla. 

Toteutus

Seuratoiminnan tärkeimmät toimenpiteet tuloskortin suunnassa olivat: seuratoiminnan tilan arviointi (Seu-
rakysely 2009), Svoli 2010 -ohjelmassa mukana olevien seurojen kehityshankkeiden tukeminen sekä kol-
mannen hankekauden käynnistäminen, jäsenrekisterin kehittäminen seurojen näkemyksiä kuunnellen, 
seurajohtajakoulutuksen uudistaminen (Voimisteluseuran johtamisen perusteet) ja seurojen päätoimisten 
kohtaaminen. Seurajohtajille ja -toimijoille järjestettiin 11 Tieto-taito peruskurssia (1-taso, 6 h) ja jatkokurs-
sia (1-taso, 3 h) sekä avoimina kursseina että tilauspohjaisesti.

Seuratoiminta palveli seuroja ja seurajohtajia myös seuratoiminnan peruskysymyksissä: jäsen-, yhdistys- 
ja sääntökysymyksissä, seuratoimintaan liittyvissä laki- ja viranomaisasioissa, kunta- ja liikuntajärjestöjen 
yhteistyössä ja edunvalvontakysymyksissä sekä toteutti seurajohtajien koulutusta ja seurakohtaisia kon-
sultointeja ja tapaamisia. 

Svoli 2010 – Pro Seurat 
Syksyllä 2008 käynnistyneen Svoli 2010 Pro Seurat -hankkeen toisen hankekauden kehittämistoimet 
saatiin päätökseen kevään 2009 aikana mukana olleessa 10 seurassa. Asiantuntija-apuna seurojen va-
litsemissa kehittämishankkeiden toteutuksessa toimivat SLU-alueiden seurakehittäjät ja/tai Voimistelulii-
ton seurakonsultit. Kevään ja kesän aikana tehtiin 20 seurakäyntiä, ja järjestettiin seitsemän hankkeen 
tuloksia ja kokemuksia käsitellyttä päätöstilaisuutta, joihin osallistui yhteensä 265 seuratoimijaa. Toisella 
hankekaudella oli Svoli 2010 Pro Seurat -hankkeen kolmas hankekausi käynnistyi syksyllä. Kolmannella 
hankekaudelle mukana on 11 seuraa. Lisäksi mukana oli myös viisi kansainväliseen huippuvoimisteluun 
suuntautunutta seuraa, joiden kehityshankkeet jatkuvat vielä vuonna 2010.

Luottamushenkilöorganisaatiossa jokaisella alueella toimii aluejaosto, aikuisten voimistelun työryhmä, 
lasten ja nuorten voimistelun työryhmä ja lajitoiminnan työryhmä. Alueiden noin 113 luottamushenkilöä 
toimivat aktiivisesti palveluketjussa liittoon, alueen seuroihin ja omaan aluejaostoonsa.

Voimisteluliiton omilla alueilla järjestettiin liiton koulutusjärjestelmän mukaisia 1- ja 2-tason koulutuksia 
järjestettiin 169. Koulutuksiin osallistui 2490 ohjaajaa, valmentajaa ja seurajohtajaa. Harrasteleirejä jär-
jestettiin sekä alueiden omina että yhteistyöleireinä seurojen ja SLU:n alueiden kanssa. Alueringin leirit 
toteutettiin aluevalmentajien ja harrasteleirit leirijohtajien johdolla. 

Suomen Voimisteluliitto
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Työn jatkuminen vuonna 2010

Voimisteluliitto linjaa koko liiton seuratoimintaa uudelleen. Seuratoiminnan strategiatyö käynnistyi kevääl-
lä 2009 ja valmistuu vuoden 2010 aikana.

Seurojen päätoimisten työntekijöiden tukeminen

Vuosittaiset Voimisteluliiton omat kohtaamiset, viestintä ja toimihenkilöiden tuki päätoimisille kunkin vas-
tuualueella.

Esimerkki seuratoiminnan kehittämisestä

SVOLI2010 Pro Seurat hanke.
Seuratoiminnan strategiatyö (seuratoiminnan linjat vuosille 2011-2015).

Yhteensä Svoli 2010 Pro Seurat -hankkeessa oli mukana 21 seuraa ja sen toimesta järjestettiin 43 
tilaisuutta, joissa oli 425 osanottajaa. Alueellisiin Voimisteluliiton seurakohtaamisiin ja aluepäiviin 
osallistui 157 seuraa ja 388 seuratoimijaa. Lisäksi toteutettiin seurakäynti 20 muuhun seuraan, jois-
sa mukana oli 131 seuratoimijaa. Opetusministeriön myöntämää suoraa seuratukea päätoimisen 
palkkaamiseen myönnettiin yhteensä 15 voimisteluseuralle. 

Tunnuslukuja vuodelta 2009

järjestettyjä tilaisuuksia:	      63
kohdatut seurat:		  198        
osallistujia eri tilaisuuksissa:	       944
	

•
•
•
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sporttisaitti.com

Uusi, entistä parempi

Ja kaikki pelaa verkossa

Vie seurasi kotisivut ja kohtaamispaikka uudelle aikakaudelle: 
 enemmän vuorovaikutusta enemmän toimintoja  helppo käyttää

SPORTTI    SAITTI
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Yhteyshenkilö Pauliina Hyvönen

Toiminnan kuvaus ja tavoitteet

Kisakallion Urheiluopistossa toteutettiin Urheiluseuratoiminnan reseptit - Hyvä Seura koulutuskeskus -
hanke vuosina 2008-2009. Hankkeen tarkoituksena oli tukea urheiluseuratoiminnan osaamista ja elinvoi-
maisuutta sekä nostaa urheiluseuratoiminnan profiilia. Hankkeen tavoitteina oli uusien vapaan sivistystyön 
urheiluseuratoiminnan koulutuspakettien, koulutusmuotojen ja -menetelmien kehittäminen yhteistyössä 
hankkeessa mukana olevien tahojen kanssa, edellisessä hankkeessa hyväksi todetun koulutusmallin 
jatkokehittäminen ja sen jalkauttaminen seurakouluttajien ja lajiliittojen keskuuteen, yhteistyöverkoston 
luominen tukemaan koulutusten toteuttamista sekä Kisakallion roolin vahvistaminen urheiluseuratoimin-
nan koulutuskeskuksena. Hankkeessa olivat mukana Suomen Liikunta ja Urheilu (SLU), Etelä-Suomen 
Liikunta ja Urheilu (ESLU), Lounais-Suomen Liikunta ja Urheilu (LiikU), Nuori Suomi, Suomen Ringette-
liitto, Suomen Palloliiton Uudenmaan piiri ja Lohjan Liikuntakeskus Oy. Hanke oli osa Suomen Liikunnan 
ja Urheilun (SLU) valtakunnallista Hyvä Seura -hanketta. Hankkeen toteutukseen saatiin erityisavustusta 
Opetusministeriöltä.

Toteutus 

Vuonna 2009 hankkeessa kehitettiin yhteistyössä SLU:n kanssa Hyvän Seuran toimintatehtävät urheilu-
seurojen vapaan sivistystyön leirien yhteyteen Kisakallioon. Hankkeessa kehitettiin seurakouluttajille tar-
koitettu toiminnallisten menetelmien työpaja ja kokeiltiin sitä. Vuoden 2009 aikana hankkeen puitteissa 
järjestettiin seitsemän asiantuntijaseminaaria tai muuta vastaavaa tilaisuutta urheiluseuroille. Lisäksi Kisa-
kalliossa järjestettiin urheiluseurojen toiveiden mukaan räätälöityä seurakohtaisia koulutustilaisuuksia.  
Työn jatkuminen vuonna 2010
Vuonna 2010 tavoitteena on jatkaa yhteistyötä hankkeessa mukana olleiden tahojen kanssa, järjestää 
säännöllisesti asiantuntijaseminaareja sekä rohkaista urheiluseuroja kouluttautumaan Kisakalliossa jär-
jestettävien harjoitusleirien yhteydessä.

Toiminnan kehittämisen kohteet ja haasteet

Yhteistyöverkoston ylläpito ja kehittäminen, urheiluseurojen koulutustarpeisiin vastaaminen ja urheiluse-
urojen tavoittaminen.

Seurojen päätoimisten työntekijöiden tukeminen

Asiantuntijaseminaarien ja koulutustilaisuuksien avulla pyritään tukemaan urheiluseurojen päätoimisia 
työntekijöitä. Lisäksi Kisakallion Urheiluopisto tarjoaa liikunta-alan ammatillista koulutusta.

Esimerkki seuratoiminnan kehittämisestä

Hyvän Seuran toimintatehtävä -kansiot ovat lapsille ja nuorille suunnattu toiminnallinen seurakoulutustuo-
te, joka voidaan toteuttaa Kisakalliossa urheiluseuran harjoitusleirin yhteydessä omatoimisesti seuravä-
en toimesta. Toimintatehtävien tavoitteena on kannustaa lapsia ja nuoria toimimaan aktiivisesti omassa 
urheiluseurassaan sekä auttaa nuoria löytämään oma roolinsa urheiluseurassa ja näin varmistaa urhei-
luseuratoiminnan jatkuvuus tulevaisuudessa. Tehtävät on kehitetty SLU:n Reilun Pelin eettisten periaat-
teiden pohjalta ja ne on jaettu kuuteen eri teemaan. Teemat ovat Meidän Seura, Yhteishenki Korkealle!, 
Tunti Tuomarina, Sporttaa Ekona, Terveet Kisat ja Pulinaboksi.

Kisakallion Urheiluopiston Hyvä Seura -koulutuskeskus

Tunnuslukuja vuodelta 2009

järjestettyjä tilaisuuksia:	        9
kohdatut seurat:		  128        
osallistujia eri tilaisuuksissa:	       525
	

•
•
•
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yhteyshenkilö: vuonna 2009 ei nimettyä vastuuhenkilöä,
1.1.2010 alkaen Veli-Tapio Kangasluoma

Toiminnan kuvaus ja tavoitteet

TUL:n Hyvä Seura -toiminta sisältää piirien ja seurojen laaja-alaisia kehittämisprosesseja, valtakunnal-
lisia seurajohtajien tapaamisia sekä tehtävä- ja teemakohtaista seurajohtajien koulutusta. Seurojen jär-
jestöllisen kehittämisen lisäksi TUL tarjoaa seuroilleen ohjaaja- ja valmentajakoulutusta, lapsi- ja nuoriso-
toiminnan koulutusta sekä kunto- ja terveysliikunnan koulutusta. Strategisia tavoitteita ovat alueellisten 
kehittämishankkeiden jatkuvuus, toimivan kouluttajaverkoston ylläpito sekä seuratoiminnan kehittämistä 
tukevan koulutus- ja palvelutoiminnan laajentaminen.

Toteutus 

TUL:n läntiset piirit (Varsinais-Suomi, Satakunta, Tampere, Häme) jatkoivat vuonna 2007 käynnistynyttä 
TULe urheiluseuraan liikkumaan -hanketta. Hankkeessa on mukana reilut 20 seuraa. Koulutus on toteu-
tettu osin TUL:n tukemana ja osin seurojen itsensä kustantamana. Seurojen muita kehittämistilaisuuksia 
oli 14. Alueellisesti järjestettiin 5 lajikohtaista kehittämisseminaaria. Tehtävä- ja teemakohtaiset kurssit to-
teutetaan piirien päätösten mukaisesti.

Työn jatkuminen vuonna 2010

Läntisten piirien hanke jatkuu edelleen kevään 2010 ja toimintavuoden aikana käynnistyy vastaava han-
ke ainakin viiden muun piirin seurojen keskuudessa. Kurssitoimintaa laajennetaan pääosin TUL:n omilla 
Hyvä Seura -koulutuspuuta vastaavilla, mutta sisällöltään laajemmilla kursseilla.

Toiminnan kehittämisen kohteet ja haasteet

Toiminnan kehittämisen keskiössä on kouluttajaverkoston päivittäminen, tarjottavan koulutuksen, sisältö-
jen ja materiaalin arviointi ja tarvittaessa päivittäminen sekä toteutettavien kurssien määrän lisääminen.
 
Seurojen päätoimisten työntekijöiden tukeminen

Seurojen päätoimisia työntekijöitä kutsutaan osallistumaan erilaisille neuvottelupäiville sekä koulutukseen 
ja seminaareihin kuten muutakin seurajohtoa.

Esimerkki seuratoiminnan kehittämisestä
TULe urheiluseuraan liikkumaan -hankkeen päätavoitteena on ollut seuratoiminnan suunnitelmallisuuden 
lisääminen kehityksen rattaan periaatteen mukaisesti. 
Päätavoitetta ovat tukeneet oman seuran laadullinen arviointi, seurojen vuorovaikutuksen lisääminen ja 
hyvien käytäntöjen jakaminen, seuran tähtituotteen luominen sekä erilaisten seuratoimintaa edistävien 
materiaalien tuottaminen. Hankkeen aikana on seuroissa laadittu mm. seuraavia malleja ja aineistoja: 
SWOT-analyysi, Kehityssuunnitelma, Menestystekijät ja tulostavoitteet, Visio ja toiminta-ajatus, Seuran 
strategia, Markkinointisuunnitelma, Seuratoimintaopas, Toimintakäsikirja, Tiedotusopas, Seuraesite, Seu-
ratoiminnan kuvaukset, Joukkueen tiedottaminen, Joukkueen budjettiseuranta, Joukkueenjohtajan opas, 
Projekteja; Syksyn Kuntoviikkojen tapahtuma, Terveyden edistäminen, Liikuntaprojekti

TUL:n seuroja on koulutettu pääosin oma koulutusjärjestelmän pohjalta. Järjestelmän kurssit jakautuvat 
tehtäväkohtaiseen koulutukseen, teemakohtaiseen koulutukseen, seurajohtajakouluun, seurakohtaisiin 
kehittämisprosesseihin ja neuvottelupäiviin. Sektorilla toteutettiin vuonna 2009 kaikkiaan 38 kurssia, jois-
sa oli 503 osallistujaa. Koulutuksen määrä on puolittunut vuosikymmenen aikana. Näiden lisäksi vuonna 
2009 toteutettiin 13 erilaista neuvottelupäivää, joilla osallistujia 525 (lajikohtaisia 10/322, yleisiä 3/203). 
Kohdattujen seurojen määrää ei ole eritelty. Lisäksi Ohjaaja- ja valmentajakoulutuksessa, lapsi- ja nuori-
sotoiminnan sektorilla sekä kunto- ja terveysliikunnan koulutuksessa toteutettiin yhteensä n. 30 kurssia, 
joilla oli 400 osallistujaa.

Suomen Työväen Urheiluliitto TUL ry

Tunnuslukuja vuodelta 2009

järjestettyjä tilaisuuksia:	      51
osallistujia eri tilaisuuksissa:	      1028

	

•
•
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Maakunnallisen työn koordinaatiosta ja yhteistyöstä vastaavat SLU-alueet. Toiminnan perustana ovat 
maakunnalliset Hyvä Seura toimintasuunnitelmat ja kouluttajaverkostot sekä lajeille räätälöidyt palvelut 
ja yhteisen Hyvä Seura -koulutuspuun tarjonta. Maakunnista nousee esiin myös hyviä käytännön malleja 
sekä seuratasolta että eritahojen yhteistyöstä.

Kohtaamisten lisäksi merkittävä osa SLU-alueiden työtä on ollut seurakohtaisten prosessien tuki ja kon-
sultointi. 

3. Maakunnallinen kehittämistyö, SLU-alueet

Tunnuslukuja vuodelta 2009

kohdatut seurat:	                  1 864         
osallistujia eri tilaisuuksissa:	    9 084   
	

•
•

Hyvä Seura -koulutuspuun
yhteenveto

        toteutunut 93 kurssia, joissa on ollut
        yhteensä 1 363  osallistujaa.
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Seurakehittäjä Sakari Pusenius

Toiminnan kuvaus ja tavoitteet

Yhteistyö jäsenseurojen kanssa vuonna 2009 oli monipuolista ja tuloksekasta. EKLU:n seurakehittämisen 
toimintavuosi koostui hyväksi havaittujen toimintatapojen vakiinnuttamisesta, kehittämisestä, seurapal-
veluidemme markkinoinnista sekä tietysti seurayhteistyöstä eri tasoilla. Johtavia teemoja olivat seuratoi-
minnan laadun kehittäminen ja Reilun Pelin periaatteiden edistäminen, seuratyön tekeminen nykypäivän 
toimintaympäristössä, seuratoiminnan analysointi ja suunnitelmallisuus, koulutus, seuratoiminnan houkut-
televuus, valmennustyö, seurojen välinen yhteistyö sekä seura työnantajana.

Toteutus

Yhteistyö seurojen kanssa koostui seuraavista osa-alueista: toimihenkilökoulutus, Sinettiseurayhteistyö, 
seurakohtaiset kehittämisprosessit, paikallistason yhteistyö seurojen ja liikunnasta vastaavien toimialo-
jen kanssa, seuratoiminnan paikallistuki ja sen hyödyntäminen, seurajohtajaklubin toiminta ja valtakun-
nalliset toimenpiteet.

Hyvä Seura -koulutuspuun mukainen seurakoulutus toteutettiin yhteistyössä SLU:n kanssa. Sisältö sovel-
tui seurojen hallituksissa oleville, eri kokemuksen omaaville ja eri rooleissa toimiville henkilöille. Koulutta-
jina toimivat Markku Kontunen ja Sakari Pusenius. Koulutustilaisuuksia järjestettiin yhteensä 10 kappalet-
ta, joihin osallistui 137 seuratoimijaa. Osa tilaisuuksista oli yleisiä, kaikille avoimia ja osa seurakohtaisia 
koulutuksia.

Sinettiseuratoimintaa edistettiin yhteistyössä Nuoren Suomen kanssa. Edistimme sinettitietoisuutta jä-
senseuroissamme eri tiedotteilla, tilaisuuksissa ja seurakohtaisissa tapaamisissa. Arvioimme yhdessä la-
jiliittojen kanssa uusia, sinettitunnustusta hakeneita seuroja. Lisäksi osallistuimme auditointeihin, joissa 
arvioitiin sinetin omaavien seurojen senhetkinen sinettikelpoisuus. Järjestimme yhdessä Nuoren Suomen 
kanssa vuotuisen teematapaamisen Lappeenrannassa.

Tarjosimme jäsenseuroillemme mahdollisuutta erilaisiin kehittämistoimenpiteisiin, seuran tarpeesta riippu-
en. Kehittämistoimenpiteiden merkittävin yksittäinen tavoite oli kannustaa seuraväkeä tekemään innos-
tavaa seuratyötä ja vaikuttaa positiivisen tekemisen ilmapiirin kehittymiseen seuroissa. Tehdyt toimenpi-
teet kattoivat käytännössä kaikki seuratoimintaan liittyvät osa-alueet. Seurakehittämisen yksi osa-alue oli 
päivittäinen mahdollisuus seuroille olla yhteydessä EKLU:un ja keskustella esimerkiksi mahdollisista on-
gelmatilanteista ja seuran tilasta. 

Seuroihin kohdistettujen vaatimusten kasvaessa on tärkeää, että seurat kykenisivät toimimaan mahdol-
lisimman hyvässä yhteistyössä paikkakunnan muiden seurojen ja liikuntaa hallinnoivan toimialan ja mui-
den kunnan toimialojen kanssa. Lisäksi seurojen välinen yhteistyö, sen lisääminen ja kehittäminen on 
tulevaisuuden seuratyön kannalta merkittävä asia. Yhteistyön lisäämiseksi EKLU aloitti paikkakuntakoh-
taisesti pidettävien seuratapaamisten valmistelut. Kyseessä olevien tilaisuuksien tavoite on koota paik-
kakunnan liikuntaväkeä keskustelemaan ajankohtaisista asioista ja kehittämään mahdollisuuksia tehdä 
yhteistyötä. 

Seuratoiminnan paikallistukiprosessissa EKLU toimi yhtenä monista hankkeiden arvioijista. Yhteistyötä 
tehtiin SLU:n, Nuoren Suomen ja Kunnon kanssa. Arvioinnin lisäksi EKLU tiedotti jäsenseuroilleen tuki-
mahdollisuuksista, auttoi tuen hakemiseen liittyvissä kysymyksissä ja piti erillisen tilaisuuden tuen mah-
dollisuuksista ja hakemisesta. Seuratoiminnan tukea haettiin Etelä-Karjalasta yhteensä 47 eri hankkeelle. 
Viisi seuraa sai tukea päätoimisen palkkaukseen: Saimaan Pallo, Imatran Keilailuliitto, Lappeenrannan 
Urheilumiehet, Viipurin Golf ja PEPO. EKLU järjesti erillisen tuen jakotilaisuuden. 

Seuratoiminnan kehittämistoimenpiteet ovat samassa yhteneväisiä SLU:n ja OPM:n seurakehittäjän toi-
mintaan liittyvien linjausten kanssa. Valtakunnallisia toimenpiteitä olivat Hyvä Seura -toiminta, Pohjola-
palkintoon liittyvät toimenpiteet, LIKE-hanke ja osallistuminen SLU:n organisoimiin seurakehittäjien työ-
seminaareihin. Maakunnan ehdokkaita Pohjola-palkinnon saajiksi olivat SK-Vuoksi ja Judoseura Kamiza. 
SK-Vuoksi oli Pohjola-pääpalkinnon saaja ja Kamiza sai maakunnallisen palkinnon. 

Etelä-Karjalan Liikunta
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Vuonna 2007 aloitettu klubitoiminta on yksi askel kohti seurojen keskinäisen vuorovaikutuksen kehitty-
mistä. Perustamistoimenpiteiden jälkeen vakiinnutamme klubin toiminnan osaksi eteläkarjalaista seura-
toimintakulttuuria. Klubin toiminta koostuu yhteisistä tapaamisista, joissa käsiteltävät aiheet ja alustajat 
vaihtelevat. Klubin tilaisuuksia järjestettiin yksi kappale.

Työn jatkuminen vuonna 2010

EKLU:n strategiatyö jatkuu huhtikuussa. Kyseisen työn tulokset määrittelevät lopullisia toimenpiteitä, joita 
seurakehittäjä EKLU:ssa tekee. Yleisellä tasolla toimenpiteet ja tavoitteet säilynevät nykyisen kaltaisina. 
Kehitämme olemassa olevia palvelumuotoja ja seurakehittämisen osaamista.

Toiminnan kehittämisen kohteet ja haasteet

Suurimpia kehittämisen kohteita ovat oman osaamisen kehittäminen, seurojen rohkaiseminen oman toi-
mintansa kehittämiseen ja seurojen välisen yhteistyön lisääminen. Lisäksi seurakehittämisen työkaluissa 
on aina kehittämisen varaa. Haasteena on myös viestinnän tehostaminen.

Seurojen päätoimisten työntekijöiden tukeminen

Etelä-Karjalan Liikunta ja Urheilu tarjosi tukea maakunnan seuroille, joilla oli päätoiminen seuratyöntekijä. 
Tuen ja yhteistyön tarve oli vaihteleva. Lähes jokaisen päätoimisen kanssa olemme tehneet yhteistyötä 
keskustelemalla ja suunnittelemalla. Emme toteuttaneet mitään kaikille seuroille yhteistä toimenpideko-
konaisuutta. Ainoa yhteinen tapahtuma oli infotilaisuus seuroille työnantajana toimimisesta.  Suurin osa 
työnantajana toimiville seuroille suunnatusta tuesta kohdistui toimenpiteisiin, joilla kehitettiin koko seuran 
toimivuutta, jotta päätoimisen tekemä työ seurassa olisi entistä tuloksekkaampaa.
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Tunnuslukuja vuodelta 2009

järjestettyjä tilaisuuksia:	 61
kohdatut seurat:	           33
osallistujia eri tilaisuuksissa:	  214
	

•
•
•

Hyvä Seura -koulutuspuun yhteenveto
Nappaa mukaan 1 kpl 11 os.
Rahaa seuran kassaan 3 kpl 37 os.
Johda innostavasti 2 kpl 36 os.
Hyvää seuraa -seminaari 3 kpl 58 os.
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Seurakehittäjä Anna Parta, vuonna 2010 Kalle Husso

Toiminnan kuvaus ja tavoitteet	

Etelä-Savon Liikunta toteuttaa Hyvä Seura ohjelmaa laaja-alaisesti. Uutta toiminnassa on päätoimisten 
henkilöiden saaminen urheiluseuroihin. Viime vuonna saimme 9 henkilöä palkatuksi (5 OPM:n ja 4 LIKE-
hankkeen avulla). Lisäksi ESLi:n työllistämishankkeen avulla saimme palkatuksi 22 seuraan 39 henkilöä 
Suurin osa seuroista toimii kuitenkin täysin vapaaehtoisin voimin ja näihin seuroihin on jatkossa suunnat-
tava entistä enemmän voimavaroja.

Toteutus 

Tanhuvaaran Urheiluopiston kanssa lähdettiin kehittämään yhteistä urheiluseurojen koulutuskokonaisuut-
ta. Mukaan valittiin 15 eteläsavolaista seuraa, joiden kanssa lähdettiin työstämään seurojen strategioita. 
Tavoitteena on järjestää vuosittain seurapäivät Tanhuvaaran Urheiluopistolla. Lajiliittojen kanssa yhteis-
työssä on tehty sinettiseura auditointeja sekä sinettiseuroihin liittyviä kehittämiskäyntejä. Pesäpalloliiton 
sekä Svoli Pro-seurat 2010 -hankkeen kanssa on tehty yhteisiä seurakehittämisprosesseja.
Kuntien ja Kuntoliikuntaliiton kanssa on oltu työstämässä liikunnan osalta hyvinvointiohjelmia sekä liikun-
tapaikkastrategioita. Vaikutetaan Etelä-Savon maakuntaohjelmaan liikuntaohjelman työstämiseksi. Maa-
kunnan liikuntaohjelmassa seurojen elinvoimaisuuden säilyttämisellä on tärkeä rooli.

Työn jatkuminen vuonna 2010

Tarjotaan alkuvuodesta 2010 Hyvä Seura -koulutuspuun kursseja: Viestintä -klinikka, Aikuiset liikkeelle -
klinikka, Nappaa mukaan ja Päätä Oikein. Lisäksi toteutetaan Tanhuvaarassa jatko-osio Seurat Liikkeelle 
-kehittämisviikonloppu koulutukseen liittyen. Edelleen toteutetaan Nuoren Suomen ja lajiliittojen kanssa 
yhteistyössä Sinettiseura auditointeja sekä autetaan seuroja kehittämään toimintaansa ja hakemaan toi-
minnallista seuratukea 15.3.2010 mennessä.

Toiminnan kehittämisen kohteet ja haasteet

Etelä-Savon Liikunnan strategiassa seuratoiminnalla on tärkeä rooli. Strategiassa seuratyöhön on mää-
ritelty seuraavat tavoitteet: vapaaehtoistyön jatkumisen turvaaminen, edunvalvontatyö, maksujen ja tak-
sojen kohtuullisuus, hyvien ja riittävien ohjaustapahtumien turvaaminen urheiluseuroissa sekä kilpa- ja 
huippu-urheilun edistäminen ja tukeminen.

Toimenpiteitä tavoitteiden saavuttamiseksi: Vapaaehtoistoimijoiden saamiseen, sitouttamiseen ja palkit-
semiseen etsitään uusia toimintatapoja ja malleja. Urheiluseurojen perustoiminnan arvostusta nostetaan 
viestinnällisin, koulutuksellisin ja tutkimuksen keinoin. Etsitään uusia keinoja ohjaajien rekrytoimiseen se-
kä laadukkaiden ohjaus- ja valmennustapahtumien mahdollistamiseen urheiluseuroissa, samoin ohjaajien 
ja valmentajien työn arvostuksen nostamiseksi. Luodaan Etelä-Savoon urheiluakatemia, joka mahdollis-
taa nuorten opiskelijoiden urheilun ja opiskelun.

Seurojen päätoimisten työntekijöiden tukeminen

Etelä-Savon alueelle on palkattu vuonna 2009 yhteensä yhdeksän päätoimista seuratyöntekijää. Kehit-
tämistuen turvin on palkattu päätoimisia seuratyöntekijöitä viiteen eri seuraan; Juniori-Jukurit ry, Juniori-
Sapko ry, Mikkelin Luistelijat ry, Mikkelin Passarit ry ja Mäntyharjun Virkistys ry. 
Itä-Suomen alueelle on vuonna 2009 käynnistynyt LIKE-hanke (Liikunnan kehittämishanke). Etelä-Savon 
Liikunta on osatoteuttajana hankkeessa ja alueelle on palkattu 4 päätoimista seuratyöntekijää kehittä-
mään liikunnan hyvinvointipalveluja. Tällä ESR -rahoituksella työntekijöitä seuraan ovat palkanneet Ano-
la Golf ry / Pikadon ry, Mikkelin Kissat ry, Pieksämäen Tsemppi -82 ry sekä Savonlinnan Seudun Liikunta 
ry. Etelä-Savon Liikunnassa toimi työllistämishanke. Hankkeen avulla seuroihin on työllistynyt 39 henki-
löä erilaisiin tehtäviin 22 seuraan.

Etelä-Savon Liikunta
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Esimerkki seuratoiminnan kehittämisestä

ESLi:n esimerkki seuratoiminnan kehittämisestä on Mikkelin Melojat. Tulevaisuusilloissa on tehty suun-
nitelmat toiminnan kehittämisestä. Seuralla on tavoitteet kehittää laaja-alaisesti kunto- ja terveysliikun-
taa, lasten ja nuorten toimintaa sekä turvata nuorten kilpamelojien tien huipulle. Kehittämisohjelmassa on 
hyödynnetty ESLi:n olemassa olevia hankkeita. Työllistämishankkeen avulla on rakennettu retkeilymaja 
Saimaan rannalle jäsenten virkistyskäyttöön. Seuralla on myös laaja-alaiset verkostot Mikkelissä eri toi-
mijoihin.
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Tunnuslukuja vuodelta 2009

järjestettyjä tilaisuuksia:	 50
kohdatut seurat:	         157
osallistujia eri tilaisuuksissa:	  478
	

•
•
•

Hyvä Seura -koulutuspuun yhteenveto
Nappaa mukaan 1 kpl 11 os.
Päätä oikein 1 kpl   8 os.
Johda innostavasti 1 kpl 20 os.



Hyvää Seura -hanke   _________________________________________________________________________________48

Seurakehittäjä Kaj-Erik Fohlin ja seurakehittäjä Sari Häkkinen

Toiminnan kuvaus ja tavoitteet

Metropolialueen liikunnan ja urheilun toimintaedellytysten kehittäminen paikallistasolla. Tarjotaan koulu-
tusta ja neuvontaa seuratoimijoille. ESLU auttaa seuratoimijoita tunnistamaan tarpeitaan osaamisensa ke-
hittämiseksi. TJ klubien sisällön kehittäminen vastaamaan palkattujen henkilöiden tarpeita jossa ammatti-
maisuus korostuu. PJ klubin tapaamisten sisältöjen tehokkaampi käyttö ja verkoston vahvistaminen.

Toteutus

Tiivistää vuorovaikutusta jäsenseuroihin. Kouluttaa ja konsultoi seuroja liikunta- ja urheiluseuratoiminnan 
kehittämishankkeessa. Järjestää kuntien kanssa kuntakohtaisia seuratapaamisia seuratoiminnan laadun 
ja arvioinnin kehittämiseksi. Järjestää kaksi ajankohtaista seuraseminaaria. Kehittää tj- ja pj-klubien toi-
mintaa. Kouluttaa seuratoimijoita työvälineitä seurojen hallinnointiin antavien Seura-Akatemia koulutus-
ten avulla. Seura-Akatemiat toteutetaan avoimina koulutuksina ja erikseen kohdennettuna tietyn kunnan 
seuroille, lajin seuroille, lajiliittojen alueiden kautta tai yksittäiselle seuroille räätälöityinä kokonaisuuksina. 
Kehittää seurakoulutustarjontaa yhteistyössä muiden aluejärjestöjen ja SLU:n kanssa. On mukana alueel-
lisena verkostokoordinaattorina ja asiantuntijana SLU:n Hyvä Seura -hankkeessa. 

OSA tapaamisia eli purkuja pidetty 8 kpl jotka ovat johtaneet erilaisiin toimenpiteisiin mm koulutuksiin.
Seuratoiminnan koulutuksia oli toteuttamassa Kaj-Erik Fohlin, ja Helena Tikkanen (OTO). Lisäksi tilaisuuk-
sissa käytettiin eri alojen asiantuntijoita. Tj ja Pj-klubien tapaamisissa korostettiin ja kerrottiin aina ajankoh-
taisista asioista. Huomioitavaa on että seurakäyntien määrä on lisääntynyt, kenties yhtenä vaikuttimena 
oli suora seuratuki jonka tiimoilta niitä tehtiin useita.

Työn jatkuminen vuonna 2010

Tehdään seurakäyntejä ja seurakehitystyötä. Tehdään seura-analyysejä. Markkinoidaan seurojen varain-
hankintaan SLU:n arpajaistuotteita. Jatketaan toimialan yhteistyötä maakuntaliittojen kanssa. Toiminnas-
sa tapahtuu henkilömuutoksia kun Kaj-Erik Fohlin on jäämässä eläkkeelle 2011 ja hänen seuraajakseen 
on palkattu Sari Häkkinen joka ajetaan sisään ja siirretään ns. hiljainen tieto vuoden 2010 aikana.
Toiminnan kehittämisen kohteet ja haasteet
Osaamisen kehittäminen.  ESLU:n tärkein tehtävä seuratoiminnan toimialalla on varmistaa se, että järjes-
tötoiminnan perusasiat hallitaan seuroissa.  ESLU auttaa seuratoimijoita tunnistamaan tarpeitaan osaa-
misensa kehittämiseksi.  

Seurojen päätoimisten työntekijöiden tukeminen

ESLU kehittää Tj-klubin toimintaa vastaamaan palkattujen henkilöiden tarpeita niin, että seuratyönteki-
jöiden ammattimaisuus korostuu.

Esimerkki seuratoiminnan kehittämisestä

Suomen Ratsastajainliitto ry:n (ESRA) kanssa on pidetty Hyvä Seura -koulutuspuun osat. Suomen Nyrk-
keilyliiton kanssa seurakehitysprosessi jossa mukana 5 seuraa. Seurakäynnit, OSA-purkuja, Avoimet 
Seura-Akatemiat ja seuraseminaarit.

Etelä-Suomen Liikunta ja Urheilu
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Tunnuslukuja vuodelta 2009

järjestettyjä tilaisuuksia:	   43
kohdatut seurat:	                 535        
osallistujia eri tilaisuuksissa:	 1341
	

•
•
•

Hyvä Seura -koulutuspuun yhteenveto
Nappaa mukaan 2 kpl   28 os.
Rahaa seuran kassaan 2 kpl   94 os.
Johda innostavasti 3 kpl   53 os.
Päätä oikein 5 kpl 100 os.
Hyvää seuraa -seminaari 2 kpl 114 os.

ESLU käyttää em. kursseista eri nimiä. Tilauskursseissa on käytetty Hyvä Seura -koulutuspuun kurssien nimiä.
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Seurakehittäjä Esa Koivisto (31.5.2009 asti), Timo Korsumäki (3.9.2009 alkaen)

Toiminnan kuvaus ja tavoitteet

Seurakehittämisen osalta vuosi 2009 sisälsi paljon erilaisia toimintoja, joista muutama nousi selkeiksi pai-
nopistealueiksi myös valtakunnallisella tasolla seurakehittäjien toiminnassa. Vuoteen sisältyi myös pieni 
katkos seurakehittäjän toiminnassa, kun määräaikaisena seurakehittäjänä toiminut palasi muihin tehtäviin 
ja uusi vakituinen seurakehittäjä aloitti työnsä syyskuussa. 
Seuratoiminnan kehittämisessä tärkeänä tekijänä oli seurajohtajien sekä aktiivitoimijoiden kouluttaminen. 
Tätä toteutettiin SLU alueiden yhteisessä käytössä olevalla Hyvä Seura -koulutuspuun koulutuksilla. Sel-
västi on havaittavissa seurojen tarve saada ”räätälöityä” koulutusta juuri oman seuran tarpeeseen ja tätä 
kautta apua toiminnan kehittämiseen. Yksittäisten seurakoulutusten lisäksi aloitettiin seuroissa myös pi-
dempikestoisia kehitysprojekteja. Tärkeänä tekijänä toiminnallisesti on seurakehittäjän aktiivinen yhteyk-
sienotto seuroihin, jota kautta parannetaan myös HLU:n tarjoamien seurapalveluiden tunnettuutta. Myös 
seurojen oma aktiivisuus seurakehittäjän suuntaan on jatkuvasti lisääntynyt. Tämä näkyi seurakehittäjän 
työssä jatkuvissa yhteydenotoissa, joiden kautta seuroja neuvottiin ja palveltiin hyvinkin erilaisissa yksit-
täisissä asioissa.

Merkittäviksi painopistealueiksi seurakehittäjän työssä nousivat seuratoiminnan kehittämistuki päätoimi-
sen työntekijän palkkaukseen sekä jo edellisenä vuonna käynnistynyt Euroopan Sosiaalirahaston (ESR) 
rahoittama Liikunnan Kehittämishanke (LIKE). Myös LIKE-hankkeen avulla seurat saattoivat palkata pää-
toimisen työtekijän. Nämä kaksi valtakunnallista hanketta jatkuvat vuoteen 2011 asti.

Työn jatkuminen vuonna 2010

Seuratoiminnan kehittämisen osalta tavoitteet vuodelle 2010 ovat seuraavat:
seurojen organisaatioiden ja hallinnollisen toiminnan yleiskehittäminen sekä seuratoimijoiden 
osaamisen lisääminen

lisätä HLU:n palvelutarjonnan tunnettuutta seuroissa sekä seurojen aktivoiminen käyttämään 
HLU:n tarjoamia seurakehittämispalveluita

tuki- ja hankerahoituksissa mukana olevien seurojen kehitystyön tukeminen siten, että saadut 
henkilöresurssit sekä toiminnalliset sisällöt jatkuvat myös rahoituskauden päätyttyä 

tuki- ja hankerahoitusten ulkopuolelle jääneiden (niitä hakeneiden) seurojen kehitystoimin-
nan tukeminen siten, että innostuneisuus ja osaaminen seurassa tapahtuvaan kehitystyöhön 
jatkuu

Näiden tavoitteiden saavuttaminen vaatii aktiivista kontaktointia alueen seuroihin sekä koh-
dennettujen yhteistilaisuuksien järjestämistä. Koulutustoiminnan osalta järjestetään avoimia 
koulutuksia seuratoimijoille sekä räätälöityjä seurakoulutuksia. Aktiivisen seurakontaktoinnin 
kautta pyritään seuroja saamaan mukaan myös laajempiin ja pidempikestoisiin kehitystyö-
projekteihin.

Toiminnan kehittämisen kohteet ja haasteet

Toiminnan kehittämisen kohteena ja samalla myös haasteena on saada seurat entistä enemmän kiinnos-
tumaan toimintansa kokonaisvaltaisesta kehittämisestä sekä eri toimenpiteiden aloittamisessa seuran 
kehitystyössä. Liian usein seuroissa tarkastellaan nykytilannetta ja kehittämiskohteita ainoastaan yksit-
täisten ongelmakohtien kautta. 

•

•

•

•

•

Hämeen Liikunta ja Urheilu
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Seurojen päätoimisten työntekijöiden tukeminen

Päätoimisten työntekijöiden työtä tuettiin erilaisilla tilaisuuksilla, koulutuksilla ja kahdenkeskeisillä kes-
kusteluilla. Työntekijöiden työn tukemiseksi järjestettiin tilaisuuksia myös työntekijöiden esimiehille, jotka 
yleensä ovat seuroissa toimivia luottamushenkilöitä. Molemmilta ryhmiltä kartoitettiin sekä sisällöllistä, 
että määrällistä tarvetta alueellisiin tapaamisiin. Päätoimisille työntekijöille ja heidän esimiehilleen järjes-
tetään erilaisia tilaisuuksia myös valtakunnallisesti.

Esimerkki seuratoiminnan kehittämisestä

Aloitettu seuran kehitysprojekti, jossa on alkuun hyödynnetty Hyvä Seura- koulutuspuun koulutuksia seu-
ralle räätälöitynä (Päätä Oikein, Rahaa Seuran Kassaan ja Nappaa Mukaan). Tästä työ jatkuu seuran vi-
sio- ja strategiatyöllä, jonka kautta rakennetaan aikataulutettu pidemmän aikavälin toimintasuunnitelma 
asetettujen tavoitteiden ja toiminnallisten päämäärien saavuttamiseksi.

Tunnuslukuja vuodelta 2009

järjestettyjä tilaisuuksia:	 42
kohdatut seurat:	                  92        
osallistujia eri tilaisuuksissa:	 485
	

•
•
•

Hyvä Seura -koulutuspuun yhteenveto
Nappaa mukaan 1 kpl 15 os.
Rahaa seuran kassaan 1 kpl 22 os.
Päätä oikein 2 kpl 25 os.
Hyvää seuraa -seminaari
Aikuiset liikkeelle 1 kpl   5 os.
Viestintä 1 kpl 13 os.
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Seurakehittäjä Heikki Immonen, vuonna 2010 Matias Ronkainen

Toiminnan kuvaus ja tavoitteet

Tulevaisuudessa on Kainuussa edelleen satoja erilaisia liikunta- ja urheiluseuroja, jotka ohjautuvat omis-
ta lähtökohdistaan. Yhdessä voidaan kuitenkin määritellä joitakin yhteisiä Hyvän Seuran -piirteitä, joita 
haluamme Kainuussa edistää ja kehittää. Kainuun Liikunnan roolina on tukea ja seurata seurojen kehit-
tymistä, niin hyvän hallinnon kuin urheilun ja liikunnan kehittämisen osalta. Erityisenä haasteena on seu-
ratoiminnan johtaminen. Kaiken toiminnan perustana on yhdistystoiminnan perusteiden hallinta. Kehittä-
mishaasteina on mm. se miten varmistetaan, että seura osaa toimia muuttuvassa toimintaympäristössä 
huomioiden ihmisten motiivit ja moniarvoistuvan kysynnän? Miten varmistetaan, että seura pohtii eettisiä 
periaatteitaan ja aivan erityisesti vastuutaan lasten ja nuorten toiminnassa? Miten varmistetaan, että kan-
salaistoiminnan ydin, vuorovaikutus, saa tilaa ja seura tuottaa lasten ja nuorten aikuisten välistä luotta-
musta, sosiaalista pääomaa ja rakentaa näin osaltaan modernia sekä luotettavaa kansalaisyhteiskuntaa? 
Paikallistason seuratoiminta luo edellytykset kainuulaisten aktiiviselle liikkumiselle ja fyysiselle hyvinvoin-
nille. Seuratoiminta tarjoaa monenlaisia tekemisen ja kehittymisen paikkoja. Liikunta- ja urheiluseurat ovat 
niin suomalaisen kuin kainuulaisenkin liikuntajärjestelmän perusyksiköitä.

Toteutus 

2009 vuoden aikana Hyvä Seura -toimenpiteitä Kainuun alueella on toteutettu yksittäisinä seurakehitys-
tilaisuuksina ja koko Kainuun urheiluseuroja ja yhdistyksiä koskevina kursseina sekä koulutuksina. Yk-
sittäisissä seuratapaamisissa on luotu toiminnallisia yhteistyöverkostoja seurojen välille sekä kehitetty 
seurojen strategista johtamista sekä osaamista kirkastamalla seuraorganisaation perustehtävää ja tu-
levaisuuden polkua. Seurojen strategiasuunnittelussa on käytetty hyväksi SLU:n Oman Seuran Analyy-
si -työkalua, joka antaa seuran jäsenien arvion perusteella kokonaisvaltaisen kuvan seuran järjestötoi-
minnasta. Yhtenä isona teemana on ollut tukea ja koordinoida seuroja päätoimisten seuratyöntekijöiden 
työllistämisessä, jonka suora seuratuki ja LIKE-hanke ovat mahdollistaneet. Tämä työ on käsittänyt työn-
johdollisten asioiden tukemista, aina työsopimusten tekemisestä arkipäivän johtamiseen saakka. Vapaa-
ehtoisorganisaatiot Kainuussa ovat päätoimisuuden myötä ottaneet ison haasteen vastaan ja Kainuun 
Liikunta on antanut vahvan työpanoksen seurojen tukemiseksi. Kainuussa on vuoden 2009 aikana aloit-
tanut neljä seuratyöntekijää LIKE-hankkeen tuella ja kaksi suoralle seuratuella. Yhteensä seuroja on pää-
toimisuushankkeissa mukana yksitoista.

Työn jatkuminen vuonna 2010

Tulevaisuuden tavoitteena kainuulaisessa seuratoiminnassa on turvata seurojen hyvinvointi sekä toimijoi-
den jaksaminen ja motivoituminen. Yhteistyöllä voimme saavuttaa enemmän ja laadukkaampaa toimintaa 
liikunnan parissa. Vuoden 2010 aikana tulemme jatkamaan hyväksi koettuja toimintatapoja yhteistyössä 
Hyvä Seura -verkoston ja muiden SLU-alueiden kanssa. Suuri painoarvo Kainuun Liikunnan toiminnassa 
on päätoimisten työntekijöiden tukemisessa ja sen varmistamisessa, että päätoimiset työntekijät jäävät 
seuroihin tukijaksojen jälkeenkin.

Toiminnan kehittämisen kohteet ja haasteet

Seurojen toiminnalliset resurssit pienenevät vuosi vuodelta ja sitä mukaa myös taloudelliset voimavarat 
vähenevät. Päätoimisuuden avulla toivomme Kainuun seurakentän kehittyvän laadullisesti sekä määräl-
lisesti ja näin vastaavan seurakentän tulevaisuuden haasteisiin. Tämä vaatii uusien ideoiden ja palvelu-
mallien kehittämistä myös niissä seuroissa, joissa päätoimisen työntekijän hakeminen ei ole ollut mah-
dollista.

Seurojen päätoimisten työntekijöiden tukeminen

Päätoimisten työntekijöiden tukeminen on edellä mainitun mukaisesti Kainuun Liikunnan seuratoiminnan 
tukemisessa yksi pääpainotuksista. Päätoimisuuden avulla voimme vastata koko kainuulaisen seuraken-
tän haasteisiin. Tätä kautta saamme aivan uutta volyymia kainuulaiseen seuratyöhön. Työntekijöiden ja 
vapaaehtoisten tukemistyö on liittynyt tehtävien organisointiin ja ohjaamiseen seuroissa, sekä johtokun-
tien kouluttamiseen ja esimiestoiminnan kehittämiseen.

Kainuun Liikunta
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Esimerkki seuratoiminnan kehittämisestä

Oman Seuran Analyysin avulla on käynnistetty seurassa alkukartoitus, jossa jäseniltä ja sidosryhmiltä on 
kysytty mielipiteitä seuran toiminnasta monesta eri näkökulmasta. Tämän kartoituksen perusteella on läh-
detty seurassa kehittämään heikkouksia ja panostettu edelleen vahvoihin tekijöihin. On vahvistettu joh-
tokunnan jäsenten rooleja, etsitty tiettyä osaamista seuran sisältä ja ulkopuolelta sekä määritetty seuran 
perustehtävä ja visio. Kokonaisuudessaan on luotu seuralle strategiaa siitä, mihin, miten ja millä keinoil-
la määrälliset ja laadulliset tavoitteet saavutetaan. Tämän lisäksi on koulutettu seuran johtokuntaa esim. 
Päätä Oikein -kurssin avulla.

Hyvä Seura -koulutuspuun yhteenveto
Päätä oikein 3 kpl 58 os.
Johda innostavasti 1 kpl 10 os.
Hyvää seuraa -seminaari
Aikuiset liikkeelle 1 kpl 12 os.

Tunnuslukuja vuodelta 2009

järjestettyjä tilaisuuksia:	 38
kohdatut seurat:	                  45        
osallistujia eri tilaisuuksissa:	 220
	

•
•
•
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Yhteyshenkilö: Petri Harsunen (30.8.2009 asti), Janne Vähäkangas (31.8.2009 alkaen)

Toiminnan kuvaus ja tavoitteet

Keplillä ei ollut vuonna 2009 seurakehittäjää ennen elo-syyskuun vaihdetta. Siihen saakka seurakehit-
täjän tehtäviä hoitivat oman toimensa ohella aluejohtaja tai toimialavastaavat tehtävistä riippuen 1.1.-
30.8.2009. Keplin toimintasuunnitelmassa vuodelle 2009 oli käynnistää uuden seurakehittäjän rekrytointi 
vuonna 2009. Janne Vähäkangas aloitti päätoimisena seurakehittäjänä 31.8.2009.

Toteutus 

Toimintavuoden aikana Kepliin rekrytoitiin päätoiminen seurakehittäjä, jonka tehtäviin kuuluvat seurajoh-
don koulutus seuratoiminnan kehittäminen ja koordinointi, sidosryhmäyhteistyö, osallistuminen aikuis- ja 
työpaikkaliikunnan kehittämiseen sekä seurojen päätoimisten työntekijäverkoston huolto. Seurakehittäjä 
aloitti työnsä elo-syyskuun vaihteessa. Vuoden lopulla seurakehittäjä aloitti seurakierroksen, jonka tarkoi-
tuksena on tiivistää alueen seurojen ja Keplin yhteistyötä.

Työn jatkuminen vuonna 2010

Vuonna 2010 seurakehittäjä jatkaa syksyllä aloitettua seurakierrosta ja Kepli pyrkii vastaamaan esille nou-
seviin seurojen koulutus- ja kehitystarpeisiin. Liikunta tuottavaksi -hankkeen myötä valmistellaan liikunta-
palveluiden tuottajien, myös urheiluseurojen, käyttöön valmiita liiketoimintamalleja ja -konsepteja, joiden 
avulla liikuntapalveluiden tuottaja pystyy toteuttamaan liikuntapalveluja helposti ja kustannustehokkaasti. 
Hankkeessa kehitetään ja kokeillaan yksityisille, yrityksille ja julkisille työyhteisöille tarjottavia liikunta- ja 
hyvinvointipalveluja ja kehitetään maakunnallinen työhyvinvoinnin ja aikuisliikunnan toimintamalli, jonka 
avulla voitaisiin aktivoida myös vähän liikkuvia liikkumaan. Seurat voivat käyttää hankkeen tuotteita omis-
sa toiminnoissaan esimerkiksi varainhankintavälineinä.

Toiminnan kehittämisen kohteet ja haasteet

Seurojen yleisiä ongelmia Keski-Pohjanmaalla ovat vapaaehtoisten seuratyöntekijöiden vähyys ja toisaal-
ta varainhankinta. Hyvä Seura -koulutuspuun koulutusten avulla pyritään löytämään ratkaisuja vetäjäpu-
laan ja laskemaan kynnystä tulla mukaan seuratoimintaan. Liikunta tuottavaksi -hankkeen myötä pyritään 
löytämään helppoja palvelutuotteita seurojen varainhankinnan tueksi.

Seurojen päätoimisten työntekijöiden tukeminen

Seurakehittäjä on loppuvuoden aikana ollut yhteyksissä seuroihin, joilla päätoiminen työntekijä. Päätoi-
misten työntekijöiden kanssa on käyty yhteistyö- ja kehittämistapaamisia. Kepli tulee olemaan säännölli-
sesti yhteydessä seuroihin ja auttaa esiin nousseiden asioiden ratkaisemisessa. Seurojen päätoimisten 
tukemista varten vuonna 2010 toteutetaan päätoimisten verkostoitumis- ja työhyvinvointipäivä.

Keski-Pohjanmaan Liikunta
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Tunnuslukuja vuodelta 2009

järjestettyjä tilaisuuksia:	 21
kohdatut seurat	           17
osallistujia eri tilaisuuksissa:	 227
	

•
•
•

Hyvä Seura -koulutuspuu

	   Ei järjestetty vuonna 2009
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Seurakehittäjä Laura Härkönen

Toiminnan kuvaus ja tavoitteet

Keski-Suomen Liikunta tukee urheilua ja liikuntaa järjestäviä järjestöjä konsultoinnin,
koulutusten, kehittämisprosessien, seminaarien ja tapaamisten avulla. Kohderyhmänä ovat erityisesti 
seurojen hallitusten jäsenet ja muut seurojen toimihenkilöt.

Vuoden 2009 aikana 12 keskisuomalaista urheiluseuraa palkkasi, suoran seuratuen avulla, päätoimisen 
työntekijän. 10 seuraa näistä on Jyväskylästä. Erityisesti näiden seurojen ja muiden tukea hakeneiden/
harkinneiden seurojen kanssa on tehty kehitysyhteistyötä. Seuroille järjestetään hallinnon koulutuksia ja 
työntekijöille sekä heidän esimiehilleen verkostotapaamisia. Seurakehittäjä pyrkii toimimaan myös työn-
tekijöiden tutor-tyyppisenä apuna. Jyväskylän kaupungin liikuntatoimen kanssa yhteistyö luontevasti li-
sääntyy, koska KesLi pyrkii yhdistämään tapaamisia niin, että seurojen työntekijät kohtaavat yhteisissä 
palavereissa myös kaupungin edustajia.

LIKE-hankkeen avulla Keski-Suomeen on palkattu yksi päätoiminen urheiluseuran työntekijä. Kyseisen 
seuran ja erityisesti työntekijän tukena on jatkossakin KesLin seurakehittäjä. 

Keski-Suomen ”oma seuratoiminnan kehittämistapa” Seurafoorumi jatkuu käytäntönä Jyväskylässä ja 
Jämsässä. Seurafoorumi on säännöllisesti kokoontuva yhteistyöelin, jonka avulla pyritään kehittämään 
kunnan liikuntaelämää. Seurafoorumin pelisäännöt sovitaan yhdessä ja seurafoorumiin osallistuminen 
on täysin vapaaehtoista. Seurafoorumeihin ovat tervetulleita kaikki alueen liikuntatoimen tahot ja liikkujat. 
Seurafoorumin kutsuu koolle kunnan liikuntatoimi ja tilaisuuden juoksutuksesta vastaa KesLin seurake-
hittäjä. Jokaisesta tapaamisesta tehdään muistio joka julkaistaan avoimesti kuntien sivuilla ja saatetaan 
tiedoksi kunnan virallisiin päätöksentekoelimiin. Seurafoorumeissa paikalliset liikuntaseurat kohtaavat toi-
sensa ja kokemuksia on jo siitä, että Seurafoorumeiden avulla on käynnistynyt konkreettisia yhteistyöku-
vioita sekä liikuntatoimien toimintatapoihin ja käytäntöihin on saatu positiivisesti vaikutettua.

Hyvä Seura -koulutuspuun koulutuksia on järjestetty yhteistyössä kansalaisopistojen ja Keski-Suomen 
yhteisöjen tuki ry:n kanssa
Toteutus 

Vuoden 2009 aikana on kehitysprosesseja tehty seuraavien seurojen kanssa:
Happee, Huhtasuon Hiihto, JNV, JyVo, JPS (Sinettiprosessi) ja Uuraisten Urheilijat Liina. Lisäksi KesLin 
seurakehittäjä on aloittanut Koripalloliitolle seurojen (7 seuraa) kehitysprosessin josta löytyy lisätietoa Ko-
ripalloliiton Hyvä Seura -raportista.

Yksittäisiä tulevaisuusiltoja, toisten seurojen kanssa useampiakin, on järjestetty seuraavien seurojen 
kanssa: Keuruun ratsastajat, JHS Alppijaosto, JFS, Riihivuoren hiihtokouluyhdistys ja Jyväskylän Ja-
guars, Hankasalmen Hangan kanssa on järjestetty yhteistyössä koulutustilaisuus koko seuran jäsenistöl-
le heidän juhlavuotensa kunniaksi.

Palkkauspalavereja työnantajan ja/tai työntekijän kanssa on pidetty seuraavien seurojen kanssa: Jyväs-
kylän Tennis, Jyp juniorit, JNV, JyVo, Palokan Riento, Huhtasuon Hiihto, Jyväskylän Jaguars ja Happee. 
Palavereissa on käsitelty työnantajavelvoitteita, työntekijän ja esimiehen yhteistyötä, seurojen talousoh-
jesääntöjä, työsopimusten sisältöä sekä työntekijän vastuita ja velvoitteita. 

Sinettiauditointeja on tehty, yhteistyössä lajiliittojen edustajien kanssa, seuraavissa seuroissa: Huhtasuon 
Hiihto, JNV, Jigotai judojaosto, Jyväs Lentis, Keuruun NV, Keuruun Kisailijoiden hiihtojaosto, Pihtiputaan 
Ploki, Suunta 101 Jyväskylä ja Swimming Jyväskylä.

Työn jatkuminen vuonna 2010

Kehitysprosessit jatkuvat Happeen ja JyVon kanssa ja uutena seurana kehitysprosessiin lähtee Keuruun 
Ratsastajat ja mahdollisesti FC Vaajakoski. Koripalloliiton kanssa tehtävä seurojen kehitysprosessi jat-
kuu vuoden 2010 loppuun saakka.

Hyvä Seura -koulutuspuun koulutuksia järjestetään edelleen yhteistyössä kansalaisopistojen ja Keski-
Suomen yhteisöjen tuki ry:n kanssa.

Keski-Suomen Liikunta
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Päätoimisia urheiluseurojen toiminnanjohtajia on Keski-Suomessa vuonna 2010 jo lähes 20. Heille KesLi 
tulee toteuttamaan kohtaamisia niin, että osaamista päästään vaihtamaan ja mahdollisia yhteisiä seuro-
jen haasteita päästään ratkomaan.

Seurafoorumi pyritään käynnistämään Äänekoskella.

Toiminnan kehittämisen kohteet ja haasteet

Seurakehittämisen ikuisuushaasteena on saada seurat sitoutumaan suunnitelmalliseen, pitkäntähtäimen 
kehittämiseen. Erittäin monet seurat tiedostavat tarpeen ja ymmärtävät kehittymisen välttämättömyyden 
mutta toimeen ryhtyminen on vapaaehtoisorganisaatiossa kuitenkin vielä siirtynyt hamaan tulevaisuuteen. 
Seurakehittäjän työn kannalta olisi tehokkaampaa ja vaikuttavampaa saada näitä seuroja yhdessä pohti-
maan asioita. Suurin osa näistä seuroista, käyttää KesLin tietotaitoa vain puhelin konsultaation kautta.

Seurojen päätoimisten työntekijöiden tukeminen

Tammikuussa järjestetään Jyväskylän seurojen toiminnanjohtajille tilaisuus jossa aiheena on johtajuus ur-
heiluseurassa, vapaaehtoisten innostaminen sekä kaupungin kanssa tehtävä yhteistyö ja sen kehittämi-
nen. Palkkatuella palkattujen seuratyöntekijöiden tapaaminen järjestetään 16.3. ja siihen tilaisuuteen tulee 
median edustaja paikalle jolloin seurojen kehittymisen tuloksia jo hieman viestitään myös ulkopuolisille. 

Hyvä Seura -koulutuspuun koulutuksia pyritään toteuttamaan erityisesti seuroissa joissa on hallituksissa 
tapahtunut vaihdoksia vuoden 2009 jälkeen. Seurakehittäjä kiertää kyseisten seurojen hallituksissa ker-
tomassa uusille hallitusten jäsenille mistä seuratukihankkeessa on kyse. 
KesLin työharjoittelija haastattelee kevään 2010 aikana kaikki Keski-Suomessa palkkatuella palkatut työn-
tekijät. Tavoitteena on kuvata keskisuomalaisen seuratyön ammattilaisen ominaispiirteet, työn tavoitteet 

Esimerkki seuratoiminnan kehittämisestä

KesLin seuran kehitysprosessi ”tuote” tähtää seuran toiminnan kokonaisvaltaiseen kehittymiseen. Pro-
sessin tavoitteena on seuran nykytilan tunnistaminen ja tavoitteellisen toiminnan merkityksen ymmärtämi-
nen. Prosessin aikana seura tuottaa itselleen toimintakäsikirjan jossa yhdistyksen toiminta on kuvattuna 
yksissä kansissa. Alkuvaiheessa saatetaan toteuttaa jäsenistölle arviointikysely, jonka pohjalta kehitys-
kohteitakin valitaan. Prosessin avulla seuran toimintamallit selkiintyvät.  Prosessi koostuu 2-3h mittaisista 
lähijaksoista ja etätyöskentelystä. Lähijaksojen välistä aikaa suositellaan 3-4 kk mittaiseksi, jolloin seuras-
sa pystytään työstämään toimintakäsikirjaa muun seuratyön ohessa. Kehitysprosessin kesto määräytyy 
osallistujien kesken sovitun aikataulun mukaan. Prosessin aikana saattaa syntyä myös yksittäisten kou-
lutusten tarvetta, jotka seurakehittäjä voi tarvittaessa räätälöidä seuralle tilauskoulutuksina.
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Tunnuslukuja vuodelta 2009

järjestettyjä tilaisuuksia:	 35
kohdatut seurat:	                  72        
osallistujia eri tilaisuuksissa:	 547

	

•
•
•

Hyvä Seura -koulutuspuun yhteenveto
Nappaa mukaan 2 kpl   28 os.
Rahaa seuran kassaan 4 kpl   60 os.
Päätä oikein 6 kpl 106 os.
Hyvää seuraa -seminaari peruttiin
Aikuiset liikkeelle, peruttiin
Turvallisuus, ei tarjolla vuonna 2009
Viestintä 1 kpl   11 os.
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Seurakehittäjä Timo Pahkala

Toiminnan kuvaus ja tavoitteet

Kymenlaakson Liikunta ry:n seurakehitystyö jakautui vuonna 2009 kahteen eri osa-alueeseen eli Kouvo-
lan urheiluakatemian koordinointi- ja muuhun seurakehitystyöhön. Kouvolan urheiluakatemia vaikuttaa 
vahvasti noin 30 seuran toimintaan ja akatemia ohjaa mukana olevia seuroja kehittämään toimintaansa 
kaikilla tasoilla. Mukana urheiluakatemiassa on seurojen lisäksi Kouvolan kaupunki, oppilaitokset ja lajit. 
Vuonna 2009 urheiluakatemiassa oli mukana 136 urheilijaa, 19:sta eri lajista. 

Suoran seuratuen kautta kymenlaaksoon palkattiin viisi uutta päätoimista työntekijää, joita konsultointiin 
sekä hakuvaiheessa että palkkauksen jälkeen. Lisäksi konsultoimme kahta kymenlaaksolaisseuraa lii-
kunnan kehittämishankkeessa eli LIKE-hankkeessa. Seurakehittäjä toimi vuonna 2009 Kymenlaakson 
Yleisurheilu ry:n seurapäällikkönä. Tehtävä sisälsi muun muassa Kymenlaakson Yleisurheilu ry:n hallituk-
sen asiantuntijajäsenenä toimimista, seurakäyntejä kymenlaaksolaisiin yleisurheiluseuroihin, koulutuksen 
järjestämistä ja kouluttamista. Seurakehittämisen tavoitteena oli saada urheiluseuroja kehittämään omaa 
toimintaansa tarjoamalla monipuolisia seurakehityspalveluita ja koulutuksia.

Toteutus

Varsinaisia seurakäyntejä tehtiin vuoden 2009 aikana yhteensä 15:sta eri seuraan. Svoli 2010 - Pro seu-
rat hankkeessa toimittiin Kouvolan Jumppaseuran ja Inkeroisten Liikuntaseuran tukena. Kouvolan urhei-
luakatemian kautta seurakehittämistä tehtiin tiiviisti noin 30 seuran kanssa. Seurakehitystyö liittyi pääosin 
akatemiavalmennuksen kehittämiseen, koulutusten järjestämiseen ja kouluttamiseen.   

Pidempiä seurakehitysprosesseja tehtiin neljän eri seuran kanssa. Koulutuksia järjestettiin tilauskoulu-
tuksina ja avoimina koulutuksina. 

Työn jatkuminen vuonna 2010

Vuonna 2010 käynnistetään päätoimisten työntekijöiden verkosto, jossa kymenlaaksolaisissa seurois-
sa päätoimisena työskentelevät henkilöt kutsutaan koolle kaksi kertaa vuodessa ajankohtaisen teeman 
ympärille. Seurakehittäjän tehtävänä on edistää ja kehittää valtion suoran seuratuen saaneiden ja LIKE-
hankkeen kautta seuroihin palkattujen seitsemän päätoimisen työntekijöiden seuroja siten, että työnteki-
jät pystyvät jatkamaan seuroissa päätoimisina työntekijöinä myös hanketuen päätyttyä. Seurakehittäjän 
tehtävänä on myös varmistaa vuoden 2010 aikana Kouvolan urheiluakatemian toiminnan vakituinen ase-
ma Kouvolassa ja tehtävä tarvittavat toimenpiteet asian edistämiseksi.

Toiminnan kehittämisen kohteet ja haasteet

Seurakehittämisen kohteena olivat muun muassa valtion suoran seuratuen ja liikunnan kehittämishank-
keen eli LIKE-hankkeen kautta seuroihin palkatut seitsemän työntekijää. Seuratoiminnan kehittämisen 
kohteet Kymenlaaksossa olivat myös muut päätoimiset työntekijät seuroissa. Päätoimisten työntekijöiden 
kautta seuratoiminta kehittyy ja vapaaehtoisia saadaan rekrytoitua lisää. Urheiluseuroja ja lajeja on saa-
tava saman pöydän ääreen keskustelemaan, että ainoastaan tiiviillä yhteistyöllä seurat ja lajit kehittyvät 
ja pysyvät elinvoimaisina.

Seurojen päätoimisten työntekijöiden tukeminen

Uusia seurojen päätoimisia työntekijöitä tuettiin muun muassa konsultoimalla sekä suoran seuratuen ha-
kuvaiheessa että palkatun työntekijän aloittaessa työnsä. Muita päätoimisia työntekijöitä tuettiin muun 
muassa järjestämällä koulutuksia ja tarjoamalla erilaisia seurakehityspalveluita.

Kymenlaakson Liikunta
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Esimerkki seuratoiminnan kehittämisestä

Seurakehittäjä toimi kolmen kotkalaisen seuran Kotkan Voima-Veikot ry:n, Popinniemen Iskun ry:n ja Kot-
kan Painimiehet ry:n tukena osa-aikaisen painivalmentajan palkkaamisessa seurojen käyttöön. Seura-
kehitysprosessin tuloksena Kymenlaakson Liikunta ry sai Popinniemen Isku ry:stä uuden jäsenen, seu-
rat palkallisen valmentajan ja tarvittavaa konsultointiapua Kymenlaakson Liikunta ry:n toimistolta palkan 
maksuun liittyvissä asioissa.
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Tunnuslukuja vuodelta 2009

järjestettyjä tilaisuuksia:	  39
kohdatut seurat:	                 107        
osallistujia eri tilaisuuksissa:	 1351

	

•
•
•

Hyvä Seura -koulutuspuun yhteenveto
Nappaa mukaan 1 kpl 12 os.
Päätä oikein 2 kpl 22 os.
Rahaa seuran kassaan 1 kpl 18 os.
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Seurakehittäjä Suvi Hämäläinen (1.11.2009 alkaen)

Toiminnan kuvaus ja tavoitteet

Seurakehittäjän toimenkuva on koulutuksen ja konsultoinnin avulla kehittää Lappilaisten urheiluseurojen 
toimintaa. Toimintakaudella 2009 seurakehittäjänä on toiminut Arto Piuva ja marraskusta alkaen Suvi Hä-
mäläinen. Seurakehittämisen keskeisenä tavoitteena on luoda yhteistyötä Lapin Liikunta ry:n, Lapin ur-
heiluopiston sekä lajiliittojen valtakunnallisten ja Lapin alueorganisaatioiden välille. Yhteistyön avulla lisä-
tään urheiluseuratoiminnan kehittämisresursseja sekä yhdistetään eri toimijoiden osaamista. Toiminnan 
tavoitteena on liikunta- ja urheiluseurojen osaamisen ja innostuksen lisääminen seurojen omia tarpeita ja 
valintoja kunnioittaen.

Toteutus 

Urheiluseuratoiminnan kehittämisen lähtökohtana on rakentaa ja toteuttaa palvelutuotteita, jotka edesaut-
tavat seurojen arkipäivän toimintaa sekä vastaavat seuran sisäisiin kuntatason ja laajempiin alueellisiin 
kehittämistarpeisiin. Toimintatapoja ja välineitä seurojen kehittämiseen ovat Hyvä Seura koulutuspuun 
koulutussisällöt, kuntakohtaiset seuratoimintaillat ja Nuoren Suomen sinettiseurakonsultoinnit ja -audi-
toinnit. Nuoren Suomen järjestämään Sinettiseuratapaamiseen osallistuvat vuosittain kaikki Lapin alu-
een sinettiseurat. Lisäksi Lapin Liikunta ry järjestää yksittäisiä seuratapaamisia ja konsultoi seurajohtoa 
tarpeiden ja kysynnän mukaan. Lasten ja nuorten liikuntatapahtuma Sporttiparkki on järjestetty vuosittain 
yhteistyössä lajiliittojen ja Lapin alueorganisaatioiden kanssa. Tapahtuman tarkoituksena on luoda nuo-
rille mahdollisuus tutustua urheiluseuran liikuntatoimintaan ja kokeilla seuran järjestämää liikuntaa heille 
keskeisillä paikoilla. Lapin Liikunta ry järjestää lasten ja nuorten valmentaja- ja ohjaajakoulutusta sekä 
seuratoiminnan kehittämiskonsultointia lasten, nuorten ja aikuisten harraste- ja terveysliikunnan toteu-
tukseen liittyen.

Pohjola-palkinto Hyvälle Seuralle on vuosittain jaettava tunnustuspalkinto moniarvoiselle ja laadukkaalle 
seuratyölle ja ruohonjuuritason toiminnalle. Palkintoa haki 21 seuraa ja maakunnallinen palkinto myön-
nettiin vuoden 2009 ansiokkaasta seuratoiminnasta Kemin Lämärit ry:lle.

Työn jatkuminen vuonna 2010

Lapin Liikunta aloittaa uuden strategiatyön, joka tulee koskemaan 2010 eteenpäin olevia linjauksia ja 
painopisteitä. Tarkoitus olisi selkeyttää myös seurakehittämisen osa-aluetta ja rakentaa parempaa toi-
mintamallia joka edesauttaa seuratoiminnan kehittämisprosessien markkinointia seuroille ja yhteystyö-
kumppaneille. Muilta osin Lapin Liikunta ry tulee jatkamaan seuratoiminnan kehittämistä samoilla toimin-
taperiaatteilla.

Toiminnan kehittämisen kohteet ja haasteet

Tulevia haasteita ja kehittämisen kohteita ovat uuden seurakehittäjän yhteystyöverkostojen vahvistami-
nen sekä Lapin Liikunta ry:n seuratoiminnan kehittämistuotekansion tms. tuotteen rakentaminen ja jakelu 
kunnan liikuntatoimiin sekä lajiliittojen alueyhdyshenkilöille.

Seurojen päätoimisten työntekijöiden tukeminen

Yhteydenpito ja koulutuksen ja konsultoinnin tarjoaminen halukkaille seuroille ja heidän työntekijöilleen. 
Seura työnantajajana -koulutus järjestettiin Rovaniemellä 2009 ja kysyntää on myös vuodelle 2010.

Lapin Liikunta

Hyvä Seura -koulutuspuu

 Päätä oikein          2 kpl  23 os.	

Tunnuslukuja vuodelta 2009

järjestettyjä tilaisuuksia:	 21
kohdatut seurat:	                  90        
osallistujia eri tilaisuuksissa:	  380

	

•
•
•
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Seurakehittäjä Tapio Saarni

Toiminnan kuvaus ja tavoitteet

Lajiliiton tai alueen aloitteesta kutsutaan joko tiettymäärä tai kaikki alueen seurat (5-10) yhteiseen seura-
tapaamiseen. Ohjelmassa on lajiliiton osuus seuratoiminnan tukemiseen liittyvissä asioissa, LiikU:n osuus 
aiheesta tulevaisuuden urheiluseura. Tämän jälkeen tehdään Tupla-Tiimi työskentely joko etukäteen tai 
illan aikana esille tulleesta asiasta. Saadaan 3-5 tärkeää asiaa, joita lähdetään työstämään. Tehdään 
suunnitelma, johon liittyy myös seurakohtaiset tulevaissuusillat. Sama konsepti on myös kunnan urhei-
luseurojen kanssa. Molemmissa prosesseissa edellytetään, että seuroille järjestetään jokin Hyvä Seura 
-koulutuspuun kurssi.

Tavoitteita 2009

Hyvä Seura -koulutuspuun tunnetuksi tekeminen ja niiden kurssien toteuttaminen
Lajiliittoyhteistyön lisääminen
Seuratoiminnan arvostuksen lisääminen
Seuratoimijoiden jaksamisen vahvistaminen
Seke-koulutusohjelman toteuttaminen
Seurojen kehittämisprosessien lisääminen
LIKE-hankkeen toteuttaminen

Toteutus

Hyvä Seura -koulutustilaisuuksia järjestettiin yhteensä 35 kpl, joista osa oli yhteistyökursseja eri sidosryh-
mien kanssa. Näissä tilaisuuksissa kohdattiin yhteensä 217 seuraa ja niissä oli yhteensä 535 osanottajaa.  
Suurin osa näistä koulutustilaisuuksista oli seurakohtaisia ja liittyivät Hyvä Seura hankkeeseen. Seuran 
tulevaisuusillat eri muodoissaan ovat jo vakiinnuttaneet yhtenä toimintatapana.

Työn jatkuminen vuonna 2010

Vuoden 2010 aikana toteutetaan yhdessä SLU:n ja muiden SLU-alueiden kanssa yhteinen toimintamalli, 
miten seuratoiminnan kehittämisprosesseja voidaan paremmin markkinoida yhteistyökumppaneille sekä 
kuvata tuotetta seuroille. Erityinen painopistealue tulee olemaan suoralla seuratuella palkattujen seura-
työntekijöiden tukeminen. Ohjelmassa tullaan antamaan päätoimisille valmiuksia toimia seuroissa, siten 
että seura kehittyy ja pystyy jatkamaan palkkausta tuen jälkeen.

Toiminnan kehittämisen kohteet ja haasteet

Seurojen päätoimisten verkostotyön kehittäminen
Seurojen päätoimiset toimivat melko yksin seuroissaan eikä heillä ole aina sopivia sparraajia ja kes-
kustelukumppaneita. LiikU aikoo järjestää heille erilaisia kohtaamisia; verkostotapaamisia ja koulu-
tuksia, joissa he voivat verrata kokemuksia ja oppia uutta ja arvokasta. Haasteena on löytää sopivat 
aikataulut, kohtuulliset hinnat sekä kaikille sopivat yhteiset teemat.

Lajiliittoyhteistyön lisääminen
LiikU odottaa ponnekkaasti, että SLU pystyy markkinoimaan alueiden seurakehittämisprosesseja la-
jiliitoille. Jatketaan lajiliittojen alueyhteisöiden kanssa hyväksi todettua yhteistyötä.

Seurakoulutusprosessien toteuttaminen
Vuonna 2010 tullaan panostamaan ja etsimään kuntien liikuntatoimen kanssa kunnan seurojen kans-
sa tehtyjä yhteisiä kehittämis- ja koulutuspalveluja seurojen odotusten perusteella.

Seurojen päätoimisten työntekijöiden tukeminen

LiikU järjestää päätoimisille oman SEKE-koulutusohjelman seurojen päätoimisille työntekijöille sekä 2-3 
verkostotapaamisia. Lisäksi seurakehittäjä käy mahdollisimman monen seuratuella palkatun kanssa ke-
hityskeskustelun

•
•
•
•
•
•
•

•

•

•

Lounais-Suomen Liikunta ja Urheilu
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Esimerkki seuratoiminnan kehittämisestä

Eurajoen kunnan seurojen yhteinen kehittämisprosessi: kehittämisalueet, tavoitteet ja toimenpiteet

AIKUISTEN HARRASTE- 
JA TERVEYSLIIKUNNAN 

KEHITTÄMINEN

HIEKKATEKONURMEN
TEKEMINEN

NUORTEN PITÄMINEN
LIIKUNNAN PARISSA

SEUROJEN YHTEIS-
TYÖN KEHITTÄMINEN

Tavoitteet:

Harraste- ja terveyslii-
kunnan lisääminen
Fyysisen ja psyykki-
sen hyvinvoinnin li-
sääminen
Liikuntapaikkojen ja 
–mahdollisuuksien li-
sääminen 
Tiedotustoiminnan 
parantaminen

•

•

•

•

Tavoitteet:

Harraste- ja terveyslii-
kunnan lisääminen
Fyysisen ja psyykki-
sen hyvinvoinnin li-
sääminen
Liikuntapaikkojen ja 
–mahdollisuuksien li-
sääminen 
Tiedotustoiminnan 
parantaminen

•

•

•

•

Tavoitteet:

Nuorten (10-15 vuo-
tiaiden) pitäminen lii-
kunnan parissa
Nuorten mahdollisuus 
myöhemmin palata 
takaisin (come back) 
harrastamaansa lajiin 
Nuoriso-ohjaaja toi-
minnan kehittäminen

•

•

•

Tavoitteet:

Seurojen säännölliset 
yhteispalaverit
Tapahtuma-kalenteri 
kunnan nettisivuille 
Järjestää 2 yhteistä 
koulutusta seuroille 
v.2010.
Ohjaajapankin kehit-
tely

1.

2.

3.

4.

Toimenpide-ehdotukset:

Palaveri sos.toimen, 
liik.toimen ja LiikUn 
kanssa
Lajien starttikurssien 
järjestäminen
Yleisluennopt eurajo-
kelaisille 

ravinto ( Borg)
terveysliikunta
( Vasankari)

Lajiesittelyt seurojen 
toimesta
Kunnan nettikalenteri

•

•

•

•
•

•

•

Toimenpide-ehdotukset:

Seurat vaikuttavat 
suoraan henkilökoh-
taisesti päättäjiin

Positiiviset lehtikirjoi-
tukset

•

•

Toimenpide-ehdotukset:

Nettikysely nuorille
Välkkäri-koulutus kou-
luille
MOT –koulutus seu-
roille
Urheiluseuroille val-
mennuskoulutusta 
vuosittain yhteistyös-
sä kunnan kanssa
Mallit muilta seuroilta 
– esitykset seuraforu-
meissa

•
•

•

•

•

Toimenpide-ehdotukset:

Seuraparlamentin pe-
rustaminen
Johtokunta toimivak-
si -koulutus seurojen 
johtokunnan jäsenille
Tapahtuman järjestä-
miskurssi arki-ilta
Valmentajakoulutusta 
Eurajoelle oma vuo-
sittainen koulutuska-
lenteri
Ohjaaja- ja 

•

•

•

•
•

•
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Tunnuslukuja vuodelta 2009

järjestettyjä tilaisuuksia:	 35
kohdatut seurat:	                217        
osallistujia eri tilaisuuksissa:	  535

	

•
•
•

Hyvä Seura -koulutuspuun yhteenveto
Nappaa mukaan 4 kpl 37 os.
Päätä oikein 1 kpl 26 os.
Johda innostavasti 5 kpl 55 os.
Hyvää seuraa -seminaari
Aikuiset liikkeelle 1 kpl 10 os.
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Seurakehittäjä Hanna Hautala, vuonna 2010 Katariina Haapasaari

Toiminnan kuvaus ja tavoitteet

Kuntayhteistyö on ollut suuressa roolissa ja sen tuomat uudet hankkeet ovat olleet osana toimintaa. Seu-
rojen yhteistyö kuntien kanssa on luonut uusia mahdollisuuksia seuratoimintaan yhteistyön avulla se-
kä mahdollistanut seuratoiminnan laajenemisen. Kolmas sektori on ollut kiinnostuksen kohteena ja yhä 
enemmän kolmas sektori on haluttu yhteistyökumppani. On kuitenkin muistettava, että seuratyötä tehdään 
suurimmalta osalta vapaaehtoistyönä mikä hidastaa yhteistyökuvioiden syntyä. Lähtökohtana on seuro-
jen halu ja tahto kehittyä ja pysyä ajan tasalla kehittyvässä yhteiskunnassa. Verkostoja luodaan kunnan, 
lajiliittojen, alueiden lajivastaavien ja urheiluopistojen kanssa.

Toteutus

Toimintatapana on käytetty mm. osallistavia menetelmiä. Kontaktointi on tapahtunut suoraan seuraan tai 
lajiliiton kautta seuraan. Kontaktit ovat avain asemassa saada seurat lähtemään kehitysprosesseihin mu-
kaan ja saada koulutuksia markkinoitua. Se, että on läsnä ja kuuntelee, avaa ovet seuraan ja helpottaa 
yhteistyön syntyä. 

Pohjanmaan Liikunta ja Urheilu

Kaavio yksittäisen seuran kehittämisprosessista
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Seuran johtokunta
tai valikoidut tahot.

OSA, kehittämisilta
tai seurojen

toimihenkilökoulutus.

Seuran päätös
lähteä kehittämään
seuran toimintaa.

Seuran 
sitoutuminen

Kehittämiskohteen
valinta

Kehitysillat

Seurojen
kehittämisen eri

osiot/työstö

Seuranta ja
jälkihoito
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Työn jatkuminen vuonna 2010

Seurakehittämisessä tuetaan päätoimisia työntekijöitä ja hanketyöntekijöitä, unohtamatta perus seura-
työtä, jota toteutetaan vapaaehtoistyövoimin. Seuratoimijoiden ja päätoimisten työntekijöiden osaamista 
tuetaan tarjoamalla monipuolisia koulutuksia. Kuntaliitoksien myötä seuroja on yhdistetty ja se tuo myös 
seurakehittämiselle omat haasteensa. 

Toiminnan kehittämisen kohteet ja haasteet

Haasteena on saada seurat tarttumaan koulutuksiin ja kehittämään omaa seuratoimintaa. Seurojen or-
ganisaation merkitys kasvaa ja töiden jakautuminen tasaisesti edesauttaa vapaaehtoistyöntekijöiden jak-
samista ja tyytyväisyyttä seuratoimintaa kohtaan.

Seurojen päätoimisten työntekijöiden tukeminen

Päätoimisten henkilökohtaiset tapaamiset osoittautuivat tärkeiksi. Sekä seurakehittäjä että päätoiminen 
työntekijä pääsivät tutustumaan ja vaihtamaan ajatuksia seuratyöstä sekä sen kehittämisestä. Keväällä 
2010 järjestetään verkostotapaaminen kehittämistuella palkatuille päätoimisille. Päivän sisältöön kuuluu 
osio Hyvä Seura -koulutuspuun Nappaa mukaan -koulutus.

Esimerkki seuratoiminnan kehittämisestä

Alueemme kahden voimisteluseuran kanssa on tehty tiivistä yhteistyötä SvoliPro 2010 kehitysprosessin 
merkeissä. Seurakehittäjä tapasi molemmat seurat samassa tilaisuudessa ennen valtakunnallista kehi-
tysprosessi tapahtumaa. Aluetapaamisessa seurat kertoivat lähtökohdat miksi lähtivät mukaan kehitys-
prosessiin ja mitä tavoitteita ko. asialla on. Ilta oli työn täyteinen ja valmista saatiin valtakunnallista tapah-
tumaa ajatellen. Seurat työstivät ryhmissä aiheita kehitysprosessin mukaisesti. Tehtävät koottiin fläpille 
ja molemmat seurat saivat myös kotitehtävät niin jatkoa ajatellen kuin tehtäväksi ennen valtakunnallista 
tapaamista. Seurakäynnit jatkuvat kevään 2010 aikana ja kehitysprosessi päätetään päätöstilaisuuteen! 
Seurakehittäjän rooli on saada seuratoimijat miettimään seuransa eri kehittämistarpeita ja työstämään nii-
tä eteenpäin. Seurakehittäjä on myös keskustelun johdattelija, kysymysten asettelija ja kyseenalaistaja. 

Tunnuslukuja vuodelta 2009

järjestettyjä tilaisuuksia:	 117
kohdatut seurat:	                   50        
osallistujia eri tilaisuuksissa:	   658

	

•
•
•

Hyvä Seura -koulutuspuu

Päätä oikein          2 kpl,  26 os.
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Seurakehittäjä Krista Mikkonen

Toiminnan kuvaus ja tavoitteet

Seuratoiminta ja sen kehittäminen on yksi Pokalin painopistealueista strategiakaudella 2007-2010. Stra-
tegian mukaan seuratoiminnan tavoitteena on elinvoimaisuuden vahvistaminen, osaamisen ja yhteistyön 
edistäminen sekä toiminnan eettisyyden vahvistaminen.

Hyvä Seura -toimintaa toteutetaan osana Urheilun ja liikunnan kumppanuus- ja kehittämishanketta.  Ky-
seisen hankkeen tavoitteena on jalkauttaa Pohjois-Karjalan maakuntaliiton urheilu- ja liikuntastrategiaa. 
Hankkeen yhtenä tavoitteena on seurojen elinvoimaisuuden vahvistaminen, mihin Hyvä Seura -toiminta 
vastaa. Hyvä Seura -toiminta keskittyy alueellisen seuratoiminnan kehittämiseen, verkoston ylläpitämi-
seen, yhteistyömuotojen kehittämiseen lajiliittojen, kuntien ja seurojen välillä. 

Toteutus

Hyvä Seura -toimintaa toteutetaan koulutusten, kehittämistoimenpiteiden, kohtaamisten ja verkostoitumi-
sen avulla. Vuoden 2009 aikana järjestettiin seuratoiminnan koulutuksia avoimina kursseina. Koulutuk-
sia tarjottiin eri puolilla maakuntaa, jotteivät välimatkat muodostuisi esteeksi.  Hyvä Seura -koulutuspuun 
kurssien lisäksi tarjolla on myös muita seuratoimintaan liittyviä koulutuksia. Näistä vuonna 2009 toteutui-
vat yhdistyksen kirjanpitoon ja taloudenhoitoon liittyvät koulutus sekä Seura työnantajana -kurssi, joka 
pidettiin kolmesti. 

Seurajohtajille järjestettiin Seurajohtajafoorumi, jonka teemana oli johtaminen. SLU:n seuratoiminnan 
asiantuntija Sirpa Korkatti puhui seurajohtamisen eri haasteista. Yhteisen luennon jälkeen syvennyttiin 
työpajoissa vapaaehtoisten, päätoimisten ja työllistettyjen johtamiseen seurassa. Seuratoimijoille, ohjaa-
jille ja valmentajille suunnatussa Kasvattajafoorumissa aiheena oli lasten ja nuorten huononeva fyysinen 
kunto mm. urheiluseurojen uutena haasteena. Foorumin pääpuhujana oli lääketieteen tohtori Tommi Va-
sankari. Lisäksi kuultiin käytännön tapauksia siitä, kuinka seuroissa, kouluissa ja päiväkodeissa on onnis-
tuttu haasteeseen vastaamaan. Vuonna 2009 valmistui Pokalin alueella toimivien seurojen taloutta käsit-
televä Hannu Airilan pro gradu-tutkimus, jota esiteltiin seuraväelle omassa tilaisuudessa. 

Seuratoiminnan kehittämisessä työmuotoina olivat Oman Seuran Analyysi, seurakohtaiset kehittämisil-
lat ja -päivät, kuntakohtaiset järjestöillat ja hankeneuvonta seuroille. Svolin ProSeurat2010-hankkeessa 
on 2009-2010 Pokalin alueelta mukana yksi seura, jonka kanssa kehitysprosessi aloitettiin vuoden 2009 
lopulla.

Seuratukea markkinoitiin aktiivisesti alueen seuroille useiden eri puolilla maakuntaa toteutunein infotilai-
suuksin sekä seurakohtaisin konsultoinnein. Lisäksi Itä-Suomen LIKE-hankkeeseen valittujen seurojen 
kanssa tehtiin aktiivisesti hankkeeseen liittyvää neuvontaa ja kehittämistä. Seuroja konsultoitiin myös KKI-
hanketukien hakemisessa.

Alueen kuntien kanssa tehtiin aktiivista yhteistyötä. Vuoden 2009 alussa järjestettiin kolmessa kunnassa 
järjestötapaamiset, joiden teeman oli lasten ja nuorten toiminnan kehittäminen seuroissa ja muissa jär-
jestöissä. Aikaisempien vuosien kuntakierrosta jatkettiin pitämällä palaverit neljässä kunnassa sivistys-
johtajan ja liikuntaviranhaltijoiden kanssa seuratoimintaan sekä lasten ja nuorten liikuntaan liittyen. Näi-
den jatkotyönä yhdessä kunnassa järjestettiin lasten ja nuorten liikunnan kehittämiseen liittyvä järjestöilta 
yhdessä kunnassa loppuvuonna

Työn jatkuminen vuonna 2010

Hyvä Seura -toiminta jatkuu pääosin samalla mallilla vuonna 2010. Seuratoiminnan koulutuksia tullaan 
järjestämään ympäri maakuntaa lähinnä avoimina kursseina. Lisäksi kuntien kanssa Koulutuspuun kurs-
sien lisäksi tarjolla on mm. taloushallinnon syventävä kurssi, hanketukiin liittyvää koulutusta ja veroaihei-
nen luento. Seurajohtajaseminaari ja kasvattajaseminaari järjestetään erillisinä tilaisuuksina.

Koulutusten lisäksi pyritään aktiiviseen seurakehittämiseen. Tavoitteena on aloittaa erilaisia kehittämis-
prosesseja yksittäisten seurojen kanssa. Erityisesti Itä-Suomen LIKE-hankkeessa mukana olevista seu-
roista sekä seuratuelle päätoimisen työntekijän palkanneista seuroista halutaan kumppaneita seurake-
hittämistyöhön.

Pohjois-Karjalan Liikunta
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Toiminnan kehittämisen kohteet ja haasteet

Yhteistyötä lajiliittojen kanssa tulee kehittää edelleen niin, että he kannustaisivat ja tukisivat omia seuro-
jaan käyttämään alueen seurapalveluita. Jatkuvana haasteena on, kuinka saada arkikiireiden alla paini-
vat seurat innostumaan kehittämistyöstä. Seurojen rohkaiseminen oman toiminnan kehittämiseen vaatii 
entistä enemmän henkilökohtaisten yhteydenottojen lisäämistä ja palvelujen räätälöimistä kulloisenkin 
seuran tarpeisiin. Seuratoiminnan koulutuksiin on haastavaa saada riittävä määrä osallistujia, jotta kurs-
sit toteutuvat. Kurssien markkinointia tulee edelleen parantaa ja saada myydyksi tilauskursseja suoraan 
kunnille tai lajiliitoille. 

Seurojen päätoimisten työntekijöiden tukeminen

Seurojen päätoimisten työntekijöiden tukeminen on vuoden 2010 painopistealueita. Päätoimisten työn-
tekijöiden yhteiset tapaamiset, ns. aamukahvitoiminta aloitetaan. Näissä tapaamisissa otetaan esille jo-
kin yhteinen teema, saadaan malleja muiden toimintatavoista, päästään verkostoitumaan ja jakamaan 
kokemuksia sekä kuullaan ajankohtaisista seurakenttää koskevista asioista. Pokalin alueella on vajaa 
40 seurojen päätoimista työntekijää. Näistä kymmenen aloitti työnsä syksyllä 2009, 6 seuratuen avulla 
ja 4 Itä-Suomen LIKE-hankkeen kautta. Seuratuella palkatuille työntekijöille on omat työnohjauspäivät. 
Niin ikään LIKE-hankkeen kautta rahoituksensa saavat päätoimiset osallistuvat hankkeen järjestämään 
koulutukseen ja saavat hankkeen kautta erityistä tukea. Tämän lisäksi Pokali tarjoaa heille sekä muille 
päätoimisille apua ja neuvontaa tarpeen mukaan. Itse päätoimisten työntekijöiden lisäksi on tärkeä tukea 
seuran johtoa työnantajana toimimisessa. Tähän liittyen vuonna 2010 tullaan järjestämään koulutusta ja 
autetaan seurajohtoa tehtävässään.
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Tunnuslukuja vuodelta 2009

järjestettyjä tilaisuuksia:	 44
kohdatut seurat:	                   58        
osallistujia eri tilaisuuksissa:	   354

	

•
•
•

Hyvä Seura -koulutuspuun yhteenveto
Päätä oikein 2 kpl 15 os.
Hyvää seuraa -seminaari
Turvallisuus 1 kpl   4 os.
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Seurakehittäjä Juha Haajanen

Toiminnan kuvaus ja tavoitteet

Toiminta painottui erilaisten seurakohtaisten kehittämistoimintojen toteuttamiseen, seurajohdon työn tu-
kemiseen sekä kuntakohtaiseen yhteis- ja kehittämistyöhön.  
Vuoden aikana tehtiin yhteistyötä aikuisliikunnan toimialan kanssa yhteistyön lisäämiseksi kunnissa kun-
nan eri toimijoiden välillä ja tarjota urheiluseuroille mahdollisuuksia toteuttaa myös terveysliikuntapalve-
luita. Tästä esimerkkeinä ovat juoksukoulut ja kehonkoostumusmittaukset.

Toteutus

Toteutettiin seurakohtaisina kehittämisinä sekä kuntakohtaisena toimintana, jossa mukana oli kunnan 
johtoa.

Työn jatkuminen vuonna 2010

Jatkuu em. suuntaisena. Lisäksi tavoitteena on tukea seurakohtaista sekä kunnan liikuntapalveluiden ke-
hittämistä tarjoamalla webropolin avulla tehtäviä kysely- ja kartoituspalveluita. Lisäksi tavoitteena on lisä-
tä lajiliittojen kanssa tehtävää kehitystyötä.

Seurojen päätoimisten työntekijöiden tukeminen

Järjestetään vähintään kaksi päätoimisten tapaamista vuoden aikana, joissa mukana seuratuella palka-
tut.

Esimerkki seuratoiminnan kehittämisestä

Muhoksen kunnan ja urheiluseurojen sekä urheiluseurojen keskinäisen yhteistyön kehittäminen
yhteisen liikuntakerhotoiminnan käynnistäminen (liikkari, 7-12 v, 13-19 v ja aikuiset)
terveysliikuntapalveluiden tarjoaminen kuntalaisille yhteistyössä (terveysmittaukset)

•
•

Pohjois-Pohjanmaan Liikunta

Tunnuslukuja vuodelta 2009

järjestettyjä tilaisuuksia:	 82
kohdatut seurat:	                  33
kohdatut kunnat:	           11
osallistujia eri tilaisuuksissa:	   717
	

•
•
•
•

Hyvä Seura -koulutuspuun yhteenveto
Päätä oikein 1 kpl 13 os.
Urheiluseuran viestintä 1 kpl   7 os.
Järjestyksenvalvojan peruskurssi 12 os.
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Seurakehittäjä Niina Markkanen (2009 asti), Olli Pulkkanen (15.9.2009 alkaen)

Toiminnan kuvaus ja tavoitteet

Vuonna 2009 kevään toiminnassa korostuivat suoran seuratuen hakujen valmistelu ja siihen liittyvä kon-
sultointi ja tiedottaminen. Seurakehittäjää työllisti vahvasti myös Itä-Suomen Liikunnan kehittämishanke 
(LIKE), jonka valmistelu ja käyntiin saattaminen vei suuren osan seurakehittäjän työajasta. LIKE-hank-
keen tiimoilta Pohjois-Savoon palkattiin neljä seuratyöntekijää kehittämään hyvinvointipalveluita. Suoran 
seuratuen avustuksella Pohjois-Savon seurat palkkasivat yhdeksän päätoimista henkilöä. Näin painopis-
te olikin seuroissa, joihin joko suoran seuratuen tai LIKE-hankkeeseen liittyvät palkkaustuen avulla pal-
kattiin seuratyöntekijä.

Toiminnan tavoitteena oli tukea seurakenttää kokonaisuudessaan, ja luoda yhteistyötä seurojen ja kuntien 
välille, sekä seurojen kesken. Yhteistyötä on pyritty tukemaan kuntien seurailloin, joissa alueen urheilu-
seurat tapaavat ja toimimalla linkkinä kuntien ja seurojen välillä. Kaikkinensa työmme on vielä ollut myös 
aktiivista toiminnastamme tiedottamista. Seuraväki on tavoitteena saada entistä tietoisemmaksi toimin-
nastamme ja avusta, jota kauttamme on mahdollista saada.

Toteutus

Seurakehittämisen tavoitteena on maakunnan seurojen tämän päivän ja tulevaisuuden hyvinvoinnin var-
mistaminen ja vahvistaminen osaamisen ja innostuksen lisäämisen kautta. Seurakehittämisen saralla on 
tehty vuonna 2009 seurakohtaisia seurakehittämiskäyntejä erilaisin teemoin, toteutettu Oman Seuran 
Analyysejä ja räätälöityjä seurakyselyitä sekä oltu mukana monenlaisissa seuratilaisuuksissa.

Seurojen pidempiä kehitysprosesseja suoritettiin Svoli Pro 2010 -hankkeen tiimoilta, sekä muutamalle 
muulle seuralle tilauksesta. Kuntien seurakierros keväällä oli oivaa tiedottamista toimistamme, ja tämän 
seurauksena myös avoimet koulutukset vetivät ensimmäistä kertaa kohtuullisen hyvin väkeä. Yhteistyö 
tiivistyi suoraa seuratukea saaneiden seurojen ja LIKE-hankkeen seurojen kanssa. Tavoitteena olikin saa-
da hankkeet starttaamaan mahdollisimman hyvin, ja tähän konsultaatiota ja koulutuksia käytettiin paljon. 
Palaverit LIKE-seurojen ja kuntien välillä olivat yksi osa seurakehittäjän työtä.

Työn jatkuminen vuonna 2010

Tavoitteena on jatkaa jo käynnissä olevia prosesseja. Panokset on suunnattu seuroihin, joissa vuonna 
2009 palkattiin työntekijä LIKE-hankkeen ja suoran seuratuen myötä. Pyrkimyksenä on mieluummin pääs-
tä tekemään pidempiä ja syvempiä kehitysprosesseja valikoitujen seurojen kanssa, kuin pintaraapaisuja 
useammalle. Myös työmme markkinointi jatkuu, ja lajiliittoyhteistyötä pyritään kehittämään vuoden 2010 
aikana. Kuntayhteistyötä pyritään edelleen jatkamaan.
 
Seurakehittämisen toimialalla satsaus tulee näkymään viimevuotisten toimintamuotojen (seurakehittämis-
käynnit, Oman Seuran Analyysi, seuratilaisuudet, muut tilaisuudet, yhteistyö, seuraillat, hankkeet, kou-
lutukset, kohtaamiset, konsultointi, Pohjola-palkinto, Lumilyhty-arpajaiset) lisäksi seurakehittäjä kohtaa 
seuroja myös ohjaaja- ja valmentajakoulutuksissa, joissa kehittämään pääsee myös seurojen päätarkoi-
tusta – liikunta- ja urheilutoimintaa.

Toiminnan kehittämisen kohteet ja haasteet

Toiminnasta tiedottaminen on vuonna 2010 pääkehityskohteena. Seurakehittäjän työvälineiden tutuksi 
saattaminen ja aluejärjestön roolin tarkentaminen seuraväelle on vielä kesken, eikä apua osata vielä ky-
syä oikeasta paikasta. Maakunnan seurojen toiminnan tason ja tarpeiden kartoittaminen on seurakehit-
täjältä vielä osittain kesken. Myös toimien maksullisuus näyttää yhä olevan haaste seuroille Pohjois-Sa-
vossa, joka tietysti hankaloittaa seurakehittäjän työtä.

Pohjois-Savon Liikunta
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Seurojen päätoimisten työntekijöiden tukeminen

Yhteydenpitoa suoritetaan paljon päätoimisiin seuratyöntekijöihin ja myös seuran vapaaehtoistoimijoihin. 
Seurakehittäjän on hyvä ulkopuolisena käydä seurakäyntien yhteydessä painottamassa vapaaehtoistyön 
tärkeydestä päätoimisen työn ohella. Lisäksi tarkoituksena on eri seurojen seuratyöntekijöiden keskinäi-
siä tapaamisia ja edesauttaa näin verkostoitumista myös seurojen välillä. Seurakehittäjän ja päätoimisten 
seuratyöntekijöiden yhteistyön kannalta tärkeää on myös seurakehittäjän helppo kohdattavuus. Tähän on 
tarkoitus kiinnittää huomiota. Seurojen talouden tukemiseksi ovat päätoimisen työntekijän omaavat seurat 
aina ensimmäisiä yhteistyötahoja alueen eri tapahtumien ja hankkeiden toteuttamisessa.

Esimerkki seuratoiminnan kehittämisestä

Pidempi seuraprosessi perinteikkään yleisseuran kanssa:
Kahdella seuran tulevaisuusillalla rakennettiin yhteistyötä seuran eri jaostojen välillä. Ensimmäisellä ta-
paamisella työstettiin toisistaan hyvinkin irrallaan toimineiden jaostojen yhteistyötä ja yhteistä mielikuvaa 
seurasta. Toisella kerralla yhteistyösuunnitelmia jatkotyöstettiin ja kartoitettiin jaostojen toiveita yleisseu-
ran ja toisten jaostojen suuntaan. Tämän lisäksi sovittiin jatkotoimista ja perustettiin työryhmiä eri osa-
alueille ja jaettiin vastuualueita. Seuran toiminta on näiden kahden illan jälkeen virkistynyt merkittävästi ja 
yhteistyö eri jaostojen välillä on tiivistynyt. Kokonaisuutena prosessi oli erittäin onnistunut.

Tunnuslukuja vuodelta 2009

järjestettyjä tilaisuuksia:	 54
kohdatut seurat:	                336
yksittäisiä seuroja n.	           90
osallistujia eri tilaisuuksissa:	   834
	

•
•

•

Hyvä Seura -koulutuspuun yhteenveto
Nappaa mukaan 1 kpl 11 os.
Päätä oikein 2 kpl 26 os.
Hyvää seuraa -seminaari
Aikuiset liikkeelle 1 kpl 12 os.
Viestintä 2 kpl 22 os.
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Seurakehittäjä Anita Kokkonen

Toiminnan kuvaus ja tavoitteet

Keskeisimmät tehtävät seuratoiminnassa liittyvät koulutukseen ja toimijaverkostojen muodostamiseen. 
Seurojen toiminnan kehittäminen ja tukeminen ovat olleet painopisteinä. Sitä ovat tukeneet ohjelmat, joi-
den avulla seuroihin on pystytty palkkaamaan päätoimisia toimihenkilöitä. Seuratoiminnan tukeminen on 
koulutusta, konsultointia, seuraverkostojen ylläpitoa, seminaareja, tapaamisia, innostamista ja jaksamisen 
tukemista. Seuratoiminnan kehittämistä tuetaan palvelujen tuottamiseen osana kunnallista palvelutuo-
tannon ketjua. Koulutusta suunnattiin painopistekuntiin. Kunnissa järjestettiin seurojen, viranhaltijoiden ja 
luottamushenkilöiden kuntafoorumeita. Foorumit tarjoavat mahdollisuuden verkottumiseen ja käytännön 
toteutuksien suunnitteluun liikuntastrategian toteuttamiseksi.

Toteutus

Seuratoimijoita tuettiin oman seuran toiminnan kehittämiseen seurakohtaisissa tapaamisissa. Kehittämis-
prosesseissa käytettiin hyödyksi Oman Seuran Analyysia, Sinettiseuraprosesseja, seuran tulevaisuusil-
toja tai kehittämistä seuran omista tarpeista. Hyvä Seura -koulutuspuun koulutuksia toteutettiin painopis-
tekunnissa ja avoimina koulutuksina.

Työn jatkuminen vuonna 2010

Seuratoiminnan tavoitteena on liikunta- ja urheiluseuroissa toimivien ihmisten osaamisen ja innostuksen li-
sääminen seurojen omia tarpeita ja valintoja kunnioittaen. Toiminnan tukeminen on koulutusta, konsultointia, 
seuraverkostojen ylläpitoa, seminaareja, tapaamisia, innostamista ja jaksamisen tukemista. Päijät-Hämees-
sä toteutetaan maakunnallista terveysliikuntaohjelmaa ja seuroja kannustetaan terveysliikunnan toimenpi-
teiden käynnistämiseen, josta järjestettiin aloittavien ohjaajien koulutusta yhteistyössä Kunto ry:n kanssa.

Toiminnan kehittämisen kohteet ja haasteet

Seuroissa on tarvetta uusien toimijoiden perehdyttämiseen, hinnoitteluun, tuotteistamiseen ja yleensä 
toiminnan laadun parantamiseen. Tavoitteena on seurakohtaisten kehittämistilaisuuksien järjestäminen 
yhdessä lajiliiton tai lajiliiton alueen kanssa. Edelleen verkostotapaamisten järjestäminen lähellä toisiaan 
olevien lajien ja teema-aiheiden puitteissa.

Seurojen päätoimisten työntekijöiden tukeminen

Päätoimisten verkostoa tullaan vahvistamaan toiminnanjohtajien ja valmentajien/ohjaajien omilla verkos-
totapaamisilla. Sopimuksen mukaisesti seurakohtaiset tapaamiset jatkuvat vähintään kerran vuodessa. 

Päijät-Hämeen Liikunta ja Urheilu

Tunnuslukuja vuodelta 2009

järjestettyjä tilaisuuksia:	  52
kohdatut seurat:	                   22        
osallistujia eri tilaisuuksissa:	   743

	

•
•
•

Hyvä Seura -koulutuspuun yhteenveto
Nappaa mukaan 4 kpl 64 os.
Päätä oikein 3 kpl 43 os.
Johda innostavasti 2 kpl 29 os.
Hyvää seuraa -seminaari 1 kpl 42 os.
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uudet seura-aktiivit

koulutus- ja
talousvastaavat

ohjaajat ja
valmentajat

joukkueen johtajat

kilpailujen johtajat

lasten vanhemmat

hallituksen ja
jaosten jäsenet

www.slu.fi/koulutuspuu

 SeuraHyvä

-koulutuspuu
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SLU:n keskeisenä lähtökohtana ovat seurat ja niiden kehittymisen tukeminen. SLU:n seurapalvelut ja-
kautuvat neljään pääkohtaan: yhteistyöhön ja konsultointiin, seurakehittäjiin, seurakehittämisen työkalui-
hin ja seuratuen eri muotoihin. SLU:n vastuulla ovat verkoston toimintatavat ja yhteiset tapaamiset, Hyvä 
Seura -koulutuspuun kehitystyön koordinointi ja markkinointivastuu sekä Hyvä Seura -kehittäjien työn ja 
erilaisten seurakehitysprosessien tukeminen.

Vuonna 2009 jatkettiin lajiliittojen ja SLU-alueiden seurakehitysyhteistyön kehittämistä. Seuratoiminnan 
kehittämisessä tärkeimmät verkostot ovat olleet SLU-alueiden seurakehittäjät (15) sekä lajiliittojen seura-
toiminnasta vastaavat henkilöt. Näiden osaamista on vahvistettu yhteisissä työseminaareissa ja verkos-
totapaamisissa. Seitsemälle lajiliitolle toteutettiin laajoja seurakehitysprosesseja, joiden eri muodoissa oli 
mukana kymmeniä seuroja ja satoja osallistujia.

SLU edisti seuratoimintaa suoraan tai välillisesti kolmella osa-alueella: päätoimisten seuratyöntekijöiden 
osaamistarpeet ja osaaminen, vapaaehtoisten osaaminen (erityisesti seurahallinto ja esimiesosaaminen) 
ja seurakehittäjien osaaminen. Hyvä Seura -koulutuspuuhun tehtiin vuoden 2009 aikana aikuisten terve-
yttä edistävän seuraliikunnan tarpeisiin Aikuiset Liikkeelle -kurssi yhteistyössä Kuntoliikuntaliiton kanssa. 
SLU-alueet toteuttivat koulutuksia sekä avoimina koulutuksina että lajiliitoille ja seuroille tilauskoulutuk-
sina.

Pohjola-palkinnot jaettiin Hyville Seuroille. Vuoden Hyväksi Seuraksi valittiin Suomen Urheilugaalassa SK 
Vuoksi Imatralta. Lisäksi palkittiin 16 muuta seuraa, jotka ovat toimineet Hyvän Seuran tunnusmerkkien 
suunnassa. Vuoden seurajohtajaksi valittiin Valkeakosken Hakan puheenjohtaja Eeva Niskavaara.

SLU jatkoi Veikkauksen kanssa yhteistyötä, jonka teema on Hyvässä Seurassa suomalainen voittaa aina. 
Veikkaus on Hyvä Seura -verkoston kumppani. Kumppanuudella Veikkaus haluaa olla mukana edistä-
mässä hyvää urheiluseuratoimintaa ja tavoitteena on lisätä seuratoimijoiden tietämystä veikkausvoittova-
rojen merkityksestä liikunnan ja urheilun rahoitukselle sekä vahvistaa vastuullisen rahapelaamisen (esim. 
ikärajat) viestiä seuroissa toimivien urheilun ystävien keskuudessa. Keväällä järjestettiin Seurakehittäjien 
tapahtumailta Heurekassa. Vuoden 2007 alussa käynnistynyttä Verkkokumppanuus-toimintamallissa oli 
vuoden 2009 lopussa mukana yli 100 seuraa. 

Liikuntajärjestöjen yhteinen työllistämishanke ”Työhön Kutsu – löydä ammatti urheilun parista” jatkui. Han-
ke palvelee koko liikunnan ja urheilun kenttää. Vuonna 2009 seuroihin palkattiin töihin 1 160 henkilöä. 
Valtakunnallisen työllistäjäseura -tunnustuksen sai Varkauden Urheiluseurat. Hankkeella on omat kotisi-
vut www.tyohonkutsu.fi. 

SLU aloitti Kolmas lähde -hankkeessa, joka koordinoi Euroopan sosiaalirahaston (ESR) ohjelmakauteen 
2007 - 2013 kuuluvaa valtakunnallista kehittämisohjelmaa ”Kulttuuri-, liikunta- ja nuorisoalan kolmas sek-
tori hyvinvointipalveluiden tarjoajana”.  Koordinaatiohanke kehittää järjestöjen ja seurojen osaavaa roolia 
kunnille ja yrityksille suunnattujen hyvinvointipalvelujen tarjoajana. SLU vastaa koordinaatiohankkeessa 
liikunnan kolmannesta sektorista. Liikunta-alan pilottihankkeissa on mukana yhteensä 66 seuraa, jotka 
ovat työllistäneet noin 60 henkilöä. www.kolmaslahde.fi.

Seuratoiminnan kehittämistuki. Kansallisen liikuntaohjelman mukaisesti opetusministeriö käynnisti veikka-
usvoittovaroilla toteutettavan seuratoiminnan kehittämistuen määräaikaisena (2009-2011) kehitysprojekti-
na. SLU koordinoi hankkeen kokonaisuutta ja vastasi palkkaustuen jaosta yhdessä toimialojen sekä toimi 
asiantuntijana seurahallinnon kehittämisen osuudesta. Päätoiminen työntekijä palkattiin 199 seuraa. Kol-
meen työnohjausviikonloppuun osallistui yhteensä 155 seuraa ja lähes 300 ihmistä. www.seuratuki.fi. 

4. Valtakunnalliset palvelujärjestöt 
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Seuratoiminnan kehittämistuki -pilottihankkeen tunnuslukuja vuodelta 2009
Toiminnallisten tukien hakemuksia saatiin yht. 1195 kpl / 4 380 400 €, 

lasten ja nuorten urheiluun kohdistuvia hakemuksia oli 856 kpl / 3 216 035 €, tukea myön-
nettiin 373 hankkeelle yhteensä 600 000 euroa 
aikuisten terveyttä edistävään liikuntaan kohdistuvia 339 kpl / 1 164 364,90 €, tukea myön-
nettiin 90 seuralle 150 000 €, keskimäärin 1670 €/seura

Päätoimisten palkkatukea haki 495 seuraa, joista 200 seuraa sai tukea
  68 hallinnollisiin tehtäviin
  12 aikuisten terveyttä edistävän liikunnan toimenkuvaan
120 lasten ja nuorten liikunnan toimenkuviin

Päätoimisille järjestettiin työnohjauspäivät yhteistyössä SLU:n, Nuoren Suomen ja Kuntoliikun-
taliiton kanssa Vierumäellä, Kuortaneella ja Kisakalliossa.

SLU vastaa jatkossakin Hyvä Seura -hankkeen kokonaisuudesta ja edellytysten turvaamisesta. Keskeisi-
nä yhteistyötahoina ovat SLU-alueet ja alueiden päätoimiset seurakehittäjät, joiden kanssa rakennetaan 
yhteistyössä entistä laadukkaampaa ja yhtenäisempää tukea lajiliittojen hankkeisiin ja koulutusta myös 
suoraan seura- ja kuntatasoille. Lisäksi lajiliittojen seuratoiminnasta vastaavien tukeminen ja verkottami-
nen ovat työn ydintä.

•
•

•

•
•
•
•

•

Suomen Kuntoliikuntaliitto (yhteyshenkilö Eerika Laalo-Häikiö) 

Toteutus 

Vuonna 2009 aloitettiin uusi ”Aikuiset liikkeelle” -kurssi osana Hyvä Seura -koulutuspuuta. Kolmen tunnin 
mittainen koulutus on tarkoitettu seuroille, jotka aloittavat aikuisliikuntatoiminnan suunnitteluprosessin. 
Kohderyhmänä ovat seurajohto ja muut mahdolliset seuran aikuisliikuntatoimijat. Koulutuksia järjestet-
tiin syksyn aikana eri alueilla kahdeksan. Koulutuksen järjestää SLU-aluejärjestö. Liikuttajatutkinto on ai-
kuisten terveysliikunnan ohjaajakoulutus, jota järjestetään alueellisesti. Koulutuksissa kävi 771 henkilöä, 
joista 111 valmistui Liikuttajaksi. Seuratoiminnan kehittämistukea jaettiin ensimmäisen kerran myös ai-
kuisten terveyttä edistävään liikuntaan. Tuki jaettiin 150 000 euroa ja se jakaantui 90 urheiluseuran kes-
ken. Aikuisliikuntaan myönnettiin päätoimisen palkkaustukea kahdelletoista seuralle. Kaikille päätoimisen 
palkkaustukea saaneille (200 seuraa) järjestettiin syksyllä 2009 työnohjauspäivät yhteistyössä Suomen 
Liikunta ja Urheilun sekä Nuoren Suomen kanssa.

Työn jatkuminen vuonna 2010

Pääpaino kehittämistyössä on Liikuttajakoulutuksen uudistaminen ja koulutuksen jalkauttaminen seura-
tasolle. Lisäksi aikuisliikunnan laadun kehittämistyötä jatketaan yhteistyössä lajiliittojen kanssa. Seura-
toiminnan kehittämistukea jaetaan jälleen 150 00 euroa keväällä 2010. Päätoimisille aikuisliikunnan työn-
tekijöille järjestetään toiset työnohjauspäivät keväällä 2010. Suomen Kuntoliikuntaliitto koordinoi ”Sports 
Club for Health”-hanketta, joka on EU:n Sport Unit’n tukema hanke. Tavoitteena on luoda urheiluseuroille 
Euroopan laajuisesti ohjeistus miten kehittää seuran toimintaa terveyden edistämisen näkökulmasta.

Suomen Kuntoliikuntaliitto kehittää ja tukee urheiluseurojen ja liikunta-
järjestöjen roolia kuntien yhteistyökumppaneina, liikunnan harrastusolo-
suhteisiin vaikuttajina sekä kunto- ja terveysliikunnan toimijoina. Liiton 
järjestöliikunnan tavoitteena on lisätä aikuisten harrastusmahdollisuuk-
sia urheiluseuroissa ottaen huomioon eri taito- ja tavoitetasot. Muina 
tavoitteina ovat mm. liikunnan laadun parantaminen aikuisten seuratoi-
minnassa sekä arkiaktiivisuuden lisääminen.
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Toiminnan kehittämisen kohteet ja haasteet

Aikuisten terveyttä edistävän liikunnan näkökulmasta haasteellisinta kehittämistyössä on seuroissa toi-
mivien aktiivien kontaktoiminen. Uudenlainen toiminta terveyden edistämisen näkökulmasta vaatii uutta 
osaamista myös seuroissa. Koulutuksen ja osaamisen kehittäminen on jatkossa erittäin tärkeää, jotta osa-
taan kohdata uudet liikkujat ja jotta harrastaminen on turvallista ja toimintakykyä parantavaa.

Seurojen päätoimisten työntekijöiden tukeminen

Suomen Kuntoliikuntaliitto vastaa seuratoiminnan kehittämistuen pilottihankkeen osalta päätoimisten 
työnohjauspäivien toteutumisesta. Jatkossa pitää entistä enemmän huomioida myös muut päätoimiset 
seuroissa toimivat (LIKE yms. hankkeet).

Muutamia tunnuslukuja vuodelta 2009
Uusia Liikuttajia valmistui 111
Kaikille terveysliikunnan kursseille osallistui 771 henkilöä
Erilaisia lajimoduuleja järjestettiin 33
Liikuttajakoulutuksen uudistustyö käynnistyi
Uusi kunto- ja terveysliikunnan koulutuskiertue suunniteltiin seurojen ohjaajien ja valmentajien 
tueksi

•
•
•
•
•
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Tukena seurakehittäjäverkosto

Seurakehittäjäverkostolla on tärkeä rooli seuratoiminnan paikallisessa kehittämisessä ja muuttuneisiin 
osaamistarpeisiin vastaamisessa. Myös seuratoiminnan ympärillä toimivalta ammattilaisten joukolta vaa-
ditaan monipuolista osaamista. Suomen Liikunta ja Urheilu SLU sekä kaikki SLU-alueet ovat olleet raken-
tamassa seurakehittäjäverkostoa seurojen ja seuratoimijoiden tueksi. 

SLU-alueiden seurakehittäjäverkostossa toimii seurakehittäjä kaikilla viidellätoista alueella. Seurakehittä-
jät ovat olemassa seuroja varten ja valmiiden koulutuspakettien lisäksi tarjoavat seuroille tarpeisiin poh-
jautuvia räätälöityjä kokonaisuuksia. Seuran vision määrittely ja strategian rakentaminen ovat esimerkkejä 
seurakohtaisista toimenpiteistä ja seurakehittäjän osaamisesta.

Seurakehittäjien osaamista tukee oman alueen lisäksi SLU tarjoamalla seurakehittäjille yhteisiä koulutuk-
sellisia tilaisuuksia ja yhteisiä työkaluja. SLU keskustelee lajiliittojen kanssa tavoitteena kehittää seurake-
hittämistä lajiliittojen toimintaa tukevaksi ja seurojen tarpeisiin jatkossakin vastaavaksi.

Seurojen kehittämistuki ja Hyvä Seura -koulutuspuu

Viime vuonna opetusministeriön myöntämä seuratoiminnan kehittämistuki päätoimisten seuratyöntekijöi-
den palkkaamiseen on tuonut uutta otetta ja työmuotoja sekä SLU:n että seurakehittäjien työhön. Yhtei-
nen tehtävämme on tukea seuroja toiminnan kehittämisessä niin, että palkkaustuen päätyttyä toukokuus-
sa 2011 tukea saaneet seurat pystyvät jatkamaan työsuhteita. Seurakehittäjät ovat tavanneet seurojen 
työntekijöitä sekä yksitellen että koonneet alueellisia seuratyöntekijöiden tapaamisia. Näille tapaamisille 
ja kohtaamisille on olemassa selkeä tarve. Sisällöt rakentuvat osallistujien tarpeiden mukaan. Alueelliset 
hyvät kokemukset jaetaan seurakehittäjäverkostossa eteenpäin toisten käyttöön. 

Ihmiset seurojen hallituksissa vaihtuvat, uudet tekijät tarvitsevat koulutusta voidakseen toimia mahdol-
lisimman hyvin sekä vaivattomasti.  Hyvä Seura -koulutuspuu vastaa mm. seuraaviin seurahallinnon 
seuratoiminnan perusasioihin: seurajohtaminen, yhdistyslaki, taloudenhoito. Koulutuksilla lisätään seu-
ratoimijoiden hallinnollista osaamista sekä annetaan konkreettisia apuvälineitä arjen seuratyöhön. SLU-
alueiden toteuttamat koulutukset pyörivät sekä avoimina koulutuksina että tilauskoulutuksina seuroittain 
tai lajiliiton kautta.

Verkostotapaaminen kokoaa ammattilaiset

SLU:n järjestämä ja yhdessä SLU-alueiden seurakehittäjien sekä Veikkauksen kanssa toteuttama Hyvä 
Seura -seurakehittämisen verkostotapaaminen kokoaa huhtikuussa seuratoiminnan ammattilaiset lajilii-
toista ja SLU-alueilta yhteen. Verkostotapaamisesta on rakenteilla SLU-alueiden seurakehittämisen käyn-
tikortti. Tavoitteena on esitellä sekä seurakehittäjien osaamista että työtapoja lajiliittojen seuratoiminnasta 
vastaaville sekä lajiliittojen seurakehittäjinä toimiville. Yhtenä tavoitteena on synnyttää lisää konkreettisia 
tilaisuuksia, koulutuksia ja kohtaamisia paikallisten seurojen kanssa.
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SLU:n Hyvä Seura -yhteyshenkilöt:

Hyvä Seura -koordinaattori	 Anu Halonen	 anu.halonen@slu.fi	 050 331 1902
Seuratoiminnan asiantuntija	 Sirpa Korkatti	 sirpa.korkatti@slu.fi	 044 276 7270
Koulutuksen johtaja	 Juha Heikkala	 juha.heikkala@slu.fi	 0400 759 459 
Kehitysjohtaja	 Rainer Anttila	 rainer.anttila@slu.fi	 040 716 4900 
Viestintäsuunnittelija	 Soile Koskela	 soile.koskela@slu.fi	 040 509 2971
Projektipäällikkö (Veikkausyhteistyö)	 Timo Simonen	 timo.simonen@slu.fi	 040 556 6260
Projektipäällikkö (ESR-hanke)	 Nelli Koivisto	 nelli.koivisto@slu.fi	 040 822 7130
Järjestötoiminnan assistentti	 Niina Majamaa	 niina.majamaa@slu.fi	 040 587 3402

Hyvä Seura -raportit 2004–2009:
www.slu.fi/hyvaseura 






